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Declaracao dos diretores sobre as demonstrac¢des financeiras individuais e
consolidadas

Em conformidade com o inciso VI do artigo 25 da Instru¢do CVM No. 480, de 7 de dezembro de 2009,
conforme alterada, os Diretores declaram que reviram, discutiram e concordam com as informacdes
individuais e consolidadas da Companhia referentes ao exercicio findo de 31 de dezembro de 2021.

Santo André, 28 de marco de 2022.

P /:_:;J\ O \&J P
Fabio Sandrini Baptista

Diretor Presidente
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Jorge Azer Maluf Netq
Diretor de RelagGes com Investidores
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Ricardo Siqueira Hudson
Diretor Financeiro




Declaragdes dos Diretores sobre o relatorio do auditor independente

Em conformidade com o inciso V do artigo 25 da Instru¢do CVM No. 480, de 7 de dezembro de 2009,
conforme alterada, os Diretores declaram que reviram, discutiram e concordam com a conclusao
expressa no relatério de revisdo dos auditores independentes sobre as informacgdes individuais e
consolidadas da Companhia referente ao exercicio findo de 31 de dezembro de 2021.

Santo André, 28 de marco de 2022.
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Fabio Sandrini Baptista
Diretor Presidente
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Comentarios da Administracao

Encerramos 2021 com mais um capitulo de satisfacdo e orgulho da nossa trajetéria. Ao longo de seus 54
anos, a Verzani e Sandrini, vem construindo uma histéria baseada em principios de qualidade e exceléncia
operacional e se consolidando como uma plataforma full service com ampla capacidade de atendimento em
facilities management, seguranca, monitoramento e manutencao predial ou especializada, com uma marca
amplamente reconhecida.

Neste ano, alcancamos as marcas de R$ 2,5 bilhdes de faturamento e de mais de 56 mil colaboradores, com
alcance nacional em mais de 1.300 clientes.

As receitas liquidas organicas totalizaram R$ 1,8 bilhdo, um crescimento de 20,8% em rela¢do a 2020, dando
sequéncia ao histérico de mais de 20 anos de crescimento da Companhia e nos posicionando como
referéncia em solidez operacional e financeira para nossos clientes.

Realizamos de maneira recorrentes pesquisa de qualidade, reforcando nosso compromisso e cultura
focados no cliente e representados pelo tempo médio de permanecia de 140 meses.

Destacamos também, a performance da nossa Universidade Corporativa - UCVS, que encerrou 0 ano com
mais de 460 mil horas de treinamentos aplicados, tudo em uma plataforma simples e acessivel,
proporcionando a capacitacdo e desenvolvimento de nossos colaboradores. Ainda neste ano, finalizamos a
implanta¢do do nosso plano de remuneracao baseado em acdes para colaboradores-chave, reforcando
nossa cultura de partnership e compromisso na retencao de talentos.

Apesar de um ano com melhores perspectivas, nossos numeros, foram impactados no primeiro semestre
do ano, especialmente no primeiro trimestre, absorvendo gastos pontuais e provenientes dos custos com
afastamento de colaboradores, rescisGes e reducbes contratuais de clientes, provocados pela nova onda de
COVID-19. Somados, os custos e despesas desta nova onda, representaram R$ 9,3 milhdes e um impacto de
0,5 p.p. em nossa margem bruta.

A partir do segundo semestre, notamos a estabilizacdo das nossas operag¢des, impulsionada pelo avanco do
plano de imunizacdo e significativas redu¢des em custos e despesas pontuais relacionados com a pandemia
e, a retomada das atividades, que acelerou as novas vendas e implanta¢des de contratos, contribuindo para
uma margem bruta de 14,3% ao final de 2021.

Na frente inorganica, alcancamos nossa aquisi¢do de numero 10, reforcando nosso pilar estratégico de
crescimento em um mercado com inUmeras oportunidades de aquisi¢cdo. Como ponto de destaque deste
ano, além das aquisi¢des nas verticais em que atuamos historicamente, a transa¢do com Ability marcou
nossa a entrada no mercado de manutencdo de redes de telecomunicac¢des, fortalecendo nossa atua¢do em
manutencdo especializada em um mercado em transformacdo pulsante. Ao todo, as aquisicBes ja
contribuem, quando anualizadas, com mais de R$1 bilhdo em receitas por ano, em grandes clientes e
aceleraram a diversificacdo e rentabilidade do nosso portfélio de servicos.

Iniciamos 2022 com disciplina, foco na execucdo e qualidade das nossas operacdes, estreitando ainda mais
as relacBes com nossos clientes e semeando o0 nosso plano de crescimento.
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Estratégia da Companhia

A Verzani & Sandrini

Com mais de 54 anos de historia, a Verzani e Sandrini, € reconhecidamente uma das lideres de mercado na
prestacdo de servicos, oferecendo uma plataforma completa de apoio aos seus clientes atraveés de solu¢des
integradas entre suas trés verticais de atuacao:

\
Facilities Seguranca Manutencéo
Limpeza Geral e Técnica Monitoramento Manutencdo predial e industrial
Mé&o de Obra Especializada Controle de Acesso OperacGes e manutencao de
Jardinagem Seguranca Eletronica Utilities
Treinamento especializado Manutencdo de redes de telecom

Avenidas de crescimento
Através de seu completo portfolio de servicos e capacidade de consolidacdo e integracdo de empresas,
seguimos com nosso plano de crescimento pautado nas frentes organica e inorganica.

Diferenciada e reconhecida pela qualidade de seus servicos, impulsionamos nossa frente organica, que
apresenta crescimento histérico consistente, através da prospeccao ativa de novas propostas e explorando
oportunidades internas de cross-selling em nossa base atual de clientes.

Adicionalmente, a partir de 2018, direcionamos de maneira organizada, nossos esforcos para o crescimento
através de aquisicdes de outras empresas do setor. Estruturamos equipe prépria e altamente qualificada
com vasta atuagdo em transacfes de M&A, o que tem contribuido para o desenho de todo o processo de
aquisicdo, desde a formacdo do pipeline até a integracao destas empresas.

Atualmente, contamos com pipeline comercial inorganico robusto e aquecido e em constante atualizacao,
para intensificar o crescimento neste pilar, onde ja realizamos 10 aquisi¢des, sendo quatro no ano de 2021.

Gestao operacional descentralizada e suportada por utilizacao de tecnologia

Nos ultimos anos, temos investido na estruturacdo de um modelo de gestdo descentralizado e na
implanta¢do e aprimoramento de sistemas, externos ou proprietarios, que garantam autonomia ao gestor
de contrato e maior previsibilidade e controle para planejar e executar planos de acdo.

A utilizacdo da ferramenta VSCop, através de celulares, tablets ou pontos fixos, facilita o dia-dia destes
gestores nas tratativas operacionais, ampliando seu tempo para o que mais importa: a qualidade e o
relacionamento com nosso cliente.

Esta ferramenta conectada aos sistemas centrais, garante acuracidade e conectividade em tempo real das
informacdes, permitindo ganhos na gestdo operacional e refletindo em aumento de qualidade, satisfacdo
do colaborador e redu¢do dos custos.



A verzani

N i

Nosso Pool de sistemas suportam todos os gestores de contrato

Sistema proprietario com robusta interface

SAPg

"QSQ’ L vscop

217 gestores .
de contratos <) Senior
Simples e Mobile Escalavel e Confiavel
Mesa Operacional: gestdo Inteligéncia Artificial reduzindo a
operacional e trabalhista. friccdo de DP com colaboradores

VOCE CONHECE A ANIT
SAIBA TODAS AS SUAS
FUNCIONALIDADES}

Desenvolvimento e capacitacao dos nossos colaboradores

Para a nos, desenvolvimento e capacitacdo profissionais foram essenciais em nossa histéria. Ha mais de dez
anos, estruturamos nosso modelo de treinamentos e, desde 2018, formalizamos o lancamento da nossa
Universidade Corporativa, que oferece treinamentos presenciais e a distancia.

UNIVERSIDADE
CORPORATIVA,

0 sann— — p

Em 2021, foram oferecidas mais de 460 mil horas de treinamentos através da plataforma mobile e em pontos
fisicos especializados.
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Abertura das Horas Treinadas em 2021

= EAD

® Presencial

88,7%

A continua capacitagdo, incentivada também por ferramentas de engajamento, como a Plataforma de
Recompensas, proporcionam o desenvolvimento da operacdo e a geragdao de oportunidades em todas as
camadas, além do incremento efetivo nos treinamentos obrigatérios para cada funcdo.

Retencao de Talentos

Acreditamos em um ambiente que valoriza os talentos através de uma cultura meritocracia, para isso,
finalizamos o desenho do nosso plano de remuneracao baseado em acdes, reforcando nosso compromisso
na criacao de incentivos adequados para todo o time.

Cultura de Exceléncia, focada nas solu¢des para o cliente

Atender as necessidades de nossos clientes de maneira customizada, através de soluc¢des eficientes e
integradas esta no nosso DNA.

Nosso direcionamento é pautado por exceléncia da qualidade operacional, e para atestar esta caracteristica
dos servicos, a Companhia possui auto indices de avaliacdes positivas de qualidade, demonstrados atraves
da metodologia Net Promoter Score (“NPS"). Através da ultima medicdo, direcionada a pergunta chave de
“Qual o nivel da qualidade dos servicos prestados pela Companhia”, encerrada no exercicio de 2021,
atingimos 76 pontos, representando crescimento de 5 pontos em rela¢cdo a medi¢do de setembro de 2021.

Reconhecimentos

Ainda em 2021, recebemos pela 122 vez o Prémio Top of Mind de RH, nos consolidando como uma das marcas
mais lembradas do setor, motivo de ainda mais orgulho para todos nos.

- ™~

»-TOP
OF MIND

DERH

2021 - Reconhecida como marca
mais lembrada pelos
profissionais de RH na categoria

Cnser\laqﬁo e Limpeza”. /

Indicadores Operacionais e Financeiros
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Receita Operacional Liquida

As receitas operacionais liquidas totais, representaram crescimento de 28,2%, se comparadas ao ano
anterior.

O crescimento organico permanece como destaque, com faturamento de R$ 1,8 bilhdo, suportado pelo
baixo churn e pelo crescimento em novas vendas através da atuacdo robusta do time comercial, também

impulsionados pela melhora da perspectiva macro.

Adicionalmente, as receitas liquidas inorganicas representaram expressivo crescimento, totalizando R$
430,7 milhdes e crescimento de 100,5%, como reflexo da aceleracao das aquisicfes realizadas.

Receitas Liquidas Totais

i +28,2% l
2.249.6

1.754,3

2020 2021

m Orgénica  ®Inorgénica = OpsdeE i o | D i d

. o 2021
Receita Liquida '
2020

(Em R$ mil, exceto quando em %)

Receita Liquida Organica 1.818.879 1.505.276 20,8%

Receita Liquida Inorganica 430.732 214.814 100,5%

Receita com Operacdes de Estacionamento 0 34.175 -100,0%
Receita Liquida Total 2.249.611 1.754.265 28,2%

As operac¢des de estacionamento foram descontinuadas em 2020, para melhor refletir nossa estratégia,
focando nas atividades Core.

Receita por vertical de atuagao

Como parte do nosso compromisso, temos direcionado esfor¢os na construgdo de um mix de receitas mais
equilibrado entre nossas trés verticais, impulsionado pelas aquisices e ja refletindo em melhor
rentabilidade e aumento da competitividade comercial.
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A seguir demonstramos a concentrac¢ao de receita por vertical de atuacdo, considerando dezembro de cada
ano:

2021 2020
% 40,0% 49,4%
Facilities
31,2% 38,9%
Seguranca
28,9% 11,6%
Manutencao

Receita segregada por clientes: baixa concentracao

A receita liquida total - calculada com base em dez/21-, observada na perspectiva da distribuicdo por
clientes, ndo apresenta concentracdo, dependéncia ou fragilidade as nossas operacfes, conforme grafico
ilustrativo a seguir:

Concentragao por cliente

Top Clientes % concentragao dareceita

1 7,9%
50 a 100 13,1%
101 a 500 24,6%
> 500 5,4%

Crescimento Inorganico: marca de dez aquisi¢oes realizadas

Em 2021, atingimos a marca de dez aquisi¢des realizadas, em continuidade a nossa estratégia de
crescimento, explorando as oportunidades de consolidacdo do setor.

Neste ano, as aquisi¢des de Etica, Ability e Isoclean, contribuiram para o crescimento das receitas totais, e
contribuiram para o fortalecimento de novos nichos dentro da vertical de manuten¢do e aumento de
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penetracdo em verticais em que ja atuavamos, incluindo Fortknox que fortalecera nossa vertical de
seguranga e monitoramento.

A aquisi¢ao de Ability, representa a entrada da Verzani & Sandrini no mercado de manutencao de redes de
telecomunicagdes, que movimenta anualmente aproximadamente R$ 10 bilh8es de reais e esta passando

por significativa transformac¢do, ampliando as oportunidades desta adquirida.

A receita bruta, calculada a partir do més da aquisi¢ao e considerando os ultimos dozes meses de cada uma,
totaliza R$ 1,2 bilh&es de reais, como potencial incremento a nossa receita anual.

A seguir, demonstramos maiores detalhes das aquisi¢des realizadas:

Faturamento

Facilities Seguranga Manutengao LTM (R$) Aquisicao Integracdo

(ecspm eee R$ 94,2 Jul/16
& Prolim o0 e R$ 51,3 Jul/18 i
e B oo R$ 107,5 Nov/19

‘glw eee R$ 123,7 Mar/20
Nz eee @ R$ 177,5 Dez/20 v
fes eee B R$ 36,9 Dez/20 v’
B see R$ 20,8 Jul/21 v’
@ainity eee R$ 425,0 out/21 C
ISCCLEAN eee R$ 22,1 Dez/21 i
T ee e RS 133,0 Dez/21 £

Todas as aquisi¢Bes ja foram totalmente ou estdo em processo avan¢ado de integracdo, sendo que 0s
ultimos processos foram realizados em até 120 dias, demonstrando evolu¢ao e maturidade na execucdo e
consequentemente, na captura de potenciais sinergiais operacionais.

Reforcamos que em 31 de dezembro de 2021, a conclusdo da transac¢ao de FortKnox, estava condicionada
ao cumprimento de obrigacBes e condi¢des precedentes usuais nesse tipo de operacdo, incluindo sua
submissdo a aprovacdo do Conselho Administrativo de Defesa Econdmica - CADE (CADE).

Lucro e Margem Bruta

Apesar da recuperacao no segundo semestre, o lucro bruto do ano foi impactado pela segunda onda de
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COVID-19, com significativo aumento nos custos com pessoal durante o primeiro trimestre, adicionado ao
fim das medidas provisorias relacionadas a flexibilizacdo da jornada e suspensdao dos recolhimentos
previdenciarios provenientes destes afastamentos e encerramentos ou redug¢des contratuais.

Ja no segundo semestre, 0 aumento do numero de implantacdes de novos contratos, sustentado pelo
crescimento organico anual, também impactou pontualmente a margem bruta do periodo.

Estes efeitos em conjunto, representaram uma queda, se comparada a 2020, de 1 p.p. na margem bruta que
finalizou 2021 em 14,3%.

Lucro Bruto

(Em R$ mil, exceto quando em %)

Receita Bruta 2.541.213 1.979.725 28,4%
(-) Impostos sobre faturamento (291.602) (225.460) 29,3%
Receita Liquida 2.249.611 1.754.265 28,2%
(-) Custos dos servigos prestados (1.927.823) (1.486.447) 29,7%
Lucro Bruto 321.788 267.818 20,2%
Margem Bruta (%) 14,3% 15,3% -1p.p.

Despesas Operacionais

Seguindo com nossa estratégia de crescimento e aumento de eficiéncia nas operag¢des, as despesas
operacionais ja apresentam queda percentual, se comparadas a receita bruta anual. As sinergias
provenientes das aquisicbes com integracbes concluidas ou em andamento, ja foram parcialmente
incorporadas e contribuem para o aumento de eficiéncia deste indicador.

Despesas Operacionais 2021 2020 zgi;;s
(Em R$ mil, exceto quando em %)

Despesas com vendas (4.080) (4.820) -15,4%
Despesas gerais e administrativas (279.085) (224.960) 24,1%
Despesas Operacionais Totais (283.165) (229.780) 23,2%

(+) Despesas com Combinagdo de Negdcios & IPO 9.240 3.407

Despesas Operacionais Ajustadas (273.925) (226.373) 21,0%
Despesas Operacionais Ajustadas vs Receita Bruta 10,8% 11,4% -0,7 p.p.

Para melhor refletir o comparativo entre Despesas Operacionais e Receita Bruta, destacamos as despesas
com aquisi¢Bes e preparacao para /PO realizada no ultimo trimestre de 2021.

EBITDA e EBITDA Ajustado

Finalizamos 2021 com EBITDA Ajustado de R$ 122,8 milhdes com crescimento de 16,8% em relacao a 2020.
A margem EBITDA apds os ajustes alcancou 5,46%, apresentando leve reducdo se comparada ao ano
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anterior, carregando os impactos sofridos pelo lucro bruto e, parcialmente compensada pela eficiéncia nas
despesas operacionais.

EBITDA 2021 vs
2020

(Em R$ mil, exceto quando em %)

Lucro ou Prejuizo Liquido do Exercicio (5.534) 3.729 -248,4%
(+) IRPJ & CSLL (7.685) 3.889 -297,6%
(+/-) Resultado Financeiro Liquido 49.043 29.658 65,4%
(+) Depreciacdo e Amortizagao 63.364 42.545 48,9%

EBITDA 99.188 79.821 24,3%
(+) Despesas Nao Recorrentes com a Pandemia 9.330 18.276 -49,0%
(+/-) Resultados de Operagbes de Estacionamento - 3.627 -100,0%
(+) Despesas com Stock Option 5.060 - n/a
(+) Despesas com Combinagdo de Negécios & IPO 9.240 3.407 171,2%

EBITDA Ajustado 122.818 105.131 16,8%

Margem EBITDA Ajustada(%) 5,46% 5,99% -0,5p.p.

Para o EBITDA Ajustado, consideramos, a) os custos e despesas relacionados a pandemia de COVID-19, b)
as despesas com Stock Option, que refletem a implantacdo do plano de remunera¢do baseado em ag¢des
gue ocorreu neste ano e, ¢) as despesas com combinacfes de negdcios e aquelas relacionadas a preparagao
para IPO, postergado em razao das condi¢ées de mercado.

Atividades de Fluxo de Caixa e Endividamento

Em linha com nosso direcionamento estratégico, em 2021, reforcamos a posicao de caixa, encerrando 0 ano
com saldo de R$ 474,1 milhdes, sendo R$ 83,7 milhdes resultantes da geracdo de caixa operacional. A
conversdo de EBITDA Ajustado em Caixa, finalizou 2021 em 68,2%, aproximadamente 6,5 p.p superior ao
ano anterior.

Conversao de EBITDA Aj. em Caixa

A

64.819

%m
_oo
-}

=

122.818
83.715

105.131

2021 2020

m Fluxo de Caixa Operacional ~ mEBITDA Ajustado

Promovemos também a readequacao do perfil de endividamento de acordo com nosso plano de
investimentos em aquisicdes de novas empresas, realizando a primeira emissdo de debéntures, da
modalidade ndo conversivel, e buscando redug¢ao do custo de capital e alongamento de prazos. As atividades
de financiamento geraram R$ 231,6 milh&es de caixa, liquidos das amortiza¢des realizadas ao logo do ano.
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. 2021 vs
Fluxo de Caixa “
2020
(Em R$ mil, exceto quando em %)
Caixa e Equivalentes - Inicial 212.417 166.041 27,9%
Fluxo de Caixa Operacional 83.715 64.819
Pagamentos de Juros e IR/CS (42.902) (40.096)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento 231.622 2.688
Integraliza¢des de Capital descontando dividendos 41.746 35.471
Fluxo de Caixa de Atividades com Investimentos (52.570) (16.506)
Caixa e Equivalentes - Final 474.028 212.417 123,2%

Para melhor refletir o endividamento, o saldo da integralizacdo pendente, que devera ser realizada pelo
Kinea, foi considerado para o calculo da divida liquida ajustada.

A seguir, demonstramos a relacdo da divida liquida ao EBITDA Ajustado:

Endividamento gaie
2020
(Em RS mil, exceto quando em %)
Caixa 483.844 221.801 118,1%
Caixa e equivalentes de caixa 474.028 212.417
Aplicagbes e Derivativos - Circulante 9.816 9.384
Divida Bruta 716.006 384.266 86,3%
Empréstimos e Financiamentos 76.213 306.704
Debentures 499.052 0
Aquisi¢bes a pagar 126.660 64.883
Parcelamento de Tributos 14.081 12.679
Divida Liquida (232.162) (162.465) 42,9%
Integralizacdo futura Kinea (40.000) (80.000)
Divida Liquida Ajustada (192.162) (82.465) 133,0%
| EBITDA Ajustado 122.818 105.131 16,8% ‘I
| Divida Liquida Ajustada/EBITDA Ajustado 1,6x 0,8x ;

Lembramos que o EBITDA ou EBITDA Ajustado nao refletem o efeito do resultado proforma das aquisi¢cdes
realizadas ao longo de 2021, considerando apenas a proporcionalidade a partir da data do fechamento de
cada transacao.

Retorno sobre Capital Investido

Em 2021, o ROIC (Return on Invested Capital) alcangou 18,2%, pressionado pela nova estrutura de capital da
Companhia e pela proporcionalidade das aquisi¢des realizadas, que estdo consideradas na divida liquida
média, entretanto, ndo constam em sua totalidade no NOPAT final de 2021.
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2021vs

ROIC (%) T

(Em R$ mil, exceto quando em %)

EBIT Ajustado 73.151 73.107 0,1%
Aliquota base apuragdo Imposto de renda e contribuigdo social 34,0% 34,0%

NOPAT 48.279 48.251 0,1%
Divida Liquida Ajustada (média) 137.314 83.581 64,3%
Patriménio liquido (médio) 127.991 65.101 96,6%

Capital Investido (médio) 265.304 148.682 78,4%

ROIC (%) 18,2% 32,5% -43,9%

Relacionamento com Auditores Independentes

Em atendimento a Instru¢ao CVM n° 381, a Companhia contratou a Ernst & Young Auditores Independentes
S.S. para servicos de auditoria das demonstra¢des financeiras. O procedimento da Companhia na
contratacdo de servicos nao relacionados a auditoria externa busca avaliar a existéncia de conflito de
interesse, assim, sdo avaliados os seguintes aspectos: o auditor ndo deve (i) auditar o seu préprio trabalho,
(ii) exercer funcBes gerenciais no seu cliente e, (iii) promover os interesses do seu cliente. Além dos servicos
de emissdo de carta conforto em conexdo com a oferta inicial de a¢des da Companhia, ndo ha outros
servigos contratados com os auditores independentes para o periodo findo em 31 de dezembro de 2021.
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Relatorio do auditor independente sobre as demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas

Aos

Administradores e Acionistas da
Holding Verzani & Sandrini S.A.
Sao Paulo - SP

Opiniao

Examinamos as demonstracdes financeiras, individuais e consolidadas, da Holding Verzani &
Sandrini S.A. (Companhia), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2021 e as respectivas demonstra¢des do
resultado, do resultado abrangente, das mutac¢des do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posi¢éo patrimonial e financeira, individual e consolidada, da
Companhia em 31 de dezembro de 2021, o desempenho individual e consolidado de suas opera¢fes
e 0s seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério
financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na se¢do a seguir,
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relagdo & Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais
responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria
obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinido.
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Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de
nossa auditoria das demonstra¢@es financeiras individuais e consolidadas como um todo e na
formacéo de nossa opinido sobre essas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas e,
portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo,
a descricao de como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentarios sobre os
resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstragdes financeiras
tomadas em conjunto.

NG&s cumprimos as responsabilidades descritas na secao intitulada “Responsabilidades do auditor
pela auditoria das demonstragfes financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em
relac@o a esses principais assuntos de auditoria. Dessa forma, nossa auditoria incluiu a conducéo de
procedimentos planejados para responder a nossa avaliacdo de riscos de distor¢des significativas
nas demonstra¢des financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles
executados para tratar os assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opinido de auditoria sobre as
demonstracdes financeiras da Companhia.

Reconhecimento da receita de prestacdo de servicos

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia reconheceu receita operacional
liquida no montante de R$2.249.611 mil, nas demonstra¢des financeiras consolidadas, conforme
divulgado na nota explicativa n° 21.

A Companhia presta servi¢os de limpeza e conservagao, seguranga patrimonial, servi¢cos de portaria,
seguranca eletrbnica, administracdo de estacionamentos, rastreamento e monitoramento de veiculos,
manutencao preventiva e corretiva em geral. Esses servigos s@o reconhecidos como receita no seu
resultado conforme a obrigacdo de performance é satisfeita. Esse reconhecimento leva em
consideracao fatores que dependem de um ambiente de tecnologia e de uma estrutura interna para
suportar um elevado volume de transacfes. A receita € um importante indicador de performance da
Companhia e de sua administracédo, o que pode criar um incentivo de reconhecimento da receita
antes do cumprimento da obrigacdo de desempenho.

O monitoramento desse assunto foi considerado significativo para a nossa auditoria, tendo em vista o
volume significativo de transac¢fes e a magnitude dos valores envolvidos.

Como nossa auditoria conduziu o assunto
Nossos procedimentos de auditoria envolveram, dentre outros:

¢ Avaliacdo da adequacéo das politicas contabeis adotadas pela Companhia no reconhecimento das
receitas;
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¢ Teste de corte da receita de forma extensiva, com a alocacdo da materialidade proporcionalmente a
populacéo de teste;

¢ Andlise amostral de contratos, incluindo o confronto dos dados utilizados na mensuragéo da receita;
e

¢ Andlise da adequacéo das divulgac8es efetuadas pela Companhia sobre as receitas, incluidas na
Nota Explicativa n® 21 das demonstrag@es financeiras.

¢ Andlise do calculo da receita de servigos prestados e ndo faturados e teste amostral de realizacéo
subsequente destas receitas

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o reconhecimento das
receitas, que esta consistente com a avaliacdo da diretoria, consideramos que os critérios e
premissas utilizados pela diretoria, assim como as respectivas divulgacées na nota explicativa n® 21
séo aceitaveis, no contexto das demonstragfes financeiras tomadas em conjunto.

Recuperabilidade de agios gerados na aquisicdo de controladas

De acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério
financeiro, a Companhia é requerida a testar anualmente a recuperabilidade dos valores registrados
como ativo intangivel de vida util indefinida, tal como os &gios gerados na aquisicdo de controladas.
Em 31 de dezembro de 2021, os 4gios gerados na aquisicdo de controladas totalizaram R$209.944
mil, conforme divulgado na nota explicativa n° 12 as demonstracdes financeiras.

Esse assunto foi considerado como um principal assunto de auditoria tendo em vista que o0 processo
de avaliagéo da recuperabilidade do &gio € complexo, envolve um alto grau de subjetividade e é
baseado em diversas premissas tais como: taxas de descontos, percentuais de crescimento e
rentabilidade das unidades geradoras de caixa da Companhia em exercicios futuros. Tais premissas
poderdo ser afetadas, de forma relevante, pelas condigbes de mercado ou cenarios econdémicos
futuros do Brasil, 0s quais ndo podem ser estimados com preciséo.

Como nossa auditoria conduziu esse assunto
Nossos procedimentos de auditoria envolveram, dentre outros:
¢ Avaliacdo das premissas e metodologia utilizadas pela Companhia, em particular estimativas de

vendas futuras, taxa de crescimento e margem de lucro;

¢ Envolvimento de especialistas para nos auxiliar na avaliacdo da taxa de desconto utilizada nos
fluxos de caixa descontados;

¢ Verificacdo da acuracidade matemética no célculo e a consisténcia entre os dados utilizados e aos
saldos contabeis, assim como avaliacdes anteriores e a razoabilidade das premissas utilizadas;

¢ Andlise de sensibilidade sobre tais premissas, para avaliar o comportamento das proje¢ées com
suas oscilagbes; e
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¢ Andlise da adequacéo das divulgactes efetuadas pela Companhia a respeito das analises de
recuperabilidade do agio.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o teste de valor recuperavel
do &gio, que esta consistente com a avaliacdo da diretoria, consideramos que 0s critérios e premissas
de valor recuperavel do 4gio adotados pela diretoria, assim como as respectivas divulga¢cdes na nota
explicativa n° 12, sdo aceitaveis, no contexto das demonstracdes financeiras tomadas em conjunto.

Combinacao de negécios

Conforme descrito na nota explicativa n° 9, durante o exercicio corrente, a Companhia e suas
controladas adquiriram 100% do capital social das empresas Iso Clean Ltda e Etica Conservacgéo e
Higienizacdo Ltda e 65% do capital social da empresa Ability Tecnologia de Servigos Ltda.

Esse assunto foi considerado significativo para nossa auditoria, pelos julgamentos envolvidos na
identificacdo e determinacéo do valor justo dos ativos adquiridos, passivos assumidos, alocagdo do
preco de aquisi¢do e da contraprestacao transferida, além da magnitude dos montantes envolvidos.

Como nossa auditoria conduziu o assunto
Nossos procedimentos de auditoria envolveram, dentre outros:

e Leitura dos documentos relacionados as transacdes, tais como contratos e atas;
e Entendimento dos controles internos implementados pela Companhia relacionados ao processo de
aquisi¢cdes de empresas;

¢ Envolvimento de nossos especialistas de finangas corporativas para nos auxiliar na avaliacdo das
premissas e metodologias utilizadas para determinacdo e reconhecimento do valor justo de ativos
adquiridos e passivos assumidos, alocacdo do preco de aquisicdo e agio por expectativa de
rentabilidade futura; e

¢ Avaliacdo da adequacéo das divulgagbes efetuadas pela Companhia a respeito das combinagfes
de negdcio.

Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre as combinagfes de negdcio,
gue esté consistente com a avaliagdo da diretoria, consideramos que as politicas contabeis, critérios
e premissas utilizados nas combinacdes de neg6cios adotados pela diretoria assim como as
respectivas divulgagdes na nota explicativa n° 9, séo aceitaveis no contexto das demonstracdes
financeiras tomadas em conjunto.

Outros assuntos

Demonstra¢@es do valor adicionado

As demonstracdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo

4



EY

Building a better
working world

em 31 de dezembro de 2021, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e
apresentadas como informacéo suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos
de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstracg8es financeiras da Companhia.
Para a formacéo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstracdes estéo conciliadas com as
demonstracdes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido
estdo de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstragao
do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragcfes do valor adicionado foram
adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse
Pronunciamento Técnico e sédo consistentes em relacdo as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informacg8es que acompanham as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas e o relatorio do auditor

A diretoria da Companhia é responséavel por essas outras informacg8es que compreendem o Relatério
da administracgéo.

Nossa opinido sobre as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o
Relatério da administracdo e ndo expressamos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse
relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas, nossa
responsabilidade é a de ler o Relat6rio da administracéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério
esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstracdes financeiras ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante.
Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcéo relevante no Relatério da
administrac@o, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da diretoria e da governanga pelas demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas

A diretoria é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentacdo das demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board
(IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessérios para permitir a elaboracdo
de demonstracg@es financeiras livres de distorcao relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro.

Na elaborac¢éo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsavel
pela avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboracdo das demonstracdes financeiras, a ndo ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia
ou cessar suas operacdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das
operacdes.
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Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sdo aqueles com
responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragédo das demonstrac@es financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstra¢des financeiras individuais e
consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razodvel de que as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distorcao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatdrio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca
razoavel é um alto nivel de segurang¢a, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo
com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distor¢des
relevantes existentes. As distor¢bes podem ser decorrentes de fraude ou erro e séo consideradas
relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisdes econémicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes
financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além
disso:

¢ Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢éo relevante nas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidéncia
de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detec¢ao de
distorcao relevante resultante de fraude & maior do que o proveniente de erro, j que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacdo, omissdo ou representaces
falsas intencionais.

¢ Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, nao, com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

¢ Avaliamos a adequacédo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgagdes feitas pela diretoria.

¢ Concluimos sobre a adequacéo do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo a eventos
ou condi¢des que possam levantar divida significativa em relacéo a capacidade de continuidade
operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar
atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgacdes nas demonstracfes
contabeis individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as divulgagtes
forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas
até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a
nao mais se manter em continuidade operacional.

¢ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o contetdo das demonstracdes financeiras, inclusive
as divulgacBes e se as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas representam as
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correspondentes transacdes e 0s eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao
adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época dos trabalhos de auditoria e das constatacdes significativas de auditoria,
inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante
nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaracéo de que cumprimos com as
exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos
todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa
independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicacdo com os responsaveis pela governanca,
determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das
demonstracdes financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais
assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatdrio de auditoria, a menos que lei
ou regulamento tenha proibido divulgacéo publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que 0 assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério
porgue as consequéncias adversas de tal comunicac¢do podem, dentro de uma perspectiva razoavel,
superar os beneficios da comunicac¢ao para o interesse publico.

Sao Paulo, 30 de marco de 2022.
ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S.S.
CRC-2SP034519/0-6

Bruno Mattar Galvao
Contador CRC-1SP267770/0-6-T-CE



Holding Verzani & Sandrini S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

Controladora

Consolidado

Notas 2021 2020 2021 2020
Ativo
Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 41.787 9.329 474.028 212.417
Instrumentos financeiros derivativos 25.2 - - 9.816 9.384
Contas a receber de clientes 6 - - 291.426 202.129
Estoques - - 9.890 6.736
Impostos a recuperar 7 218 218 65.532 57.114
Partes relacionadas 8 16.700 18.671 2.500 2.107
Despesas antecipadas - - 20.918 4.830
Depositos contratuais 19.2 - - 23.882 11.956
Dividendos a receber 1.209 - - -
Outros ativos - - 25.238 17.849
Total do ativo circulante 59.914 28.218 923.230 524.522
Nao circulante
Aplicacdes financeiras 5 - - 32 190
Instrumentos financeiros derivativos 25.2 - - 5.779 12.023
Contas a receber de clientes 6 - - 988 3.441
Impostos diferidos ativos 16.1 - - 106.853 49.300
Depdsitos judiciais 19.2 - - 36.297 29.550
Depdsitos contratuais 19.2 - - - 3.648
Outros ativos - - 8.055 7.529
Impostos a recuperar 7 - - 28.966 28.146
Investimentos 10 140.698 134.106 - 83
Imobilizado 11 - - 118.982 85.155
Ativo de direito de uso 13 - - 143.683 30.506
Intangivel 12 - - 308.095 216.600
Total do ativo nédo circulante 140.698 134.106 757.730 466.171
Total do ativo 200.612 162.324 1.680.960 990.693




Holding Verzani & Sandrini S.A.

Balancos patrimoniais
31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

Passivo e patrimdnio liquido

Circulante

Fornecedores

Fornecedores — risco sacado
Debéntures

Empréstimos e financiamentos
Passivo de arrendamento

Obrigacdes tributarias

Obrigacdes trabalhistas

Partes relacionadas

Dividendos a pagar

Contas a pagar por aquisi¢cao de
controladas

Outros passivos

Total do passivo circulante

Nao circulante

Fornecedores

Debéntures

Empréstimos e financiamentos

Passivo de arrendamento

Obrigacdes tributarias

Contas a pagar por aquisi¢cao de
controladas

Provis6es para perdas de investimento

Provisdes para demandas judiciais

Total do passivo néo circulante

Total do passivo

Patriménio liquido
Capital social
Reservas de capital
Reservas de lucros
Prejuizos acumulados

Participacéo de néo controladores
Total do patrimdnio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

Controladora

Consolidado

Notas 2021 2020 2021 2020
14.1 - 181 172.869 95.993
14.2 - - 8.293 11.339
15.3 - - 4.109 -
15.1 - - 40.996 116.532

13 - - 51.037 24.765
16.3 30 - 47.104 20.812
17 - - 252.314 203.456
8 35.111 44.392 - -
1.217 1.217 1.881 1.217
18 - - 81.429 9.535
1.746 - 46.245 19.651
38.104 45.790 706.277 503.300
14 - - 790 1.150
15.3 - - 495.187 -
15.1 - - 35.217 190.172
13 - - 101.294 22.165
16.3 - - 10.186 10.960
18 - - 45.231 55.348
10 18.424 9.182 - -
19.1 - - 123.879 100.150
18.424 9.182 811.784 379.945
56.528 54.972 1.518.061 883.245
20

19.966 19.966 19.966 19.966
127.406 82.998 127,406 82.998
- 4.388 - 4.388

(3.288) (3.288)
144.084 107.352 144.084 107.352
- 18.815 96
144.084 107.352 162.899 107.448
200.612 162.324 1.680.960 990.693

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des financeiras individuais e

consolidadas.



Holding Verzani & Sandrini S.A.

Demonstra¢fes dos resultados
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Notas 2021 2020 2021 2020
Receita operacional liquida 21 - - 2.249.611 1.754.265
Custos dos servicos prestados 22 - - (1.927.823) (1.486.447)
Lucro bruto - - 321.788 267.818
Despesas com vendas 22 - - (4.080) (4.820)
Despesas gerais e administrativas 22 (1.039) (482) (279.085) (224.960)
Equivaléncia patrimonial 10 (5.849) 9.384 - 363
Outras despesas operacionais, liquidas 22 (794) (90) (2.799) (1.125)
(Prejuizo) lucro antes do resultado financeiro (7.682) 8.812 35.824 37.276
Despesas financeiras 23 2 (5.151) (64.638) (69.014)
Receitas financeiras 23 8 - 15.595 39.356
(Prejuizo) lucro antes do imposto de renda e
contribuicé@o social (7.676) 3.661 (13.219) 7.618
Imposto de renda e contribui¢do social correntes  16.2 - - (21.486) (18.060)
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 16.2 - - 290.171 14.171
(Prejuizo) lucro liquido do exercicio (7.676) 3.661 (5.534) 3.729

Atribuivel aos:
Acionistas controladores (7.676) 3.661 (7.676) 3.661

Acionistas nao controladores - 2.142 68
(Prejuizo) lucro por agéo - béasico e diluido
(expresso em reais) 24 - - (0,0466) 0,0287

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des financeiras individuais e
consolidadas.
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Holding Verzani & Sandrini S.A.

Demonstra¢fes dos resultados abrangentes
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020

(Em milhares de reais)

(Prejuizo) lucro liquido do exercicio
Outros resultados abrangentes

Resultado abrangente

Atribuivel a:
Acionistas controladores

Acionistas nao controladores

Controladora

Consolidado

2021 2020 2021 2020
(7.676) 3.661 (5.534) 3.729
(7.676) 3.661 (5.534) 3.729
(7.676) 3.661 (7.676) 3.661

- - 2.142 68

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des financeiras individuais e

consolidadas.
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Holding Verzani & Sandrini S.A.

Demonstra¢fes das muta¢des do patrimdnio liquido
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais)

Atribuivel aos acionistas controladores

Reservas de capital Reservas de lucros
Reserva Reserva Total
Reserva de Reservade de atribuivel aos Acionistas Total do
Capital especial transagdes opcdes Reserva retencéo Prejuizos acionistas nao patriménio
Nota social de agio de capital  outorgadas legal lucros acumulados controladores controladores liquido

Saldos em 31 de dezembro de 2019 19.966 - (17.379) - 2.425 17.709 - 22,721 33 22.754
Distribui¢é@o de dividendos com ativos 3.1 - - - - - (15.669) - (15.669) - (15.669)
Converséo de debéntures 20.1 - 61.863 - - - - - 61.863 - 61.863
Capitaliza¢do de dividendos a pagar 20.1 - 1.392 - - - - - 1.392 - 1.392
Aporte de capital 20.1 - 40.000 - - - - - 40.000 - 40.000
Perdas em transacgéo de capital - - (2.878) - - (2.331) - (5.209) 5) (5.214)
Lucro liquido do exercicio - - - - - - 3.661 3.661 68 3.729
Constitui¢cdo de reserva legal 20.5 - - - - 183 - (183) - - -
Dividendo minimo obrigatério 20.7 - - - - - - (1.217) (1.217) - (2.217)
Dividendos adicionais propostos - - - - - (190) - (190) - (190)
Constitui¢cdo de reservas de lucros - - - - - 2.261 (2.261) - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2020 19.966 103.255 (20.257) - 2.608 1.780 - 107.352 96 107.448
Aumento de capital 20.1 - 40.000 - - - - - 40.000 - 40.000
Adicdo de ndo controladores decorrente

de combinacao de negécios - - - - - - - - 17.294 17.294
Perda em transac&o de capital - - (652) - - - - (652) (52) (704)
Plano de remuneragao baseado em agbes 27 - - - 5.060 - - - 5.060 - 5.060
Dividendos propostos por controlada - - - - - - - - (665) (665)
Prejuizo do exercicio - - - - - - (7.676) (7.676) 2.142 (5.534)
Absorcao de reservas de lucros - - - - (2.608) (1.780) 4.388 - - -
Saldos em 31 de dezembro de 2021 19.966 143.255 (20.909) 5.060 - - (3.288) 144.084 18.815 162.899

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
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Holding Verzani & Sandrini S.A.

Demonstra¢fes dos fluxos de caixa
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

Fluxo de caixa das atividades operacionais

(Prejuizo) lucro antes do imposto de renda e contribuicéo social

Ajuste para conciliar o resultado do exercicio com o caixa liquido
utilizado nas atividades operacionais

Depreciacao e amortizacdo

Provisdo para perdas esperadas de crédito

Provisdo para demandas judiciais

Plano de remuneracdo baseado em acdes

Equivaléncia patrimonial

Resultado na baixa de ativos permanentes

Variagdo monetéaria, cambial e encargos

Perda (ganho) valor justo derivativos

Outros

Variacdes de ativos e passivos operacionais

Contas a receber de clientes

Estoques

Impostos a recuperar

Despesas antecipadas

Outros ativos

Depésitos judiciais e contratuais

Fornecedores

Obrigacdes tributarias

Obrigacdes trabalhistas

Partes relacionadas

Outros passivos

Pagamentos de processos judiciais

Pagamentos de parcelamentos fiscais

Pagamentos de juros de empréstimos, financiamentos, debéntures
e passivos de arrendamentos

Imposto de renda e contribui¢do social pagos

Fluxo de caixa (aplicado nas) gerado pelas atividades operacionais

13

Controladora

Consolidado

2021 2020 2021 2020
(7.676) 3.661 (13.219) 7.618
- - 63.364 42545

- - (614) (7.108)

- - 15.840 20.682

- - 5.060 -

5.849 (9.384) - (363)

- - 16.761 6.989

- 5.150 46.966 23.381

- - (2.175) (24.053)

- 4.696 75

- - (30.687) 53.490

- - (3.154) 1.804

- 1 (5.037) (24.053)

- - (16.088) 1.417

1.971 1 (11.284) (2.906)

- - (2.029) 993

(181) 181 47.036 562
30 - (4.862) 218

- - 3.432 (13.647)
(9.281) (1.296) (393) (4.699)
1.746 - 14.644 7.765

- - (33.621) (23.768)

- - (3.180) (2.123)

- (3.388) (26.860) (24.920)

- - (8.842) (15.176)
(7.542) (5.074) 55.754 24.723




Holding Verzani & Sandrini S.A.

Demonstra¢fes dos fluxos de caixa--Continuagéo
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

Controladora

Consolidado

2021 2020 2021 2020

Fluxos de caixa das atividades de investimento
Aquisi¢cbes de imobilizado e intangivel - - (26.203) (21.547)
Aporte de capital em controlada - (25.610) - -
Dividendos recebidos - 42 - -
Pagamento de contas a pagar por aquisi¢cdo de controladas - - (4.296) (2.456)
Aquisicao de controlada liquido do caixa adquirido - - (28.468) 3.671
Resgate de aplicacdes financeiras - - 158 3.826
Fluxo de caixa aplicado nas atividades de investimentos - (25.568) (58.809) (16.506)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Captacéo de empréstimos e financiamentos - - 507.874 103.418
Pagamento de principal empréstimos e financiamentos - - (252.120) (77.037)
Pagamento de arrendamentos - - (39.075) (25.778)
Aporte de capital 40.000 40.000 40.000 40.000
Dividendos pagos - (190) - (290)
Caixa e equivalentes de caixa cindido para pagamento de

dividendos i i i (4.339)
Liquidacéo de derivativos - - 7.987 2.085
Fluxo de caixa gerado pelas atividades de financiamento 40.000 39.810 264.666 38.159
Aumento de caixa e equivalentes de caixa 32.458 9.168 261.611 46.376
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 9.329 161 212.417 166.041
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 41.787 9.329 474.028 212.417
Aumento de caixa e equivalentes de caixa 32.458 9.168 261.611 46.376

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstra¢des financeiras individuais e

consolidadas.
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Holding Verzani & Sandrini S.A.

Demonstra¢@es do valor adicionado
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020
(Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Receitas - - 2.613.161 2.072.506
Vendas de servicos - - 2.541.213 1.979.725
Outras receitas - - 71.334 85.673
Provisao de perdas de crédito esperada - - 614 7.108
Insumos adquiridos de terceiros (1.039) (482) (296.330) (240.348)
Custos dos servigos vendidos - - (104.394) (112.698)
Materiais, energia e servicos de terceiros (1.039) (482) (178.874) (94.646)
Perda/recuperacao de valores ativos - - (13.062) (33.004)
Valor adicionado bruto (1.039) (482) 2.316.831 1.832.158
Retencdes - - (63.364) (42.545)
Depreciacdo e amortizacéo - - (63.364) (42.545)
Valor adicionado liquido produzido (1.039) (482) 2.253.467 1.789.613
Valor adicionado recebido em transferéncia (5.841) 9.384 15.595 39.719
Resultado de equivaléncia patrimonial (5.849) 9.384 - 363
Receitas financeiras 8 - 15.595 39.356
Valor adicionado total a distribuir (6.880) 8.902 2.269.062 1.829.332
Distribui¢cdo do valor adicionado 6.880 (8.902) (2.269.062) (1.829.332)
Pessoal - - (1.578.643) (1.236.017)
Remuneracéo direta - - (1.185.006) (924.036)
Beneficios - - (287.110) (227.719)
FGTS - - (106.527) (84.262)
Impostos, taxas e contribuicdes (795) (90) (588.825) (478.752)
Federais 1) - (494.679) (406.025)
Estaduais - - (444) (310)
Municipais (794) (90) (93.702) (72.417)
Remuneracéo de capitais de terceiros @ (5.151) (107.128) (110.834)
Aluguéis - - (41.216) (45.857)
Juros - (5.150) (53.624) (53.239)
Outros 1) 1) (12.288) (11.738)
Remuneracao de capitais préprios 7.676 (3.661) 5.534 (3.729)
Prejuizos (lucros retidos) 7.676 (2.444) 7.676 (2.444)
Participacdo de n&o controladores - - (2.142) (68)
Dividendos distribuidos - (1.217) - (1.217)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
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Contexto operacional
A Holding Verzani & Sandrini S.A. (“Companhia”) foi constituida em 18 de dezembro 2015 como

uma sociedade de acdes com sede na cidade de Santo André, Estado de S&o Paulo, tendo como
objetivo social a participacdo em empresas, aluguel e comercializagcdo de imdveis.

1.1. Grupo empresarial

A Companhia desenvolve seus negdcios dentro do contexto de um grupo empresarial
(“Grupo Verzani & Sandrini” ou “Grupo”), utilizando-se, eventualmente, da estrutura de
empresas relacionadas, compartilhando custos administrativos e esfor¢os de gestéo.
As atividades do Grupo compreendem as operacdes das seguintes empresas:

Holding Verzani & Sandrini S.A. (“Holding™)

Controladora do “Grupo Verzani & Sandrini”, foi constituida em dezembro de 2015, tendo
como objetivo social a participacdo em empresas e aluguel e comercializacdo de iméveis.

Verzani & Sandrini S.A. (“Servicos”) | JR Higienizacdo Ltda. (“JR™) | | Higi Serv Limpeza
S.A. ("Higi Limpeza") | Rs Consultoria e Servicos de Gestdo Empresarial Ltda. ("Rs") | R3s
Servicos de Limpeza e Terceirizacao Ltda. ("R3s") | Hstl Administracdo e Servicos Ltda.
("Hstl") | Gs Saneamento Ambiental Servicos Ltda. ("Gs") | Etica Conservacio e
Higienizacdo Ltda. (“Etica”) | Iso Clean Servicos Ltda. ("Iso Clean”)

Essas empresas oferecem solu¢Bes completas em servicos de higienizacdo ambiental e
saneamento, manutencéo predial e industrial, limpeza técnica, jardinagem e paisagismo,
servico de suporte administrativo e industrial.

VEMAN Engenharia de Manutencao e Gestdo de Ativos Ltda. (“Veman”)

Empresa de engenharia de manutencgéo e gestao de ativos, especializada em servigos de
manutencao predial, manutencao industrial e apoio logistico.

Verzani & Sandrini Sequranca Patrimonial Ltda ("Seguranca”) / V&S Seguranca Patrimonial
do Nordeste Ltda. ("Nordeste")

Especializadas em seguranga patrimonial, seguranc¢a pessoal, projetos para sistemas
integrados de seguranca e andlises de riscos.

Verzani & Sandrini Administracdo de M&o de Obra Efetiva Ltda. (‘MOE")

Oferece solu¢des completas em servigos de suporte e apoio administrativo, oferecendo
solucBes personalizadas atendendo as necessidades do cliente.
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1.2.

Verzani & Sandrini Eletrénica Ltda. (“Tech”)

Solu¢Bes modernas e eficientes através dos sistemas de rastreamento, seguranca
eletrdnica, monitoramento de alarmes e imagens, elaboracédo e execuc¢éo de projetos e
manutencao preventiva e preditiva.

TKS Seguranca Privada Ltda. (“TKS™)

Especializadas em seguranga patrimonial, seguranc¢a pessoal, projetos para sistemas
integrados de seguranca e andlises de riscos.

Ecoserv Gestdo de M&o de Obra Eireli “ECOSERV")

Oferece solu¢des completas em servigos de suporte e apoio administrativo, oferecendo
solucBes personalizadas atendendo as necessidades do cliente.

Higi Serv Cargo Servicos Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda. (“Higi Cargo”)

Oferece solu¢des completas de servigos aeroportudrios, utilizacdo de aeroporto,
movimentacdo de passageiros, armazenagem de qualquer natureza, capatazia,
movimenta¢&o de aeronaves, servicos de apoio aeroportuarios, servigos acessorios,
movimenta¢do de mercadorias, logistica e congéneres.

Higi Serv Holding S.A. ("Higi Holding")

Controladora do “Grupo Higi”, foi constituida em maio de 2008, adquirido pela Verzani &
Sandrini em fevereiro de 2020, tendo como objetivo social a participacdo em empresas.

Ability Tecnologia de Servicos S.A. (“Ability”)

Oferece servicos de construgcdo e manutencao de redes de telecomunicacdes em todo o
territorio nacional.

Covid-19

O surto do COVID-19, evoluiu rapidamente em 2020, com um numero significativo de
infec¢bes. As medidas tomadas pelo Grupo para conter e prevenir os fatores prejudiciais as
atividades econdmicas do Grupo e o0 bem estar de seus colaboradores, foram determinadas
prontamente.

Ao longo dos ultimos dois anos, o Grupo renova continuadamente o Protocolo Coronavirus,
atual versdo 1.12, visando assegurar o fornecimento de orienta¢des precisas, bem como a
implementacdo das praticas mais apropriadas no combate ao virus para garantir a
preservacao do bem maior. Cada um dos processos preventivos adotados foi pensado para
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promover o cuidado com a salde e a vida de colaboradores, clientes e parceiros,
reafirmando o compromisso da empresa com seu dever e responsabilidade social, bem
como, acompanhando os clientes as determina¢fes dos Governos Estaduais, orientacdes e
protocolos da Vigilancia Sanitaria, do Ministério da Saude e da Organiza¢do Mundial da
Saude (OMS).

Como resultado das ac¢des preventivas o Grupo conquistou uma importante certificagdo no
combate ao COVID-19: o selo “SAFEGUARD” fornecido pelo Grupo Bureau Veritas que é
referéncia mundial em servicos de avaliagdo de conformidade e certificacdo em salde e
seguranca.

A certificacdo “Covid Free” atesta a qualidade e a padronizag&o das praticas adotadas pela
Verzani & Sandrini, auxiliando na prevenc¢éo de riscos, e condi¢cdes de convivéncia e
trabalho seguras para clientes e colaboradores.

Determinar os impactos do COVID-19 foi desafiador para o Grupo. Com o objetivo de
conter a disseminacgéo da doenga, o Grupo reforcou as campanhas internas atraves de
comunicados em seus ambientes virtuais, Intranet Corporativo e treinamentos de
prevenc¢do na UCVS (Universidade Corporativa Verzani & Sandrini), instalou barreiras de
acrilico entre as mesas dos escritrios e adotou o home office em periodo estendido,
respeitando e adotando o distanciamento social.

O Grupo, desde o inicio da Pandemia, passou a avaliar cuidadosamente a capacidade de
determinacdo dos impactos da COVID-19, a fim de fornecer informaces relevantes e
confiaveis aos membros da alta dire¢do, Conselho de Administracdo e seus Comités de
Assessoramento.

O Grupo assegurou durante todo o periodo de Pandemia e disseminagéo da COVID-19,
que as apresentacdes relativas as dificuldades geradas, fossem claras, objetivas e
relevante para o entendimento dos usuéarios de suas demonstragées financeiras.
Apresentando as despesas incorridas pela a COVID-19, bem como as receitas
relacionadas por servicos extras gerados, evidenciando e clarificando que tanto as receitas
como a as despesas foram afetadas, apesar do alto indice de despesas trabalhistas
incorridas por atestados médicos decorridos da doenca, que ndo representam informagdes
financeiras histéricas.

Recentemente, o avanco da variante Omicron do virus SARS-CoV-2 (B.1.1.529) pelo
mundo se apresentou como um novo e perigoso desafio: primeiramente identificada em
novembro de 2021, a cepa se tornou predominante em apenas dois meses, provocando um
aumento significativo de casos de Covid-19 em todos os continentes. No Brasil, a variante
causou um recrudescimento na pandemia, interrompendo um movimento de queda no
nimero de casos e no nimero de mortes causadas pelo Coronavirus.

Por suas caracteristicas de transmissibilidade maior que as outras, essa variante
contaminou muitas pessoas em um curto espago de tempo. Entretanto, sua letalidade é
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mais baixa, o que se traduziu em uma diminuicdo de casos graves e de hospitalizacdes em
decorréncia da doenca.

Ainda assim, enquanto a émicron se espalhava e se estabelecia como predominante no
Brasil, um aumento atipico e preocupante na circulacao do virus influenza também foi
registrado no més de dezembro de 2021.

Diante do cenario descrito, o Grupo entre os meses de novembro de 2021 e janeiro de
2022, foi novamente impactado, com um aumento expressivo de afastamentos médicos de
periodos inferiores a 15 dias, considerando o periodo recorde desde o inicio da pandemia
(2996 atestados, totalizando 16356 dias), impactando diretamente nos indicadores de
absenteismo da empresa.

Ao determinar os impactos da COVID-19, a Companhia atribuiu os efeitos relacionados
diretamente ocasionados pela Pandemia, despesas que foram incrementais e diretamente
atribuiveis a variante durante o periodo destacado, ou seja, impactos que nao teriam sido
auferidos ou incorridos se a pandemia e suas variantes nao tivessem ocorrido e que nao se
espera gue ocorram novamente depois que os seus efeitos tenham diminuido em grande
escala. Primordialmente atribuindo que mudanca gerou impacto financeiro, em decorréncia
de novos atestados e dias de afastamentos afetados pela folha de pagamento da
Companhia de R$ 4.678 (exercicio 2021).

Além do assunto acima mencionado, nenhum outro ajuste foi efetuado nas demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas em decorréncia dos efeitos da Covid-19. Entretanto,
para fins de divulgagéo, seguindo as orienta¢des dos Oficios Circulares/CVM/SNC/SEP n°
02/20 e n° 03/20, e levando em considera¢éo o cenario econdmico e 0s riscos e incertezas
advindos dos impactos da Covid-19, o Grupo revisou as estimativas contabeis relacionadas
abaixo:

() Perdas estimadas de contas a receber:

O advento da Covid-19 nédo teve impacto na forma de venda de nossos produtos e
servigos, que continuaram apresentando crescimento. O indice de inadimpléncia
(representado pelos montantes vencidos) manteve-se estavel ao longo dos ultimos
exercicios. Dessa forma, as perdas estimadas de contas a receber néo tiveram
impacto em relac@o a esse assunto.

(i) Realizacdo de imposto de renda diferido ativo:

A Administracdo revisou as proje¢des que suportam a realizacdo dos impostos
diferidos, e nédo identificou nenhuma evidéncia de ndo recuperagéo.

(iii) Avaliacdo de nado recuperacédo dos ativos imobilizados, intangiveis e direitos de uso:
N&o foi observada nenhuma evidéncia que afete a recuperacao desses ativos.

(iv) Identificacdo dos descontos obtidos em contratos de arrendamento que estéo
relacionados com a Covid-19:
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O Grupo nao teve nenhum desconto recebido de seus locadores nos contratos de
arrendamento. Portanto, ndo houve impacto nas demonstracdes financeiras individuais
e consolidadas.

Base de elaboracao

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia referentes ao exercicio
findo em 31 de dezembro de 2021, foram elaboradas e estdo sendo apresentadas de acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil, que compreendem os pronunciamentos contabeis,
orientacdes e interpretacdes emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC") e
aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (“CFC”) e pela Comissédo de Valores
Mobiliarios (“CVM"), que estdo em conformidade com as Normas Internacionais de Relatério
Financeiro (“IFRS") emitidas pelo International Accounting Standard Board (“IASB").

As demonstracdes financeiras foram elaboradas com base no custo histérico, exceto pelos
instrumentos financeiros mensurados a valor justo. O custo historico geralmente é baseado no
valor justo das contraprestacfes pagas em troca de ativos.

Adicionalmente, o Grupo considerou as orientacdes emanadas da Orientacao Técnica OCPC 07,
emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparacao das suas demonstracdes financeiras
individuais e consolidadas. Dessa forma, as informac®es relevantes proprias das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas estdo sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas
pela Administracdo na sua gestéo.

A Administracdo avaliou a capacidade do Grupo em continuar operando normalmente e esta
convencida de que possui recursos para dar continuidade a seus neg6cios no futuro.
Adicionalmente, a Administracdo ndo tem conhecimento de nenhuma incerteza material que
possa gerar duvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando.

As demonstrages financeiras séo apresentadas em milhares de reais (R$), que é a moeda
funcional e de apresentacdo da Companhia e suas controladas. Devido a arredondamentos, o0s
numeros apresentados ao longo destas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
podem nao perfazer precisamente aos totais apresentados.

A emissdo das demonstrag@es financeiras individuais e consolidadas do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2021 foi autorizada pelo Conselho de Administracdo em 30 de marc¢o de 2022.

Politicas contabeis significativas

As politicas contabeis significativas adotadas pelo Grupo estdo descritas nas notas explicativas
especificas, relacionadas aos itens apresentados. Ja aquelas relacionadas a diferentes aspectos
das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas estéo descritas a seguir. Essas
politicas vém sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercicios apresentados, salvo
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disposicdo em contrério. Ressalta-se que politicas contabeis de transacdes imateriais ndo foram
incluidas nas demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas.

3.1.

Base de consolidacéo

As demonstracdes financeiras consolidadas compreendem as demonstrac¢des financeiras
da Companhia e suas controladas. O controle é obtido quando a Companhia estiver
exposta ou tiver direito a retornos variaveis com base em seu envolvimento com a investida
e tiver a capacidade de afetar esses retornos por meio do poder exercido em relacao a
investida. Especificamente, a Companhia controla uma investida se, e apenas se, tiver:

e Poder em relagéo a investida (ou seja, direitos existentes que lhe garantem a atual
capacidade de dirigir as atividades pertinentes da investida);

¢ Exposicao ou direito a retornos varidveis com base em seu envolvimento com a investida;

¢ A capacidade de usar seu poder em relagéo a investida para afetar os resultados.

Geralmente, h& presuncéo de que uma maioria de direitos de voto resulta em controle.
Para dar suporte a essa presuncéo e quando a Companhia tiver menos da maioria dos
direitos de voto ou semelhantes de uma investida, a Companhia considera todos os fatos e
circunstancias pertinentes ao avaliar se tem poder em relagdo a uma investida, inclusive:

e O acordo contratual com outros detentores de voto da investida;
e Direitos originados de acordos contratuais; e
e Os direitos de voto e os potenciais direitos de voto da Companhia.

A Companhia avalia se exerce controle ou ndo de uma investida se fatos e circunstancias
indicarem que h&d mudancas em um ou mais dos trés elementos de controle. A
consolidacdo de uma controlada tem inicio quando a Companhia obtiver controle em
relacéo a controlada e finaliza quando a Companhia deixar de exercer o mencionado
controle.

Ativos, passivos e resultados de uma controlada adquirida ou alienada durante o exercicio
séo incluidos nas demonstraces financeiras consolidadas a partir da data em que a
Companhia obtiver controle até a data em que a Companhia deixar de exercer o controle
sobre a controlada.

O resultado e cada componente de outros resultados abrangentes séo atribuidos aos
acionistas controladores e aos nao controladores da Companhia, mesmo se isso resultar
em prejuizo aos acionistas nao controladores. Quando necessario, sao efetuados ajustes
nas demonstracdes financeiras das controladas para alinhar suas politicas contabeis com
as politicas contabeis da Companhia. Todos os ativos e passivos, resultados, receitas,
despesas e fluxos de caixa do mesmo grupo, relacionados com transacgfes entre membros
da Companhia, séo totalmente eliminados na consolidacgéo.
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A variacéo na participacdo societéria da controlada, sem perda de exercicio de controle, é
contabilizada diretamente no patrimdnio liquido.

A Companhia trata as transa¢des com participacdes de ndo controladores como transagfes
com proprietarios de ativos do Grupo. Para as compras de participagdes de ndo
controladores, a diferenca entre qualquer contraprestacéo paga e a parcela do valor
contabil dos ativos liquidos da controlada é registrada no patrimonio liquido.

Os ganhos ou perdas sobre alienagdes para participacdes de nao controladores também
sdo registrados diretamente no patrimdnio liquido.

Se a Companhia perder o controle exercido sobre uma controlada, é efetuada a baixa dos
correspondentes ativos (incluindo qualgquer agio) e os passivos da controlada pelo seu valor
contabil na data em que o controle for perdido e a baixa do valor contabil de quaisquer
participacdes de nao controladores na data em que o controle for perdido (incluindo
guaisquer componentes de outros resultados abrangentes atribuidos a elas).

Qualquer diferenca resultante como ganho ou perda é contabilizada no resultado. Qualquer
investimento retido é reconhecido pelo seu valor justo na data em que o controle é perdido.
Nas demonstracdes financeiras individuais, os investimentos da Companhia em suas
controladas sao contabilizados com base no método da equivaléncia patrimonial.

As demonstracdes financeiras consolidadas da Companhia incluem as seguintes
controladas:
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31/12/2021

Participagdo Participacdo

Total da

Denominacgéo direta indireta participacdo
Verzani & Sandrini S.A. 99,90% 0,10% 100,00%
Verzani & Sandrini Mao de Obra Efetiva Ltda. 99,90% 0,10% 100,00%
Veman Engenharia de Manutengéo e Gestéo de Ativos Ltda. (d) 98,57% 0,73% 99,30%
Verzani & Sandrini Eletronica Ltda. 12,02% 87,98% 100,00%
Verzani & Sandrini Seguranga Patrimonial Ltda. 99,97% 0,03% 100,00%
V&S Seguranc¢a Patrimonial do Nordeste Ltda. 100,00% - 100,00%
JR Higienizacgéao Ltda. 0,01% 99,99% 100,00%
Tks Seguranca Privada Ltda. - 100,00% 100,00%
Ecoserv Gestao de Mao de Obra Eireli 100,00% - 100,00%
Higi Serv Limpeza S.A. - 100,00% 100,00%
Higi Serv Cargo Servigos Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda. - 100,00% 100,00%
HSTL Administragdo e Servigos Ltda. - 100,00% 100,00%
Higi Serv Holding S.A. - 100,00% 100,00%
Rs Consultoria e Servicos de Gestdo Empresarial Ltda. - 100,00% 100,00%
R3s Servigo de Limpeza e Terceirizagdo Ltda. - 100,00% 100,00%
Gs Saneamento Ambiental Servigos Ltda. - 100,00% 100,00%
Etica Conservacao e Higienizac&o Ltda. (a) - 100,00% 100,00%
Ability Tecnologia e Servigos S.A. (b) - 65,00% 65,00%
Iso Clean Servigos Ltda. (c) - 100,00% 100,00%
31/12/2020
Participagdo Participacdo Total da

Denominacgéo direta indireta participacdo
Verzani & Sandrini S.A. 99,90% 0,10% 100,00%
Verzani & Sandrini Mao de Obra Efetiva Ltda. 99,90% 0,10% 100,00%
Veman Engenharia de Manutengéo e Gestéo de Ativos Ltda. 98,57% - 98,57%
Verzani & Sandrini Eletronica Ltda. 12,02% 87,98% 100,00%
Verzani & Sandrini Seguranga Patrimonial Ltda. 99,97% 0,03% 100,00%
V&S Seguranc¢a Patrimonial do Nordeste Ltda. 100,00% - 100,00%
JR Higienizacgéao Ltda. 0,01% 99,99% 100,00%
Tks Seguranca Privada Ltda. - 100,00% 100,00%
Ecoserv Gestao de Mao de Obra Eireli 100,00% - 100,00%
Higi Serv Limpeza S.A. - 100,00% 100,00%
Higi Serv Cargo Servigos Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda. - 100,00% 100,00%
HSTL Administragdo e Servigos Ltda. - 100,00% 100,00%
Higi Serv Holding S.A. - 100,00% 100,00%
Rs Consultoria e Servicos de Gestdo Empresarial Ltda. - 100,00% 100,00%
R3s Servigo de Limpeza e Terceirizagdo Ltda. - 100,00% 100,00%
Gs Saneamento Ambiental Servigos Ltda. - 100,00% 100,00%

(a) Empresa adquirida em 8 de julho de 2021
(b) Empresa adquirida em 1° de novembro de 2021

(c) Empresa adquirida em 30 de dezembro de 2021

(d) Em 16 de margo de 2021, a controlada MOE adquiriu 0,73% da participagdo de acionistas néo controladores.
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As aquisi¢Bes de controladas ocorridas durante o exercicio findo em 31 de dezembro de
2021 estéo descritas na Nota 9. Abaixo estdo listados os eventos de reestruturacéo
societéria efetuadas pela Companhia que resultaram na eliminagéo da consolidacdo de
investidas.

Transformacao da natureza juridica da VS2

Em janeiro de 2020, a VS2 foi transformada em Sociedade por Conta de Participacéo
(SCP), e a Companhia deixou de ter o controle sobre as atividades relevantes dessa
investida. Dessa forma, a partir dessa data, a investida passou a ndo ser mais incluida nas
demonstracdes financeiras consolidadas, sendo sua participacdo demonstrada pelo método
de equivaléncia patrimonial. Abaixo o balanco patrimonial da VS2 que foi eliminado da
consolidacdo em janeiro de 2020:

Ativo

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 1.057
Contas a receber de clientes 719
Impostos a recuperar 5
Despesas antecipadas 18
Impostos diferidos ativos 90
Total do ativo 1.889

Passivo e patrimdnio liquido
Passivo circulante

Fornecedores 179
Obrigacdes tributarias 195
Obrigacdes trabalhistas 60
Partes relacionadas 2
Outros passivos circulantes 1.033
Total do passivo 1.469
Patriménio liquido 420
Total do passivo e patriménio liquido 1.889

Distribuicdo de lucros com ativos da Parking, Vepark e VS2

Conforme Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 11 de dezembro de 2020, a
Companhia aprovou a distribuicdo de dividendos intermediarios, relativos a reserva de
lucros de exercicios anteriores na proporgéo do capital social de cada acionista, liquidado
através da transferéncia integral da participacéo das empresas de estacionamento, visando
maior foco em atividades de terceirizacdo de mao-de-obra, pelo valor de R$15.669, sendo
R$14.533 relacionado a Parking, R$604 relacionado a Vepark e R$532 relacionado a VS2.

Os valores considerados para esta transacao tiveram como base os valores contabeis das
investidas na data base de 30 de novembro de 2020, visto que a transac¢éo foi efetuada
com os préprios acionistas da Companhia.

Dessa forma, a partir dessa data, a investida Parking passou a ndo ser mais incluida nas
demonstracdes financeiras consolidadas. As investidas VS2 e Vepark ja eram
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contabilizadas pelo método da equivaléncia patrimonial, ndo tendo efeitos na consolidacao.
Abaixo o balango patrimonial da Parking que foi eliminado da consolidagdo em 30 de
novembro de 2020:

Ativo

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 3.282
Contas a receber de clientes 5.119
Estoques 371
Impostos a recuperar 2.378
Despesas antecipadas 3.300
Outros ativos 726
Total do ativo circulante 15.176

Ativo ndo circulante

Depésitos judiciais 324
Impostos diferidos ativos 3.565
Outros ativos 89
Imobilizado 2.523
Ativo de direito de uso 391
Total do ativo nao circulante 6.892
Total do ativo 22.068

Passivo e patrimdnio liquido
Passivo circulante

Fornecedores 2.631
Passivo de arrendamento 204
Obrigacdes tributarias 763
Obrigacdes trabalhistas 2.374
Partes relacionadas 458
Outros passivos 345
Total do passivo circulante 6.775

Passivo nao circulante

Passivo de arrendamento 187
Provisdes para demandas judiciais 573
Total do passivo nao circulante 760
Total do passivo 7.535
Patrimdnio liquido

Capital social 27.410
Prejuizos acumulados (12.877)
Total do patriménio liquido 14.533
Total do passivo e patriménio liquido 22.068
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Mensuracdo a valor justo

O Grupo mensura instrumentos financeiros contabilizados a valor justo em cada data de
fechamento das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas. Adicionalmente, os
valores justos de instrumentos financeiros mensurados a custo amortizado séo divulgados
na Nota 25.

Valor justo € o preco que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferéncia
de um passivo em uma transacao nao for¢ada entre participantes do mercado na data de
mensuracao. A mensuragdo do valor justo é baseada na presunc¢do de que a transacgéo
para vender o ativo ou transferir o passivo ocorrera:

¢ No mercado principal para o ativo ou passivo; ou
¢ Na auséncia de um mercado principal, no mercado mais vantajoso para o ativo ou 0
passivo.

O mercado principal ou mais vantajoso deve ser acessivel pelo Grupo. O valor justo de um
ativo ou passivo é mensurado com base nas premissas que 0s participantes do mercado
utilizariam ao definir o preco de um ativo ou passivo, presumindo que os participantes do
mercado atuam em seu melhor interesse econémico.

A mensuracdo do valor justo de um ativo n&o financeiro leva em consideracao a
capacidade de um participante do mercado gerar beneficios econémicos por meio da
utilizacao ideal do ativo ou vendendo-o a outro participante do mercado que também
utilizaria o ativo de forma ideal.

O Grupo utiliza técnicas de avaliacdo adequadas nas circunstancias e para as quais haja
dados suficientes para mensuragdo do valor justo, maximizando o uso de informacdes
disponiveis pertinentes e minimizando o uso de informac¢8es ndo disponiveis.

Todos os ativos e passivos para 0s quais o valor justo seja mensurado nas demonstracdes
financeiras sédo categorizados dentro da hierarquia de valor justo descrita abaixo, com base
na informacao de nivel mais baixo que seja significativa & mensuracéo do valor justo como
um todo:

e Nivel 1 - precos de mercado cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou
passivos idénticos a que a Companhia possa ter acesso na data de mensuracao;

¢ Nivel 2 - técnicas de avaliacdo para as quais a informacéo de nivel mais baixo e
significativa para mensuracgéo do valor justo seja direta ou indiretamente observavel;

¢ Nivel 3 - técnicas de avaliacdo para as quais a informacéo de nivel mais baixo e
significativa para mensurac¢éo do valor justo ndo esteja disponivel.

Para ativos e passivos reconhecidos nas demonstracdes financeiras de forma recorrente, o
Grupo determina se ocorreram transferéncias entre niveis da hierarquia, reavaliando a
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3.3.

categorizacao (com base na informacao de nivel mais baixo e significativo para
mensuracao do valor justo como um todo) ao final de cada exercicio de divulgacao.

Para fins de divulgacdes do valor justo, o Grupo determinou classes de ativos e passivos
com base na natureza, caracteristicas e riscos do ativo ou passivo e o nivel da hierarquia
do valor justo, conforme acima explicado. As correspondentes divulgacdes ao valor justo de
instrumentos financeiros e ativos nao financeiros mensurados ao valor justo ou no
momento da divulgacao dos valores justos séo resumidas nas respectivas notas.

Perda por reducéo ao valor recuperavel de ativos nao financeiros

A Administracdo revisa anualmente o valor recuperavel dos ativos com o objetivo de avaliar
eventos ou mudancas nas circunstancias econdmicas, operacionais ou tecnoldgicas que
possam indicar deterioragcdo ou perda de seu valor recuperavel. Sendo tais evidéncias
identificadas e tendo o valor contabil liquido excedido o valor recuperavel, é constituida
provisdo para desvalorizacdo ajustando o valor contabil liquido ao valor recuperavel. O
valor recuperavel de um ativo ou de determinada unidade geradora de caixa é definido
como sendo o maior entre o valor em uso e o valor liquido de venda.

Na estimativa do valor em uso do ativo, os fluxos de caixa futuros estimados sao
descontados ao seu valor presente, utilizando uma taxa de desconto antes dos tributos que
reflita o custo médio ponderado de capital para a indUstria em que opera a unidade
geradora de caixa. O valor justo liquido das despesas de venda é determinado, sempre que
possivel, com base em transacfes recentes de mercado entre partes conhecedoras e
interessadas com ativos semelhantes. Na auséncia de transacdes observaveis nesse
sentido, uma metodologia de avaliacdo apropriada € utilizada. Os célculos dispostos neste
modelo séo corroborados por indicadores disponiveis de valor justo, como pre¢os cotados
para entidades listadas, entre outros indicadores disponiveis.

O Grupo baseia sua avaliac@o de reducéo ao valor recuperavel com base nas previsdes e
orcamentos financeiros mais recentes, 0s quais sao elaborados separadamente pela
Administragéo para cada unidade geradora de caixa as quais os ativos estejam alocados.

A perda por desvalorizacdo do ativo é reconhecida no resultado de forma consistente com
a funcéo do ativo sujeito a perda.

Para ativos que ndo sejam 4gio, é efetuada uma avaliagdo em cada data de fechamento
das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas para determinar se existe um
indicativo de que as perdas por reducao ao valor recuperavel reconhecidas anteriormente
ja ndo existem ou diminuiram. Se tal indicativo existir, 0 Grupo estima o valor recuperavel
do ativo ou da unidade geradora de caixa. Uma perda por reduc¢éo ao valor recuperavel de
um ativo previamente reconhecida € revertida apenas se tiver havido mudanca nas
estimativas utilizadas para determinar o valor recuperavel do ativo desde a Ultima perda por
desvalorizacéo que foi reconhecida. A reverséo € limitada para que o valor contébil do ativo
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3.4.

3.5.

ndo exceda o valor contabil que teria sido determinado (liquido de depreciacao ou
amortizacao), caso nenhuma perda por desvalorizacéo tivesse sido reconhecida para
0 ativo em anos anteriores. Essa reversao é reconhecida no resultado.

O teste de reducéo ao valor recuperavel do agio é feito anualmente em 31 de dezembro ou
guando as circunstancias indicarem que o valor contabil tenha se deteriorado.

A perda por desvalorizacao € reconhecida para uma unidade geradora de caixa ao qual o
agio esteja relacionado. Quando o valor recuperavel da unidade é inferior ao valor contabil
da unidade, a perda é reconhecida e alocada para reduzir o valor contabil dos ativos da
unidade na seguinte ordem: (a) reduzindo o valor contabil do agio alocado a unidade
geradora de caixa; e (b) a seguir, aos outros ativos da unidade proporcionalmente ao valor
contabil de cada ativo.

Ativos intangiveis com vida Gtil indefinida séo testados em relacao a perda por redugéo ao
valor recuperavel anualmente em 31 de dezembro, individualmente ou no nivel da unidade
geradora de caixa, conforme o0 caso ou quando as circunstancias indicarem perda por
desvalorizacéo do valor contabil.

Demonstracdes dos fluxos de caixa

As demonstracdes dos fluxos de caixa foram preparadas pelo método indireto e estéo
apresentadas de acordo com o CPC 03 (R2) / IAS 7 - Demonstracao dos Fluxos de Caixa.
O Grupo classifica na demonstracdo do fluxo de caixa os juros pagos como atividade
operacional conforme orientado pelo referido pronunciamento.

Demonstracdo do valor adicionado

A demonstracdo do valor adicionado tem por finalidade evidenciar a riqueza criada pelo
Grupo e sua distribuicdo durante determinado exercicio e € apresentada conforme
requerido pela legislacdo societaria brasileira, como parte de suas demonstracdes
financeiras, pois ndo é uma demonstracédo prevista e nem obrigatéria conforme a IFRS.

A referida demonstracéo foi preparada com base em informacg8es obtidas dos registros
contabeis que servem de base de preparacao das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas e registros complementares, e segundo as disposi¢des contidas no
pronunciamento técnico CPC 09 — Demonstragéo do Valor Adicionado (DVA). Em sua
primeira parte, apresenta a riqueza criada pelo Grupo, representada pelas receitas (receita
bruta das vendas, incluindo os tributos incidentes sobre ela, as demais receitas e os efeitos
das perdas estimadas com créditos de liquidag&o duvidosa), pelos insumos adquiridos de
terceiros (custos das vendas e aquisi¢des de materiais, energia e servigos de terceiros,
incluindo os tributos incidentes sobre o valor da aquisicéo, dos efeitos das perdas e da
recuperacao de valores ativos e a depreciacdo e amortizacéo) e pelo valor adicionado
recebido de terceiros (receitas financeiras e outras receitas). A segunda parte da
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3.6.

3.7.

3.8.

demonstracao apresenta a distribuicdo da riqueza entre pessoal, impostos, taxas e
contribui¢cBes, remuneracado de capitais de terceiros e remunera¢éo de capitais préprios.

Transacdes em moeda estrangeira

As transacfes em moeda estrangeira sdo inicialmente registradas a taxa de cambio da
moeda funcional em vigor na data da transacdo. Os ativos e passivos monetarios
denominados em moeda estrangeira sao convertidos a taxa de cambio da moeda funcional
em vigor nas datas dos balancos. Todas as diferencas sao registradas na demonstracdo do
resultado.

Pronunciamentos novos ou revisados aplicados pela primeira vez em 2021

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, foram efetuadas alteracbes e
revisdes nos seguintes pronunciamentos, envolvendo os seguintes assuntos:

(a) Alteracdes no CPC 06 (R2), CPC 11, CPC 38, CPC 40 (R1) e CPC 48: Reforma da
Taxa de Juros de Referéncia;

(b) Alteracdes no CPC 06 (R2): Beneficios Relacionados & Covid-19 Concedidos para
Arrendatarios em Contratos de Arrendamento que vao além de 30 de junho de 2021;

Essas alteracdes ndo tiveram impacto sobre as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas da Companhia.

Pronunciamentos novos ou revisados, mas ainda ndo vigentes

Na data de elaboragdo destas demonstragfes financeiras individuais e consolidadas, os
seguintes pronunciamentos e altera¢des foram emitidos, mas ainda néo vigentes:

Alteracées no CPC 26 (R1) / IAS 1 envolvendo a classificacdo como passivo circulante e
ndo circulante

Em janeiro de 2020, o IASB emitiu alteracdes nos paragrafos 69 a 76 do IAS 1, correlato ao
CPC 26 (R1), de forma a especificar os requisitos para classificar o passivo como circulante
ou ndo circulante. As altera¢cBes esclarecem:

*O que significa um direito de postergar a liquidagao;

*Que o direito de postergar deve existir na data-base do relatério;

*Que essa classificacdo ndo é afetada pela probabilidade de uma entidade exercer seu
direito de postergacéo;

*Que somente se um derivativo embutido em um passivo conversivel for em si um
instrumento de capital proprio os termos de um passivo ndo afetariam sua classificacéo.

As alteracbes séo validas para exercicios iniciados a partir de 1° de janeiro de 2023 e
devem ser aplicadas retrospectivamente.
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Alteracées ao CPC 23 / IAS 8: Definicdo de estimativas contabeis

Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alteracdes ao IAS 8 (horma correlata ao CPC 23), no
qual introduz a definicdo de ‘estimativas contabeis’. As altera¢des esclarecem a distingao

entre mudancgas nas estimativas contabeis e mudancgas nas politicas contdbeis e correcédo
de erros. Além disso, eles esclarecem como as entidades usam as técnicas de medicao e
inputs para desenvolver as estimativas contabeis.

As alteracfes serdo vigentes para exercicios iniciados em, ou apds, 1° de janeiro de 2023 e
aplicardo para mudancas nas politicas e estimativas contabeis que ocorrerem em, ou apos,
0 inicio desse exercicio. A adocao antecipada é permitida se divulgada.

Alteracées ao CPC 23 (IAS 1) e IFRS Practice Statement 2: Divulgacéo de politicas
contabeis

Em fevereiro de 2021, o IASB emitiu alteragdes ao IAS 1 (norma correlata ao CPC 26 (R1))
e IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements, no qual fornece guias e
exemplos para ajudar entidades a aplicar o julgamento da materialidade para a divulgacéo
de politicas contabeis. As alteracBes séo para ajudar as entidades a divulgarem politicas
contabeis que sdo mais Uteis ao substituir o requerimento para divulgacao de politicas
contabeis significativas para politicas contabeis materiais e adicionando guias para como
as entidades devem aplicar o conceito de materialidade para tomar decisbes sobre a
divulgacao das politicas contabeis.

As alteracbes ao IAS 1 séo apliciveis para exercicios iniciados em, ou apos, 1° de janeiro
de 2023 com adoc¢éo antecipada permitida. J& que as alteracbes ao Practice Statement 2
fornece guias ndo obrigatorias na aplicacdo da definicdo de material para a informacéo das
politicas contabeis, uma data para ado¢éo desta alteracéo ndo € necessaria.

O Grupo planeja adotar as hovas normas na data efetiva, e de acordo com avaliagao prévia
da Administracéo, essas nédo trardo impacto em suas demonstra¢@es financeiras individuais
e consolidadas.

4. Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

30

a)

Julgamentos

A preparacado das demonstrac8es financeiras individuais e consolidadas requer que a
Administragéo faca julgamentos e estimativas e adote premissas que afetam os valores
apresentados de receitas, despesas, ativos e passivos, bem como as divulgacdes de
passivos contingentes, na data base das demonstragdes financeiras. Contudo, a incerteza
relativa a essas premissas e estimativas poderia levar a resultados que requeiram um ajuste
significativo ao valor contabil do ativo ou passivo afetado em exercicios futuros.
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b) Estimativas e premissas

As principais premissas relativas a fontes de incerteza nas estimativas futuras e outras
importantes fontes de incerteza em estimativas na data do balan¢o, envolvendo risco
significativo de causar um ajuste significativo no valor contabil dos ativos e passivos no
préximo exercicio financeiro, séo discutidas a seguir:

Impostos

Existem incertezas com relagdo a interpretacao de regulamentos tributarios complexos e ao
valor e época de resultados tributaveis futuros. O Grupo avalia a constituicdo de provisoes,
com base em estimativas cabiveis, para possiveis consequéncias de auditorias por parte das
autoridades fiscais das respectivas jurisdicbes em que opera. O valor dessas provisdes
baseia-se em varios fatores, como experiéncia de auditorias fiscais anteriores e
interpretacfes divergentes dos regulamentos tributarios pela entidade tributavel e pela
autoridade fiscal responséavel. Essas diferencas de interpretacdo podem surgir numa ampla
variedade de assuntos, dependendo das condi¢8es vigentes no respectivo domicilio da
Companhia e suas controladas.

Valor justo de instrumentos financeiros

Quando o valor justo de ativos e passivos financeiros apresentados no balanco patrimonial
ndo puder ser obtido de mercados ativos, é determinado utilizando técnicas de avaliacao,
incluindo o método de fluxo de caixa descontado. Os dados para esses métodos se baseiam
naqueles praticados no mercado, quando possivel, contudo, quando isso nao for viavel, um
determinado nivel de julgamento é requerido para estabelecer o valor justo. O julgamento
inclui consideracdes sobre os dados utilizados como, por exemplo, risco de liquidez, risco de
crédito e volatilidade. Mudancas nas premissas sobre esses fatores poderiam afetar o valor
justo apresentado dos instrumentos financeiros.

A contraprestacdo contingente, resultante de combinagfes de negécios, é avaliada pelo
valor justo na data da aquisicdo como parte da combinacédo de negécios. Quando a
contraprestacao contingente atende a definicdo de passivo financeiro, é subsequentemente
reavaliada ao valor justo a cada data de fechamento das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas.

Provisbes para demandas judiciais

O Grupo é parte em processos judiciais e administrativos tributarios, trabalhistas e civeis,
sendo as provisdes para demandas judiciais constituidas para todos o0s processos cuja
probabilidade de perda seja provavel. Essa analise de probabilidade é realizada pelo Grupo
com auxilio de assessores legais externos. A avaliacdo da probabilidade de perda inclui a
avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, a jurisprudéncia existente, as
decisdes mais recentes nos tribunais e sua relevancia juridica, o histérico de ocorréncia e os
valores envolvidos.

Provisao para perdas esperadas de crédito
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O Grupo utiliza uma matriz de provisao para calcular a perda de crédito esperada para
contas a receber. As taxas de provisédo aplicadas sdo baseadas em dias de atraso para
agrupamentos de varios segmentos de clientes que apresentam padrbes de perda
semelhantes (como, por exemplo, por regido geografica, tipo de produto ou tipo de cliente e
risco de crédito, entre outras).

A matriz de proviséo baseia-se inicialmente nas taxas de perda histérica observadas pelo
Grupo. O Grupo revisa a matriz de forma prospectiva para ajusta-la de acordo com a
experiéncia historica de perda de crédito. Por exemplo, se h4 expectativa de deterioracéo de
condi¢Bes econdmicas previstas no proximo ano, as taxas de perda historicas sao ajustadas.
Em todas as datas de fechamento das demonstragfes financeiras individuais e
consolidadas, as taxas de perda historica observadas sdo atualizadas e as mudancas nas
estimativas prospectivas sdo analisadas.

A avaliagdo da correlacéo entre as taxas de perda histérica observadas, as condi¢cdes
econdmicas previstas e as perdas de crédito esperadas sdo uma estimativa significativa. A
quantidade de perdas de crédito esperadas é sensivel & mudancas nas circunstancias e nas
condi¢Bes econbmicas previstas. A experiéncia histérica de perda de crédito do Grupo e a
previsdo das condi¢cdes econdmicas também podem nao representar o padrdo real do cliente
no futuro. As informacg@es sobre as perdas de crédito esperadas sobre as contas a receber e
ativos de contrato do Grupo estédo divulgadas na Nota 6.

Perda por reducéo ao valor recuperavel de ativos ndo financeiros

Uma perda por reducao ao valor recuperavel existe qguando o valor contabil de um ativo ou
unidade geradora de caixa excede 0 seu valor recuperavel, o qual € o maior entre o valor
justo liguido das despesas de venda e o valor em uso. O calculo do valor justo liquido das
despesas de venda é baseado em informacdes disponiveis de transacdes de venda de
ativos similares ou precos de mercado menos as despesas de venda. O célculo do valor em
uso é baseado no modelo de fluxo de caixa descontado. Os fluxos de caixa derivam do
or¢camento para 0s proximos cinco anos e ndo incluem atividades de reorganizagcdo com as
guais o Grupo ainda néo tenha se comprometido ou investimentos futuros significativos que
melhorardo a base de ativos da unidade geradora de caixa objeto de teste. O valor
recuperavel é sensivel a taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado,
bem como os recebimentos de caixa futuros esperados e a taxa de crescimento utilizada
para fins de extrapolacgéo.

Determinacdo do prazo de arrendamento de contratos que possuam clausulas de opcédo de
renovacao ou rescisdo (Grupo como arrendatario)

O Grupo determina o prazo do arrendamento como o prazo contratual ndo cancelavel,
juntamente com os periodos incluidos em eventual op¢éo de renovacdo na medida em que
essa renovacao seja avaliada como razoavelmente certa e com periodos cobertos por uma
opcao de rescisdo do contrato na medida em que também seja avaliada como
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O Grupo possui varios contratos de arrendamento que incluem opc¢des de renovacéo. O
Grupo aplica julgamento ao avaliar se é razoavelmente certo se deve ou nao exercer a
opcao de renovar o arrendamento. Nessa avaliacdo, considera todos os fatores relevantes
que criam um incentivo econdmico para o exercicio da renovacgdo ou da rescisdo. Apos a
mensuracao inicial, o Grupo reavalia o prazo do arrendamento se houver um evento
significativo ou mudancga nas circunstancias que esteja sob seu controle e afetara sua
capacidade de exercer ou ndo exercer a opcao de renovar (por exemplo, realizacéo de
benfeitorias ou customizag¢des significativas no ativo arrendado).

Arrendamentos - Estimativa da taxa incremental sobre empréstimos

O Grupo nao é capaz de determinar prontamente a taxa de juros implicita no arrendamento
e, portanto, considera a sua taxa de incremental sobre empréstimos para mensurar 0s
passivos do arrendamento. A taxa incremental é a taxa de juros que o Grupo teria que pagar
ao pedir emprestado, por prazo semelhante e com garantia semelhante, os recursos
necessarios para obter o ativo com valor similar ao ativo de direito de uso em ambiente
econdmico similar. Dessa forma, essa avaliacdo requer que a Administracao considere
estimativas quando ndo ha taxas observaveis disponiveis. O Grupo estima a taxa
incremental usando dados observaveis (como taxas de juros de mercado), quando
disponiveis, e considera nesta estimativa aspectos que séo especificos do Grupo (como o
rating de crédito da Companhia e controladas).

Transacdes com pagamentos baseados em acdes

A estimativa do valor justo dos pagamentos com base em ag¢des requer a determinacgédo do
modelo de avaliagdo mais adequado para a concessao de instrumentos patrimoniais, 0 que
depende dos termos e das condi¢des da concessédo. Isso requer também a determinacao
dos dados mais adequados para o modelo de avaliacéo, incluindo a vida esperada da op¢éo,
volatilidade e rendimento de dividendos e correspondentes premissas. O Grupo mensura o
custo de transac®es liquidadas com ac¢des com funcionarios baseado no valor justo dos
instrumentos patrimoniais na data da sua outorga. Os detalhes dos modelos de precificacédo
do valor justo das op¢des outorgadas estdo descritos na Nota 27.

5. Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras

33

Politica contabil

A Companhia mantém o nivel de seus equivalentes de caixa, com a finalidade de atender a compromissos
de caixa de curto prazo.
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Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Caixa e bancos - conta movimento - - 6.881 15.898
Aplicac@es financeiras — CDB (a) e fundos de investimentos DI 41.787 9.329 467.147 196.519
Caixa e equivalentes de caixa 41.787 9.329 474.028 212.417
Aplicac@es financeiras néo circulante — titulos de capitalizagdo - - 32 190
Aplicac@es financeiras néo circulante - - 32 190

(a) Certificado de Depdsito Bancario

As aplicac@es financeiras estao representadas por aplicaces diérias atreladas ao Certificado de
Depésito Interbancario (CDI) com disponibilidade imediata e rendimento de 110% do CDI (98%
até 115% em 2020). As aplica¢bes financeiras estdo concentradas em bancos de primeira linha.

Contas a receber de clientes

Politica contabil

As contas a receber de clientes correspondem aos valores decorrentes da prestacao de servicos
no decurso normal das atividades do Grupo. Se o prazo de recebimento é equivalente a até um
ano, as contas a receber sao classificadas no ativo circulante. Caso contrario, estao
apresentadas no ativo néo circulante e ajustadas a valor presente, quando aplicavel. As contas a
receber de clientes séo inicialmente reconhecidas pelo valor justo dos servicos, deduzidas das
perdas esperadas de crédito, quando aplicavel.

Para contas a receber de clientes, o Grupo aplica uma abordagem simplificada no calculo das
perdas esperadas de crédito. Portanto, o Grupo ndo acompanha as altera¢des no risco de
crédito, mas reconhece uma provisao para perdas com base em perdas esperadas de crédito
vitalicias em cada data-base. O Grupo estabeleceu uma matriz de provisées que se baseia em
sua experiéncia histdrica de perdas de crédito, ajustada para fatores prospectivos especificos
para os devedores e para o ambiente econdmico.
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A exposi¢cdo maxima ao risco de crédito na data de apresentacéo do relatério é o valor contabil
de cada classe de contas a receber.

Consolidado

Contas areceber de clientes nacionais 2021 2020

Contas a receber de clientes nacionais 191.536 151.234
Contas a receber de servicos prestados e ndo faturados 108.702 62.774
Total 300.238 214.008
(-) Proviséo para perdas esperadas de crédito (7.824) (8.438)

292.414 205.570
Circulante 291.426 202.129
Nao circulante 988 3.441

Analise de vencimentos dessas contas a receber esta apresentada a seguir:

Consolidado

2021 2020

A vencer 266.189 184.872
Vencidos

Vencidos de 1 a 30 dias 11.649 9.477
Vencidos de 31 a 90 dias 6.486 4,194
Vencidos de 91 a 180 dias 2.817 4,128
Vencidos de 181 a 270 dias 2.132 3.172
Vencidos de 271 a 360 dias 685 1.192
Acima a mais de 361 dias 10.280 6.973
Subtotal — vencidos 34.049 29.136
Total 300.238 214.008

A movimentacado da proviséo para perdas esperadas de crédito pode ser assim demonstrada:

Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2019 14.653
Reversdes (7.108)
Distribuicdo de lucros com ativos (Nota 3.1) (23)
Combinagéo de negdcios 916
Saldo em 31 de dezembro de 2020 8.438
Reversdes (614)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 7.824




Holding Verzani & Sandrini S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7.

36

Impostos a recuperar

Controladora

Consolidado

2021 2020 2021 2020

Impostos a compensar retidos sobre faturamento - - 2.025 27.742
IRPJ e CSLL 218 218 43.014 25.948
PIS e COFINS ndo cumulativos - - 4.335 1.357
ISS a recuperar - - 6.089 785
INSS a recuperar (a) - - 37.823 29.281
Outros impostos a recuperar - - 1.212 147
218 218 94.498 85.260

Circulante 218 218 65.532 57.114
N&o circulante - - 28.966 28.146

(a) INSS a recuperar

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o Grupo possui créditos previdenciarios relacionados a
auxilio-doenca, aviso indenizado e salario maternidade no montante de R$27.695 (R$26.852 em
31 de dezembro de 2020). Tais montantes foram reconhecidos em exercicios anteriores devido a
confirmacéo pelo Supremo Tribunal Federal (STF) ao entendimento j consolidado pelo Superior
Tribunal de Justica (STJ) quanto ao direito de suas controladas de se creditarem desses itens. A
Administrac@o, em conjunto com seus assessores juridicos, entende que o crédito é praticamente
certo dentro do previsto pelo CPC 25 — Provisdes, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.
O aproveitamento de tais créditos previdenciérios, deverao ser realizadas através de compensacao
administrativa, considerando a aplicacéo das leis vigentes e instru¢fes normativas da Procuradoria
Geral da Fazenda Nacional. Vale ressaltar, que com o advento do eSocial, existe a possibilidade
da compensacdo cruzada entre todos os impostos administrados pela Receita Federal,
considerando os previdenciarios INSS, SAT e outras entidades.
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Transacdes com partes relacionadas

As operacdes com partes relacionadas sao sempre realizadas observando precos e condi¢cdes
especificas contratadas entre as partes. Os principais saldos e transa¢fes com partes
relacionadas sdo como segue:

Controladora Consolidado
Ativo circulante 2021 2020 2021 2020

Acionistas - - 2.500 2.107
Nordeste 1.259 1.259 - -
MOE 7.892 7.752 - -
Veman 7.549 9.660 - -
Total 16.700 18.671 2.500 2.107

Controladora Consolidado

Passivo circulante 2021 2020 2021 2020

Servicos 525 9.805 - -
Seguranga 34.101 34.102 - -
Tech 485 485 - -
Total 35.111 44,392 - -

N&o h& impactos no resultado consolidado entre as operacdes realizadas pelas empresas do
Grupo.

A Companhia e as controladas operam e s@o administradas integradamente, possuindo assim
gastos comuns, os quais sdo compartilhados entre as empresas, baseado em critérios objetivos
de acordo com a utilizagdo do esforgco empregado em cada uma das suas empresas
operacionais. A Companhia possui contratos que formalizam tal operacéo.

Os saldos de partes relacionadas com a mesma contraparte sao apresentados de forma liquida
(ativos deduzidos de passivos). Devido a natureza de compartilhamento de custos, sobre esses
saldos néo incidem juros, bem como o prazo para pagamento ou recebimento é indefinido. A
Companhia tem por politica fazer encontro de contas para os saldos ativos e passivos entre as
empresas do Grupo a cada 12 meses.

Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020, ndo houve necessidade de
constituicao de proviséo para perdas envolvendo operagBes com partes relacionadas.

O Grupo possui contratos de aluguéis de imdveis com partes relacionadas com a empresa DV
Empreendimento e Participa¢Bes EIRELLI, empresa de propriedade dos acionistas da
Companhia. Os contratos possuem termos e condi¢cBes negociadas entre as partes.
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Os saldos destas transacgdes estdo detalhados abaixo:

Consolidado
31 de dezembro

2021 2020
Passivo circulante
Passivo de arrendamento 608 2.749
Resultado
Despesas financeiras 80 288

As despesas com remuneracéo dos administradores chave da Companhia foram:

Consolidado

2021 2020
Remuneracao 2.088 238
Encargos e beneficios 410 48
Plano de remuneracao baseado em acdes 1.099 -
Total 3.597 286

9. Combinacfes de negdbcios e agio

Politica contabil

Combinag¢bes de negécios sdo contabilizadas utilizando o método de aquisicdo. O custo de uma
aquisicdo é mensurado pela soma da contraprestacdo transferida, avaliada com base no valor
justo na data de aquisicado, e o valor de qualquer participagdo de ndo controladores na adquirida.
Para cada combinac¢éo de negdcio, 0 Grupo mensura a participa¢do de ndo controladores na
adquirida com base na sua participacdo nos ativos liquidos identificados na adquirida. Custos
diretamente atribuiveis a aquisi¢cdo sdo contabilizados como despesa quando incorridos.

O Grupo determina que adquiriu um negécio quando o conjunto adquirido de atividades e ativos
inclui, no minimo, um input - (entrada de recursos) e um processo substantivo que juntos
contribuam significativamente para a capacidade de gerar output - (saida de recursos). O
processo adquirido é considerado substantivo se for essencial para a capacidade de desenvolver
ou converter o input - (entrada de recursos) adquirido em outputs - (saidas de recursos), e 0s
inputs - (entradas de recursos) adquiridos incluirem tanto a for¢a de trabalho organizada com as
habilidades, conhecimentos ou experiéncia necessarios para executar esse processo; ou for
fundamental para a capacidade de continuar a produzir outputs e é considerado Unico ou
escasso ou ndo pode ser substituido sem custo, esfor¢o ou atraso significativos na capacidade
de continuar produzindo outputs - (saida de recursos).

38
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Ao adquirir um negécio, a Companhia avalia os ativos adquiridos e os passivos financeiros
assumidos com o objetivo de classifica-los e aloca-los de acordo com os termos contratuais, as
circunstancias econémicas e as condi¢des pertinentes na data de aquisi¢céo.

Qualquer contraprestacao contingente a ser transferida pela adquirente seré reconhecida ao
valor justo na data de aquisi¢do. AlteracBes subsequentes no valor justo da contraprestacdo
contingente considerada como um ativo ou como um passivo deveréo ser reconhecidas de
acordo com 0 CPC 48/ IFRS 9 - Instrumentos Financeiros, na demonstracéo do resultado.

Inicialmente, 0 agio € mensurado como sendo o excedente da contraprestacéo transferida em
relacéo aos ativos liquidos adquiridos (ativos identificaveis adquiridos, liquidos e os passivos
assumidos). Se a contraprestacao for menor do que o valor justo dos ativos liquidos adquiridos, a
diferenca devera ser reconhecida como ganho por compra vantajosa na demonstracdo do
resultado.

Apo6s o reconhecimento inicial, o agio € mensurado pelo custo, deduzido de quaisquer perdas
acumuladas do valor recuperavel. Para fins de teste do valor recuperavel, o agio adquirido em
uma combinacgdo de negdcios é, a partir da data de aquisicéo, alocado a cada uma das unidades
geradoras de caixa do Grupo gque se espera sejam beneficiadas pelas sinergias da combinacéao,
independentemente de outros ativos ou passivos da adquirida ser atribuidos a estas unidades.

Quando um agio fizer parte de uma unidade geradora de caixa e uma parcela dessa unidade for
alienada, o 4gio associado a parcela alienada deve ser incluido no custo da opera¢éo ao apurar-
se 0 ganho ou a perda na alienacdo. O 4gio alienado nessas circunstancias é apurado com base
nos valores proporcionais da parcela alienada em relacdo a unidade geradora de caixa mantida.
9.1. Aquisi¢Bes ocorridas em 2021

I) Iso Clean (“Iso Clean”)

Em 30 de dezembro de 2021, a Companhia, através de sua controlada JR
Higienizacao Ltda., firmou um contrato de compra e venda das quotas, para aquisi¢cao
de 100% das quotas da empresa Iso Clean Ltda. (“Iso Clean”). A Iso Clean atua na
prestacdo de servicos de limpeza urbana, servigos de asseio e conservacao de imoveis
comerciais, residéncias e prédios publicos e traz crescimento para o segmento de
limpeza da Companhia.

O precgo de aquisicao de 100% das quotas da Iso Clean foi de R$8.721, sendo (i)
R$7.533 a serem pagos a vista; (ii) R$1.884 subtraido do valor de ajuste de pre¢o a
serem pagos ao final da apuracdo dos exercicios sociais de 2021 e 2022, no montante
de R$696.

A Companhia ndo incorreu em custos de transacgao para essa aquisicao.

Devido a aquisicédo ter ocorrido em 30 de dezembro de 2021, a Iso Clean néo
contribuiu com receita liquida e lucro liquido no resultado consolidado do exercicio
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findo em 31 de dezembro de 2021. Caso a aquisicao tivesse ocorrido no inicio do
exercicio, o valor da receita liquida e do prejuizo contribuidos pela Iso Clean seriam de

R$22.107 e R$662, respectivamente.

A contraprestacao transferida avaliada na data de aquisi¢éao foi:

Contraprestacdo da aquisi¢éo da Iso Clean

Parcela fixa 7.533
Parcela variavel

1.884
Ajuste de preco

(696)
Contraprestacgao transferida: 8.721

A vista

Valor a ser pago no primeiro semestre 2022
com base em métricas de capital de giros e
endividamento a serem determinadas com
base nas demonstracdes financeiras de 31
de dezembro de 2021 da adquirida

Ajuste de preco de aquisicdo com base em
apuracdo final de métricas de capital de
giro e endividamento

Abaixo a composicéo do valor a pagar aos vendedores:

Iso Clean
(=) Contraprestacao transferida 8.721
(-) Pagamento a vista (7.533)
(=) Saldo a pagar incluido em contas a pagar por aquisi¢do de controladas 1.188
Circulante 1.188
Nao circulante -
Impacto da aquisicao nos fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamento a vista (7.533)
Caixa e equivalentes de caixas adquiridos 260
(=) Aquisicéo de controlada liquido do caixa adquirido (7.273)

O valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificaveis da Iso Clean na

data de aquisicdo, é apresentado a seguir:
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Aquisicéo Iso Clean

Participacdo adquirida 100%
Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 260
Contas a receber de clientes 1.455
Impostos a recuperar 886
Outros ativos 1.488
Depdsitos judiciais 66
Imobilizado 2.010
Intangivel 2
Intangivel identificado - carteira de clientes (a) 1.600
Intangivel identificado - marcas (b) 800
Total dos ativos assumidos 8.567
Passivo

Fornecedores 771
Empréstimos e financiamentos 2.425
Outros passivos 423
Obrigacdes tributarias 131
Obrigacdes trabalhistas 1.368
Provisdo para demandas judiciais 1.537
Total dos passivos assumidos 6.655
Acervo liquido 1.912
Agio gerado na transac&o 6.809
Total da contraprestacgéo 8.721

(a) Cada uma das categorias de contratos apresenta caracteristicas distintas, as quais obrigam abordagens e
avaliacOes distintas. Para avaliacdo dos relacionamentos privados, a Administracdo considerou a taxa de
decaimento média histérica destes contratos, enquanto os contratos publicos foram avaliados considerando a vida
util remanescente de cada contrato. A vida Util estimada da carteira de clientes esta avaliada em 11 anos para
clientes privados.

(b) A fim de identificar a taxa de royalty adequada para a avaliagdo da marca foi calculada a partir da analise profit Split
correspondente a média entre 25% e 33% do EBIT histérico da Iso Clean totalizando uma taxa de 1,44%. A vida til
estimada da marca é de 3 anos, periodo que a Administragdo avalia a troca integral dos contratos para a marca

Verzani & Sandrini.

~

O agio de R$6.809 representa o beneficio econémico futuro esperado das sinergias
decorrentes da aquisicao. A Administracao espera que o agio seja dedutivel para fins
fiscais.

II) Ability Tecnologia de Servicos S.A.

Em 27 de agosto de 2021, a Companhia, através de sua controlada Veman
Manutencéo e Gestdo de Ativos Ltda., firmou um contrato de compra e venda de acdes
e outras avencas, para aquisicdo de 65% das acbes da empresa Ability Tecnologia e
Servigos S.A. (“Ability”). A operacdo marca o ingresso da Companhia na prestacdo de
servigos no setor de telecomunicacdes e traz crescimento relevante para o segmento
de manutencé@o da Companhia.
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O precgo de aquisicao por 65% das acdes da Ability foi de R$73.529, sendo (i)
R$22.599 pagos a vista; e (i) R$50.930 divididos igualmente, a serem pagos ao final
da apuracdo dos exercicios sociais de 2021, 2022 e 2023. Para 0s 35% de acfes
remanescentes com 0s acionistas ndo controladores, o contrato de compra e venda
referente a aquisicdo da Ability prevé um acordo de acionistas, o qual foi firmado em 01
de novembro de 2021 e que tem por finalidade disciplinar direitos e obriga¢des dos
Acionistas e tem como obijetivo primordial resguardar a continuidade do
desenvolvimento e aprimoramento dos negécios e das atividades sociais, bem como o
consequente incremento de seus resultados.

O acordo de acionistas firmado em 1° de novembro de 2021 estabelece uma op¢ao de
compra da VEMAN e opc¢éo de venda dos acionistas ndo controladores dessa
participacdo, as quais, quando e se exercidas, deverdo ser pagas em dinheiro.

A concluséo da aquisicao foi condicionada ao cumprimento de obriga¢Bes e condi¢bes
precedentes usuais nesse tipo de operagéo, a qual ocorreu em 1° de novembro de
2021. Nessa data, foram transferidas para a Veman 65% das quotas de participagao
da Ability, caracterizando a obtencéo de controle sobre a investida.

Em 30 de setembro de 2021, a operacao foi aprovada pelo CADE, conforme despacho
publicado no Diario Oficial da Unido em 1° de outubro de 2021, com transito em julgado
do ato de concentracdo atestando que transcorreu em branco o prazo cabivel para
interposicao de recurso ou avocacao pelo Tribunal do CADE. Do ponto de vista

concorrencial, ndo h& qualquer limitacdo para o fechamento da operacéo.
A Companhia ndo incorreu em custos de transacgao para essa aquisicao.

Desde a aquisicao, a Ability contribuiu com receita liquida e lucro liquido nos
montantes de R$76.584 e R$5.905, respectivamente, no resultado consolidado do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021. Caso a aquisicédo tivesse ocorrido no
inicio do exercicio, o valor da receita liquida e do prejuizo contribuidos pela Ability
seriam de R$443.871 e R$7.495, respectivamente.

A contraprestacao transferida avaliada na data de aquisi¢éao foi:

Contraprestacdo da aquisicdo da Ability

Parcela fixa 22.599  Avista
Parcela a prazo 50.930 A prazo (a ser pago nos préximos 3 anos)
Contraprestacgao transferida: 73.529

(*) Conforme estabelecido no acordo de acionistas, sdo eventos de liquidez: (a) oferta
publica inicial de acdes da Companhia; (b) alienacdo de participagéo societaria dos
controladores da Companhia, num percentual superior a 50%; (c) alienacéo de
1.616.151 acdes de emissdo da Companhia detidas pelo acionista Fundo Kinea.
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Abaixo a composicéo do valor a pagar aos vendedores:

Ability

(=) Contraprestacdao transferida 73.529
(-) Pagamento a vista (22.599)
(=) Saldo a pagar incluido em contas a pagar por aquisi¢do de controladas 50.930
Circulante 14.166
Nao circulante 36.764
Impacto da aquisi¢do nos fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamento a vista (22.599)
Caixa e equivalentes de caixas adquiridos 4.108
(=) Aquisicéo de controlada liquido do caixa adquirido (18.491)

O valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificaveis da Ability na data
de aquisicdo, é apresentado a seguir:

Aquisicao Ability

Participacao adquirida 65%
Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 4.108
Contas a receber de clientes 53.626
Impostos a recuperar 3.093
Outros ativos 1.263
Depositos judiciais 12.834
Impostos diferidos 28.382
Software 206
Imobilizado 14.925
Mais valia de ativo imobilizado (a) 30.683
Direito de uso 45.706
Intangivel identificado - carteira de clientes (b) 32.000
Intangivel identificado — acordo de ndo competicéo (c) 2.800
Total dos ativos assumidos 229.626
Passivo

Fornecedores 24.679
Passivo de arrendamento 45.706
Obrigagdes tributarias 16.623
Obrigagdes trabalhistas 42.297
Outros passivos 10.379
Parcelamentos fiscais 4.003
Provisédo para demandas judiciais 36.528
Total dos passivos assumidos 180.215
Acervo liquido 49.411

(@) A avaliacéo foi elaborada seguindo a NBR 14.653 da ABNT e os preceitos da IBAPE. Para determinacao do valor
justo dos ativos foi considerado o método de custo e método comparativo direto de mercado. A metodologia
aplicada foi considerando a natureza de cada bem estudado.

(b) Cadauma das categorias de contratos apresenta caracteristicas distintas, as quais obrigam abordagens e
avaliacOes distintas. Para avaliacdo dos relacionamentos privados, a Administracdo considerou a taxa de
decaimento média histérica destes contratos, enquanto os contratos publicos foram avaliados considerando a vida
util remanescente de cada contrato. A vida Util estimada da carteira de clientes esta avaliada em 7,8 anos para
clientes privados.
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1)

(c) O valor justo dos acordos de ndo competicéo foi calculado mediante a aplicacdo de um percentual de 20% de
probabilidade de competicdo sobre o valor presente liquido dos fluxos de caixa para os préximos cinco anos, que
representa o prazo contratual desses acordos. Consequentemente, a vida Util estimada desse ativo intangivel é de 5
anos.

O agio foi apurado como segue:

Ability
Contraprestacao transferida 73.529
Participacdo de ndo controladores a valor justo 17.294
(-) Ativos liquidos adquiridos na data de aquisi¢do (49.411)
Agio determinado na transacéo 41.412

O agio de R$41.412 representa o beneficio econdmico futuro esperado das sinergias
decorrentes da aquisicao. A Administracao espera que o agio seja dedutivel para fins
fiscais.

Etica Conservacdo e Higienizacdo Ltda. (“Etica”)

Em 8 de julho de 2021, a Companhia, através de sua controlada JR Higienizacéo Ltda.
(“*JR"), firmou um contrato de compra e venda de quotas e outras avencas, para
aquisicdo de 100% das quotas da empresa Etica Conservacéo e Higienizac&o Ltda.
(“Etica”). Essa adquirida esta incluida no segmento de Servicos de limpeza, seguranca
e mao de obra. Nessa data, foram transferidas para a JR 100% das quotas de
participacio da Etica, caracterizando a obtengdo de controle sobre a investida.

Os custos de transacao estdo relacionados com consultores juridicos e financeiros e
totalizaram aproximadamente R$160, contabilizadas em despesas gerais e
administrativas e classificadas como fluxo de caixa das atividades operacionais.

Desde a aquisicdo, a Etica contribuiu com receita liquida e lucro liquido nos montantes
de R$11.865 e R$1.289, respectivamente, no resultado consolidado do exercicio findo
em 31 de dezembro de 2021. Caso a aquisicdo tivesse ocorrido no inicio do exercicio,
o valor da receita liquida e do lucro liquido contribuidos pela Etica seriam de R$25.679
e R$4.356, respectivamente.
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A contraprestacao transferida avaliada na data de aquisi¢éo foi:

Contraprestacéo da aquisic&o da Etica

Parcela fixa 3.053 A vista
Parcela fixa 2.036 Aprazo

Valor a ser pago em 4 parcelas anuais
Parcela variavel 1.067  apos 31 de dezembro de 2021 com base

em métricas de performance estabelecidas

em contrato

Valor final a ser pago dentro de 90 dias

contados a partir de 30 de junho de 2024,
Parcela variavel 4.128 com base em métricas de performance

estabelecidas em contrato

Contraprestacgao transferida: 10.284

Abaixo a composicéo do valor a pagar aos vendedores:

Etica

(=) Contraprestacdao transferida 10.284
(-) Pagamento a vista (3.053)
(=) Saldo a pagar incluido em contas a pagar por aquisi¢do de controladas 7.231
Circulante 156
N&o circulante 7.075
Impacto da aquisi¢do nos fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamento a vista (3.053)
Caixa e equivalentes de caixas adquiridos 349
(=) Aquisicéo de controlada liquido do caixa adquirido (2.704)
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O valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificaveis da Etica na data
de aquisicéo, é apresentado a seguir:

Aquisicéio Etica

Participacdo adquirida 100%
Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 349
Contas a receber de clientes 462
Impostos a recuperar 222
Outros ativos 6
Depdsitos judiciais 96
Imobilizado 206
Mais valia de ativo imobilizado 187
Intangivel identificado - carteira de clientes (a) 6.600
Intangivel identificado - marcas (b) 1.300
Total dos ativos assumidos 9.428
Passivo

Fornecedores 984
Obrigacdes tributarias 159
Obrigacdes trabalhistas 1.761
Outros passivos 1.148
Provisdo para demandas judiciais 3.445
Total dos passivos assumidos 7.497
Acervo liquido 1.931
Agio gerado na transacéo 8.353
Total da contraprestacgéo 10.284

(a) Cada uma das categorias de contratos apresenta caracteristicas distintas, as quais obrigam abordagens e
avaliacdes distintas. Para avaliacdo dos relacionamentos privados, a Administracdo considerou a taxa de decaimento
média histérica destes contratos, enquanto os contratos publicos foram avaliados considerando a vida util
remanescente de cada contrato. A vida Util estimada da carteira de clientes esta avaliada em 11,5 anos para clientes
privados.

(b) A fim de identificar a taxa de royalty adequada para a avaliag@o da marca foi calculada a partir da andlise profit Split
correspondente a média entre 25% e 33% do EBIT histérico da Etica totalizando uma taxa de 2,22%. A vida util
estimada da marca é de 3 anos, periodo que a Administragdo avalia a troca integral dos contratos para a marca Verzani
& Sandrini.

O agio de R$8.353 representa o beneficio econémico futuro esperado das sinergias

decorrentes da aquisicao. A Administracdo espera que o agio seja dedutivel para fins
fiscais.
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9.2. Aquisi¢Bes ocorridas em 2020

1)

a7

GS Saneamento Ambiental Servicos Ltda. (‘GS")

Em 30 de dezembro de 2020, a Companhia firmou contrato de compra e venda de
guotas para adquirir 100% das quotas representativas do capital social da GS
Saneamento Ambiental Servigos Ltda., através da controlada MOE, que é
especializada em na prestacdo de servicos de limpeza, zeladoria, jardinagem, portaria,
recepc¢do para condominios residéncias e comerciais, e esté incluida no segmento de
Servigos de limpeza, seguranca e mao de obra. Nessa data, foram transferidas para a
MOE 100% das quotas de participacdo da GS, caracterizando a obtenc¢do de controle
sobre a investida.

A Companhia ndo incorreu em custos de transacao na aquisicao da GS.

A GS nao contribuiu com receita liquida e lucro liquido no exercicio findo em 31 de
dezembro de 2020. Caso a aquisi¢do tivesse ocorrido no inicio de exercicio findo em
31 de dezembro de 2020, o valor da receita liquida e o lucro liquido contribuidos pela
GS seriam de R$36.776 e R$1.130, respectivamente.

A contraprestacao transferida avaliada na data de aquisi¢éo foi:

Contraprestacao da aquisicdo da GS

Aquisicio 4.250 Avista

Valor retido 750 A pagar em 2022

Parcela Variavel 4.533  Valor a ser pago em uma Unica parcela ap6s 31 de dezembro de
2021

Parcela Variavel 8.159 10 parcelas semestrais a serem pagas apos 31 de dezembro de
2021

Contraprestacao

transferida: 17.692
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Abaixo a composicéo do valor a pagar aos vendedores:

GS

(=) Contraprestacéo transferida 17.692
(-) Pagamento a vista (4.250)
(=) Saldo a pagar incluido em contas a pagar por aquisicdo de controladas 13.442
em 31 de dezembro de 2020 )
Circulante -
N&o circulante 13.442
Impacto da aquisi¢éo nos fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamento a vista (4.250)
Caixa e equivalentes de caixas adquiridos 18
(=) Aquisicéo de controlada liquido do caixa adquirido (4.232)

O valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificaveis da GS na data
de aquisicdo, com base no balanco de fechamento de 30 de dezembro de 2020, é
apresentado a seguir:

GS
Participacdo adquirida 100%
Ativo
Caixa e equivalentes de caixa 18
Contas a receber de clientes 3.145
Impostos a recuperar 336
Despesas antecipadas 6
Outros ativos 371
Depdsitos judiciais 74
Impostos diferidos ativos 10.509
Imobilizado 359
Mais valia de ativo imobilizado 310
Intangivel 1
Intangivel identificado - carteira de clientes (a) 10.800
Intangivel identificado - marcas (b) 1.700
Total dos ativos assumidos 27.629

GS
Passivo
Fornecedores 2.460
Obrigacdes tributarias 123
Obrigacdes trabalhistas 3.044
Provisdo para demandas judiciais 31.251
Empréstimos e financiamentos néo circulantes 56
Total dos passivos assumidos 36.934
Acervo liquido (9.305)
Agio gerado na transacéo 26.997
Total da contraprestacgéo 17.692

(a) Cada uma das categorias de contratos apresenta caracteristicas distintas, as quais obrigam abordagens e
avaliacOes distintas. Para avaliacdo dos relacionamentos privados, a Administracdo considerou a taxa de
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IN)

decaimento média histérica destes contratos, enquanto os contratos publicos foram avaliados considerando a vida
util remanescente de cada contrato. A vida Util estimada da carteira de clientes esta avaliada em 12 anos para
clientes privados.

(b) A fim de identificar a taxa de royalty adequada para a avaliagdo da marca foi calculada a partir da analise profit
Split correspondente a média entre 25 e 33 do EBIT histérico da GS totalizando uma taxa de 1,86%. A vida Util
estimada da marca é de 3 anos, periodo que a Administragdo avalia a troca integral dos contratos para a marca
Verzani & Sandrini.

O agio de R$26.997 representa o beneficio econdmico futuro esperado das sinergias
decorrentes da aquisicao. A Administracdo espera que o agio seja dedutivel para fins
fiscais.

RS Consultoria e Servicos de Gestdo Empresarial Ltda. (‘RS”) e R3S Servicos de
Limpeza e Terceirizacdo Ltda. (‘R3S")

Em 18 de outubro de 2020, a Companhia firmou contrato de compra e venda de quotas
para adquirir 100% das quotas representativas do capital social da RS e da R3S,
através da controlada JR, que tem como objetivo prestacdo de servicos de
higienizacdo ambiental e saneamento na area de servigos de limpeza, e esté incluida
no segmento de Servigos de limpeza, seguranca e méo de obra. A aquisi¢cao tem por
objetivo a expanséo dos negécios da Companhia.

Considerando que a RS e a R3S eram controladas pelas mesmas pessoas fisicas,
possuem as mesmas atividades operacionais, fazem parte do mesmo segmento de
negocios da Companhia (Limpeza, Seguranca, Mao de Obra), e que foi firmado um
Unico contrato de compra e venda para a aquisicdo de ambas as investidas, a
Administracdo concluiu que houve apenas uma combinacado de negdécios. Portanto, as
informacdes sobre as aquisicdes da RS e R3S estdo apresentadas em conjunto.

A transacao estava sujeita a condicdes suspensivas, vinculando o fechamento da
transac@o a uma série de condicdes precedentes que foram cumpridas em 04 de
dezembro de 2020.

Os custos de transacao estdo relacionados com consultores juridicos e financeiros e
totalizaram aproximadamente R$303, contabilizadas em despesas gerais e
administrativas e classificadas como fluxo de caixa das atividades operacionais.

Desde a aquisi¢do, a RS e R3S contribuiram com receita liquida e lucro liquido nos
montantes de R$15.258 e R$195, respectivamente, no resultado consolidado do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2020. Caso a aquisicdo tivesse ocorrido no
inicio de exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, o valor da receita liquida e lucro
liquido contribuidos pela RS e R3S seriam de R$177.485 e R$5.666, respectivamente.
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A contraprestacgao transferida avaliada na data de aquisi¢éo foi:

Contraprestacgdes - aquisicdo da RS e R3S

Aquisicio 3.558  Avista

Valor retido 844 A pagar 2021

Parcela Fixa 867 5 parcelas semestrais
Parcela Adicional Variavel 3.316 10 parcelas semestrais
Parcela Adicional Variavel 2.802 Parcela a pagar em 2022
Parcela Adicional Variavel 2.802 Parcela a pagar em 2023
Preco de Aquisicao Remanescente 7.729 Parcela a pagar em 2024
Contraprestacéo transferida 21.918

Abaixo a composicéo do valor a pagar aos vendedores:

(=) Contraprestacéo transferida 21.918
(-) Pagamento a vista (3.558)

(=) Saldo a pagar incluido em contas a pagar por aquisicdo de controladas

em 31 de dezembro de 2020 18.360
Circulante 347
Na&o circulante 18.013
Impacto da aquisi¢céo nos fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamento a vista (3.558)
Caixa e equivalentes de caixas adquiridos 15.503
(=) Aquisicéo de controlada liquido do caixa adquirido 11.945

O valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificaveis da RS e R3S na
data de aquisicdo, com base no balanco de fechamento de 30 de novembro de 2020, é
apresentado a seguir:

RS e R3S
Participacdo adquirida 100%
Ativo
Caixa e equivalentes de caixa 15.503
Contas a receber de clientes 19.423
Estoques 1.314
Impostos a recuperar 5.911
Despesas antecipadas 874
Depdésitos contratuais 4611
Outros ativos 3.300
Depésitos judiciais 1.370
Impostos diferidos ativos 6.256
Investimentos 81
Imobilizado 1.351
Imobilizado - Mais valia de ativos (c) 305
Intangivel 5
Intangivel identificado — Carteira de clientes (a) 15.700
Intangivel identificado — Marcas (b) 900
Total dos ativos assumidos 76.904
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1)

Passivo

Fornecedores 2.788
Obrigacdes tributarias 3.556
Obrigacdes trabalhistas 31.752
Empréstimos e financiamentos circulantes 5.031
Outros passivos circulantes 438
Provisao para demandas judiciais 17.482
Empréstimos e financiamentos nédo circulantes 17.115
Obrigacdes tributarias néo circulantes 4.109
Total dos passivos assumidos 82.271
Acervo liquido (5.367)
Agio gerado na transacéo 27.285
Total da contraprestacgéo 21.918

(a) Cada uma das categorias de contratos apresenta caracteristicas distintas, as quais obrigam abordagens e avaliagdes distintas. Para
avaliagdo dos relacionamentos privados, a Administracéo considerou a taxa de decaimento média histérica destes contratos,
enquanto os contratos publicos foram avaliados considerando a vida Util remanescente de cada contrato. A vida (til estimada da
carteira de clientes esta avaliada em 5,1 anos para clientes privados e publicos.

(b) A fim de identificar a taxa de royalty adequada para a avaliagdo da marca foi calculada a partir da analise profit Split correspondente
a média entre 25 e 33 do EBIT histérico da RS e RS3 totalizando uma taxa de 1,23%. A vida Util estimada da marca é de 3 anos,
periodo que a Administracéo avalia a troca integral dos contratos para a marca Verzani & Sandrini.

(c) A avaliagéo do valor justo do ativo imobilizado foi elaborada seguindo a NBR 14.653 da ABNT e os preceitos da IBAPE. Para
determinagéo do valor justo foi considerado o método de custo e método comparativo direto de mercado. A metodologia aplicada
considerou a natureza de cada item do ativo imobilizado.

O agio de R$27.285 representa o beneficio econdmico futuro esperado das sinergias
decorrentes da aquisicao. A Administracdo espera que o agio seja dedutivel para fins
fiscais.

Grupo Higi

Em 18 de dezembro de 2019, a Companhia, através da controlada Verzani & Sandrini
S.A., firmou dois contratos de compra e venda de quotas para adquirir respectivamente
70% e 30% das quotas representativas do capital social da Higi Serv Holding S.A.,
controladora do Grupo Higi, que detém 100% de participacao societaria das empresas
Higi Serv Cargo Servicos Auxiliares de Transporte Aéreo Ltda.; Higi Serv Limpeza S.A;;
HSTL Administragcdo e Servicos Ltda. e estdo incluidas no segmento de Servicos de
limpeza, seguranca e méo de obra.

Considerando que a negociacdo para aquisi¢cdo dos 30% restantes das quotas das
empresas Higi Serv Holding esta diretamente relacionada a aquisi¢cdo dos 70%, devido
aos contratos terem sido firmados no mesmo momento e as Unicas condi¢cdes para
aquisicdo dos 30% restantes estao relacionadas ao fechamento da transacéo para
adquirir os 70% e o decurso do periodo de 2 anos, os dois contratos foram
contabilizados inicialmente como sendo uma Unica transacédo, como se a Companhia ja
tivesse adquirido os 100% de participagdo do Grupo Higi.

A transacao estava sujeita a condi¢des suspensivas, vinculando o fechamento da
transac@o a uma série de condi¢cbes precedentes que foram cumpridas em 4 de margo
de 2020, considerada a data de aquisi¢éo.
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Os custos de transacao estdo relacionados com consultores juridicos e financeiros e
totalizaram aproximadamente R$1.101, contabilizados em despesas gerais e
administrativas e classificadas como fluxo de caixa das atividades operacionais.

Desde a aquisicao, o Grupo Higi contribuiu com receita liquida e lucro liquido nos
montantes de R$102.758 e R$8.849, respectivamente, no resultado consolidado do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2020. Caso a aquisicao tivesse ocorrido no
inicio de exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, o valor da receita liquida e do
lucro liquido contribuidos pelo Grupo Higi seriam de R$123.729 e R$8.787,

respectivamente.

A contraprestacao transferida avaliada na data de aquisi¢éo foi:

Aquisicéo 8.984 A vista

Parcela fixa 7.970 5 parcelas semestrais

Parcela fixa 8.976 6 parcelas semestrais

Superveniéncia Ativa Pagamento em 2021 mediante concretizacdo de
1.882 superveniéncia ativa prevista em contrato

Contraprestacéo a ser transferida 27.812

Abaixo a composicao do valor a pagar aos vendedores:

(=) Contraprestacéo transferida

(-) Pagamento a vista

(-) Ajuste de preco de aquisicdo controlada

(+) Juros incorridos

(=) Saldo a pagar incluido em contas a pagar por aquisicdo de controladas
em 31 de dezembro de 2020

Circulante

Nao circulante

Impacto da aquisicdo nos fluxos de caixa das atividades de investimento

Pagamento a vista
Caixa e equivalentes de caixas adquiridos
(=) Aquisicéo de controlada liquido do caixa adquirido

Grupo Higi

27.812
(8.984)
(535)

325

18.618
4.896
13.722

(8.984)
4.942

(4.042)
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O valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos identificaveis do Grupo Higi
na data de aquisicao é apresentado a seguir:

Grupo Higi

Participacéo adquirida 100%
Valor da operacéo 27.812
Ativo

Caixa e equivalentes de caixa 4,942
Contas a receber de clientes 11.437
Estoques 464
Impostos a recuperar 1.495
Despesas antecipadas 1.499
Depositos contratuais 1.146
Outros ativos 247
Partes relacionadas 6.825
Imobilizado 1.756
Imobilizado - Mais valia de ativos fixos (c) 1.136
Intangivel 227
Intangivel identificado - Carteira de clientes (a) 8.700
Intangivel identificado - Marcas (b) 2.400
Ativo de direito de uso 711
Total dos ativos assumidos 42.985

Grupo Higi

Passivo

Fornecedores 8.398
Obrigacdes tributarias 678
Obrigacdes trabalhistas 14.867
Passivo de arrendamento 711
Outros passivos circulantes 712
Provisdo para demandas judiciais 14.964
Partes relacionadas 6.428
Obrigacdes tributarias nao circulantes 1.639
Total dos passivos assumidos 48.397
Acervo liquido (5.412)
Agio gerado na transac&o 33.224
Total da contraprestacao 27.812

(a) Cada uma das categorias de contratos apresenta caracteristicas distintas, as quais obrigam abordagens e
avaliacOes distintas. Para avaliacdo dos relacionamentos privados, a Administracdo considerou a taxa de
decaimento média histérica destes contratos, enquanto os contratos publicos foram avaliados considerando a vida
util remanescente de cada contrato. A vida Util estimada da carteira de clientes esta avaliada em 5,8 anos para
clientes privados e para os clientes publicos 1,71 anos.

(b) A fim de identificar a taxa de royalty adequada para a avaliagdo da marca foi calculada a partir da analise profit Split
correspondente a média entre 25 e 33 do EBIT histérico do Grupo Higi totalizando uma taxa de 0,90. A vida dtil
estimada da marca é de 3 anos, periodo que a Administragdo avalia a troca integral dos contratos para a marca

Verzani & Sandrini.

~

(d) A avaliacdo do valor justo do ativo imobilizado foi elaborada seguindo a NBR 14.653 da ABNT e os preceitos da
IBAPE. Para determinacao do valor justo foi considerado o método de custo e método comparativo direto de

mercado. A metodologia aplicada considerou a natureza de cada item do ativo imobilizado.

=

53



Holding Verzani & Sandrini S.A.

Notas explicativas as demonstrac¢des financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

O agio de R$33.224 representa o beneficio econdmico futuro esperado das sinergias
decorrentes da aquisicdo. A Administracao espera que o agio seja dedutivel para fins
fiscais.

10. Investimentos e provisdes para perdas com investimentos

54

Politica contabil

Os investimentos da Companhia em suas controladas sdo contabilizados com base no método
da equivaléncia patrimonial nas demonstracdes financeiras individuais.

O investimento é reconhecido inicialmente ao custo. O valor contabil do investimento é ajustado
para fins de reconhecimento das varia¢des na participagdo da Companhia no patrimdnio liquido
das controladas a partir da data de aquisicao.

A demonstracdo do resultado reflete a participacdo da Companhia nos resultados operacionais
das controladas. Adicionalmente, quando houver variacéo reconhecida diretamente no patriménio
das controladas, a Companhia reconhecera sua participacdo em quaisquer variacées, quando
aplicavel, na demonstragéo das mutagdes do patriménio liquido. Ganhos e perdas néo realizados
em decorréncia de transacfes entre a Companhia e as controladas séo eliminados em propor¢éo
a participacao detida.

As demonstracdes financeiras das controladas séo elaboradas para o mesmo periodo de
divulgacdo que a Companhia. Quando necessario, sdo feitos ajustes para que as politicas
contabeis fiqguem alinhadas com as da Companhia.

Apbs a aplicacdo do método da equivaléncia patrimonial, a Companhia determina se é
necessario reconhecer perda adicional do valor recuperavel sobre o investimento da Companhia
em sua controlada.

O saldo da controladora considera investimentos valorados por equivaléncia patrimonial.

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Investimentos em controladas e coligadas 133.099 126.507 - -
Outros investimentos - - - 83
Agio na aquisi¢éo de investimentos 7.599 7.599 - -
140.698 134.106 - 83
Provisdo para perdas com investimentos (18.424) (9.182) - -
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Principais informagfes e movimentacfes de investimentos em controladas e coligadas

As principais informagdes financeiras das controladas e investidas podem ser assim apresentadas:

2021
% Participacdo Patrimdnio Receita Resultado
Denominagao direta Ativo Passivo liguido liguida do exercicio
Verzani & Sandrini S.A. 99,90% 1.028.993 989.576 39.417 701.922 (11.143)
Verzani & Sandrini Mao de Obra Efetiva Ltda. 99,90% 214.392 143.233 71.159 234.889 15.377
Veman Engenharia de Manutengéo e Gestédo de Ativos Ltda. 98,57% 261.241 245.503 15.738 303.579 10.155
Verzani & Sandrini Eletronica Ltda. 12,02% 28.897 16.646 12.251 24.250 4.723
Verzani & Sandrini Seguranga Patrimonial Ltda. 99,97% 197.340 191.765 5.575 406.302 (5.929)
V&S Seguranc¢a Patrimonial do Nordeste Ltda. 100,00% 107.995 117.307 (9.312) 41.706 (14.813)
Ecoserv Gestdo de Mao de Obra Eireli 100,00% 1.381 10.494 (9.113) 3.252 69
2020
% Participacdo Patrimdnio Receita Resultado
Denominacgao total Ativo Passivo liguido liquida do exercicio
Verzani & Sandrini S.A. 99,90% 400.800 354.960 45.840 683.520 11.690
Verzani & Sandrini Mao de Obra Efetiva Ltda. 99,90% 220.032 163.933 56.099 218.492 11.689
Veman Engenharia de Manutengéo e Gestédo de Ativos Ltda. 98,57% 59.533 52.732 6.801 190.929 4.872
Verzani & Sandrini Eletronica Ltda. 12,02% 18.437 10.909 7.528 15.180 2.460
Verzani & Sandrini Seguranga Patrimonial Ltda. 99,97% 108.201 96.696 11.505 326.468 (8.228)
V&S Seguranc¢a Patrimonial do Nordeste Ltda. 100,00% 96.621 91.119 5.502 44.483 (5.713)
Ecoserv Gestdo de Mao de Obra Eireli 100,00% 1.517 10.699 (9.182) 5.073 (448)
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A movimentacao do investimento em
controladas e coligadas pode ser

assim apresentada:

Controladora

Reservade
Saldo em Equivaléncia  Ganho/ (perda) opcdes Dividendos Saldo em
Investida 31/12/2020 Patrimonial de capital outorgadas propostos Qutros 31/12/2021
Servigos 45.603 (11.134) - 4.717 - 193 39.379
MOE 56.099 15.377 (652) 343 (8) - 71.159
Veman 6.704 10.010 - - (1.201) - 15.513
Seguranga 11.502 (5.927) - - - 5.575
Nordeste 5.693 (14.812) - - - (193) (9.312)
Tech 905 568 - - - - 1.473
Ecoserv (1.582) 69 - - - - (1.513)
Total investimentos 124.924 (5.849) (652) 5.060 (1.209) - 122.274
Saldo de investimentos 134.106 140.698
Saldo de proviséo para perdas de investimentos (9.182) (18.424)
Controladora
Distribuicéo
dividendos
Saldo em Aporte de Equivaléncia Ganho/ (perda) com ativos Saldo em
Investida 31/12/2019 capital Patrimonial de capital Dividendos (Nota 3.1) 31/12/2020
Servigos 33.921 - 11.682 - - - 45.603
MOE 45.889 - 11.689 (1.479) - - 56.099
Veman 1.902 - 4.802 - - - 6.704
Seguranga 19.729 - (8.226) 1) - - 11.502
VEPARK Estacionamento Ltda. 356 - 248 - - (604) -
Vsl Parking Estacionamento Ltda 41 - 2 - (43) - -
VS2 419 - 113 - - (532) -
Nordeste 11.400 - (5.712) 5 - - 5.693
Tech 609 - 296 - - - 905
Parking (6.006) 25.610 (5.061) (11) - (14.532) -
Ecoserv (1.133) - (449) - - - (1.582)
Total investimentos 107.127 25.610 9.384 (1.486) (43) (15.668) 124.924
Saldo de investimentos 121.865 134.106
Saldo de proviséo para perdas de investimentos (14.738) (9.182)
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Politica contabil

Os itens do imobilizado sdo apresentados pelo custo histérico menos a depreciacdo acumulada.

O custo histérico inclui os gastos diretamente atribuiveis & aquisicao dos itens. O custo histérico
também inclui, guando aplicivel, os custos de financiamento relacionados com a construcao de
ativos qualificados. Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contabil do ativo ou
reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provavel que
fluam beneficios econémicos futuros associados ao item e que o custo do item possa ser
mensurado com seguranca. O valor contabil de itens ou pecas substituidas € baixado. Todos os
outros reparos e manutencdes sdo langcados em contrapartida ao resultado do exercicio, quando
incorridos.

A depreciacdo dos ativos é calculada usando o método linear, considerando o0s seus custos e 0s
seus valores residuais durante a vida util estimada.

Os valores residuais e a vida til dos ativos sao revisados e ajustados de forma prospectiva, se
apropriado, em cada exercicio, sendo que nao foi identificada circunstancias que necessitassem
alteracdo nas vidas Uteis dos ativos.

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperavel se o valor
contabil do ativo for maior do que seu valor recuperavel estimado. Os ganhos e as perdas de
alienagBes sdo determinados pela comparacéo dos resultados com o valor contabil e sdo
reconhecidos em "Outras despesas operacionais, liquidas" na demonstra¢éo do resultado. Nos
exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020 nao foram identificados indicadores de
perda por reducéo ao valor recuperavel do ativo de imobilizado.
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A composicao do ativo imobilizado consolidado pode ser assim apresentada:

Depreciacdo Saldo em 31
Valor de custo acumulada de dezembro
Descricéo Vida atil em 2021 em 2021 de 2021
Veiculos e caminhdes De 4 a 5 anos 24.884 (18.611) 6.273
Méquinas e equipamentos 10 anos 159.062 (73.944) 85.118
Méveis e utensilios 10 anos 8.221 (4.835) 3.386
Equipamentos de informatica 5 anos 18.088 (13.465) 4.623
Benfeitorias em bens de terceiros 3 a5 anos 22.713 (10.032) 12.681
Imobilizado em andamento 3.972 - 3.972
Outras imobilizagbes 2.507 (328) 2.179
Terrenos 750 - 750
240.197 (121.215) 118.982
Depreciagéo Saldo em 31
Valor de custo acumuladaem de dezembro
Descricéo Vida atil em 2020 2020 de 2020
Veiculos e caminhdes De 4 a 5 anos 18.080 (15.560) 2.520
Méquinas e equipamentos 10 anos 125.532 (61.789) 63.743
Méveis e utensilios 10 anos 6.566 (3.852) 2.714
Equipamentos de informatica 5 anos 11.371 (9.720) 1.651
Benfeitorias em bens de terceiros 3 a5 anos 22.414 (11.814) 10.600
Imobilizado em andamento 1.399 - 1.399
Outras imobilizagbes 2.072 (294) 1.778
Terrenos 750 - 750
188.184 (103.029) 85.155
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A movimentacédo do ativo imobilizado consolidado pode ser assim apresentada:

3lde 3lde
dezembro Combinacdo Transferéncias Depreciagdo dezembro
Descricéo de 2020 Adicdes de negdcios e outros Baixas do exercicio de 2021
Veiculos e caminhdes 2.520 588 4.463 (164) (39) (1.095) 6.273
Méquinas e equipamentos 63.743 4.028 38.692 3.400 (13.646) (11.099) 85.118
Méveis e utensilios 2.714 325 859 159 (269) (402) 3.386
Equipamentos de informatica 1.651 119 3.810 (36) (82) (839) 4.623
Benfeitorias em bens de terceiros 10.600 15 - 5.537 (313) (3.158) 12.681
Imobilizado em andamento 1.399 13.775 - (8.903) (2.299) - 3.972
Outras imobilizagbes 1.778 - 187 317 (22) (82) 2.179
Terrenos 750 - - - - - 750
85.155 18.850 48.011 310 (16.669) (16.675) 118.982
Distribui¢cao
3lde dividendos 3lde
dezembro Combinacdo Transferéncias Depreciacdo com ativos dezembro
Descricéo de 2019 Adicdes de negdcios e outros Baixas do exercicio  (Nota 3.1) de 2020
Veiculos e caminhdes 3.486 151 382 135 (133) (1.484) (17) 2.520
Méquinas e equipamentos 69.187 5.942 2.413 238 (2.529) (11.298) (210) 63.743
Méveis e utensilios 2.816 276 237 3 (63) (494) (61) 2.714
Equipamentos de informatica 2.207 145 275 (26) (45) (900) (5) 1.651
Benfeitorias em bens de terceiros 5.013 1.052 80 8.720 (292) (1.743) (2.230) 10.600
Imobilizado em andamento 1.317 15.549 107 (12.008) (3.566) - - 1.399
Outras imobilizagbes 455 - 1.413 77 (8) (159) - 1.778
Terrenos - - - 750 - - - 750
84.481 23.115 4.907 (2.111) (6.636) (16.078) (2.523) 85.155

Exceto pelas maquinas e equipamentos objeto de contrato de leasing, o Grupo nao possui ativos dados em garantias a terceiros. Em
31 de dezembro de 2021, o Grupo possui R$17.580 (R$20.271 em 31 de dezembro de 2020) de maquinas e equipamentos objeto de
contratos de leasing.
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12. Intangivel

Politica contabil

Os principais ativos intangiveis do Grupo sdo compostos pelos agios, marcas e carteiras de
clientes decorrentes de combinacfes de negécios, bem como softwares e licencas de uso,
decorrentes principalmente da mudanca do atual ERP do Grupo para implantacdo do SAP, além
do projeto de mudanca do software de folha de pagamento e de gestdo de documentos.

Licencas de software

As licencas de software adquiridas sdo capitalizadas com base nos custos incorridos para
adquirir os softwares e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados. Esses custos
sdo amortizados durante sua vida Gtil estimada. Os custos associados a manutencao de
softwares séo reconhecidos como despesa, conforme incorridos. Os custos de desenvolvimento
gue sao diretamente atribuiveis ao projeto e aos testes de produtos de software identificaveis e
exclusivos, controlados pelo Grupo, sdo reconhecidos como ativos intangiveis quando os critérios
de reconhecimento sdo atendidos. Os custos de desenvolvimento de softwares reconhecidos
como ativos sdo amortizados durante sua vida atil estimada.

Agio na aquisicdo de investimentos

Ativos intangiveis com vida (til indefinida ndo sdo amortizados, mas séo testados anualmente em
relacéo a perdas por reducdo ao valor recuperavel, individualmente ou no nivel da unidade
geradora de caixa.

A avaliagdo de vida util indefinida é revisada anualmente para determinar se essa avaliacdo
continua a ser justificavel. Caso contrario, a mudanca na vida (til de indefinida para definida é
feita de forma prospectiva.

12.1. Composicado e movimentacdes

A composicao do ativo intangivel consolidado pode ser assim apresentada:

Valor do custo em Amortizagao
31 de dezembro acumuladaem 31 Saldo em 31 de

Tipo de Bem Vida atil 2021 de dezembro 2021  dezembro 2021
Software De 5 a 8 anos 26.126 (13.873) 12.253
Licenca de uso 5 anos 7.647 (5.088) 2.559
Agio na aquisicéo de controlada 209.945 - 209.945
Marcas e patentes 3 anos 10.871 (4.636) 6.235
Carteira de clientes De 1 a 6 anos 93.117 (21.047) 72.070
Acordo de ndo competicdo 5 anos 2.800 - 2.800
Software em andamento De 3 a5 anos 2.233 - 2.233

352.739 (44.644) 308.095
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Valor do custo em Amortizagao
31 de dezembro acumuladaem 31 Saldo em 31 de

Tipo de Bem Vida atil 2020 de dezembro 2020 dezembro 2020
Software De 5 a 8 anos 21.267 (10.416) 10.851
Licenca de uso 5 anos 6.621 (3.904) 2.717
Agio na aquisicéo de controlada 153.681 - 153.681
Marcas e patentes 3 anos 8.795 (2.073) 6.722
Carteira de clientes De 1 a 6 anos 52.918 (10.289) 42.629

243.282 (26.682) 216.600

A movimentacéo do ativo intangivel consolidado pode ser assim apresentada:

31 de 3lde
Descricéo dezembro Combinacéo Amortizagcdo dezembro
de 2020 Adicdes de negbcios Baixas Transferéncias do exercicio de 2021

Software 10.851 123 208 - 3.595 (2.524) 12.253
Licenca de uso 2.717 1.049 - ©) - (1.200) 2.559
Agio na aquisicao de
controlada 153.681 - 56.574 - (310) - 209.945
Marcas e patentes 6.722 353 2.100 - - (2.940) 6.235
Carteira de clientes 42.629 - 40.200 © - (10.757) 72.070
Acordo de ndo
competicdo - - 2.800 - - - 2.800
Software em andamento - 5.828 - - (3.595) - 2.233
216.600 7.353 101.882 (9) (310) (17.421) 308.095
3lde 31de
dezembro Combinagéo Amortizacdo dezembro
Descricdo de 2019 Adicdes de negdcios  Baixas Transferéncias do exercicio  de 2020
Software 13.372 8 72 - a7 (2.584) 10.851
Licenca de uso 695 577 161 - 2.128 (844) 2.717
Agio na aquisicao
de controlada 65.851 13 87.817 - - - 153.681
Marcas e patentes 3.371 - 5.000 (353) - (1.296) 6.722
Carteira de
clientes 16.656 - 35.200 - (9.227) 42.629

99.945 598 128.250 (353) 2.111 (13.951) 216.600

O Grupo néo identificou indicadores de ndo recuperacdo dos ativos intangiveis com vida (til
definida para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021. O Grupo nao possui ativos
intangiveis dados em garantias a terceiros.
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12.2. Teste de reducgdo ao valor recuperavel do agio

O agio adquirido por meio de combinac¢fes de negdcios é alocado as unidades geradoras
de caixa, que estao incluidas no segmento de Servi¢os de limpeza, seguranca e mao de
obra, para teste de reducéo ao valor recuperavel, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Unidade geradora de Caixa (UGC) 2021 2020
JR 10.013 10.013
Servicos 10.382 10.382
TKS 37.870 37.870
Ecoserv 7.599 7.599
Grupo Higi 33.224 33.224
RS/R3S 27.285 27.285
GS 26.998 27.308
Etica 8.353 -
Ability 41.412 -
Iso Clean 6.809 -
Total 209.945 153.681

O Grupo avaliou a recuperacao do valor contébil dos 4gios em 31 de dezembro de 2021,
pelo critério de valor em uso, considerando modelos de fluxo de caixa descontado das
unidades geradoras de caixa (UGC).

O processo de determinacgédo do valor em uso envolveu a utilizagdo de premissas,
julgamentos e estimativas sobre os fluxos de caixa, tais como taxas de crescimento das
receitas, custos e despesas, estimativas de investimentos e capital de giro futuros,
perpetuidade e taxas de desconto. Todas as premissas utilizadas estéo descritas abaixo:

Unidade geradora de caixa — JR, Servicos, TKS, Ecoserv, Grupo Higi, RS/R3S, GS, Etica e
Isoclean.

As premissas abaixo foram utilizadas para as unidades geradoras de caixa de JR, Servigos
TKS, Ecoserv, Grupo Higi, RS/R3S, GS e Etica.

() Taxa de desconto dos fluxos de caixa futuro: 9,7% a.a. (11,3% a.a. em 2020). Segundo
a avaliacdo da Administracdo, este é um percentual que reflete o custo de capital
ponderado;

(i) Projecéo de fluxos de caixa discricionarios para 5 anos com perpetuidade apés os 5
anos utilizando taxa de 4,04% a.a. (3% a.a. em 2020);

(iii) Crescimento de receita: no exercicio de 2021, a taxa de crescimento da receita foi em
média de 7,32% a.a. (em 2020 7,4% para a TKS, 7,1% para a Ecoserv e 10,5% para
as demais empresas) estimada com base no histérico de vendas e também no
potencial de crescimento para cada regiao;
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(iv) Evolucéo do resultado operacional: leva em considera¢do a margem histérica do
Grupo, ajustada por estimativas de inflagdo dos principais custos, despesas e dissidio
trabalhista; e

(v) Investimentos: considerados investimentos necessarios para a captacdo de novos
clientes.

Unidade geradora de caixa - Ability

As premissas abaixo foram utilizadas para a unidade geradora de caixa Ability:

(i) Taxa de desconto dos fluxos de caixa futuro: 9,70% a.a. Segundo a avaliacdo da
Administracdo, este é um percentual que reflete o custo de capital ponderado;

(i) Projecéo de fluxos de caixa discricionarios para 5 anos com perpetuidade apés os 5
anos utilizando taxa de 4,04% a.a.;

(i) Crescimento de receita: no exercicio de 2021, a taxa de crescimento da receita foi em
média de 7,62% a.a.

(iv) Evolucao do resultado operacional: leva em consideragdo a margem historica da
empresa, estimativa de inflagdo dos principais custos e despesas e dissidio trabalhista; e

(v) Investimentos: considerados investimentos necessarios para a captacdo de novos
clientes.

Premissas com impacto relevante utilizadas no calculo do valor em uso

O calculo do recuperavel é mais sensivel as seguintes premissas:

() Taxa de desconto; e
(i) Crescimento na perpetuidade.

Taxa de desconto

A taxa de desconto representa a avaliacdo de risco no atual mercado. O célculo da taxa de
desconto é baseado em circunstancias especificas do Grupo, sendo derivada dos custos
de capital médio ponderado.

Crescimento na perpetuidade

Aplicando-se um fator de reducéo no crescimento da perpetuidade de 30,0% este
crescimento passa dos 3% originalmente considerados para 2,1%.

Mesmo assim, utilizando esse novo crescimento, ndo ha perda por reducao ao valor
recuperavel.
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Anadlise de sensibilidade da taxa de desconto

A Companhia desenvolveu uma analise de sensibilidade considerando varia¢des na taxa
de desconto. Como o célculo da taxa de desconto é baseado em circunstancias especificas
da Companhia e seus segmentos operacionais, sendo derivado de custos médios
ponderados de capital (WACC), a Administrac@o entende que esse é um dos itens cuja
variacdo na taxa afeta de forma mais significativa as andlises de recuperacéo dos ativos.

Um aumento na taxa de desconto em 1% resultaria numa redu¢éo do valor em uso de
R$1.286 milhées. Uma reducéo na taxa de desconto em 1% resultaria num aumento do
valor em uso de R$2.400 milhdes. Em qualquer desses dois cenarios, o valor em uso é
superior aos ativos registrados nas demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.

A Companhia entende que né&o existe possibilidade razoavel que uma possivel mudanca
nas premissas — chave possa resultar em um valor contabil da unidade geradora de caixa
superior ao seu valor recuperavel, individualmente ou no agregado.

13. Arrendamentos
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Politica contabil

O Grupo como arrendatario

Ativos de direito de uso

O Grupo reconhece os ativos de direito de uso na data de inicio do arrendamento (ou seja, na
data em que o ativo subjacente esta disponivel para uso). Os ativos de direito de uso séao
mensurados ao custo, deduzidos de qualquer amortizacdo acumulada e perdas por reducéo ao
valor recuperavel, e ajustados por qualquer nova remensuracéo dos passivos de arrendamento.
O custo dos ativos de direito de uso inclui o valor dos passivos de arrendamento inicialmente
reconhecidos, custos diretos iniciais incorridos e pagamentos de arrendamentos realizados até a
data de inicio, a estimativa de custos a serem incorridos pelo arrendatario na desmontagem e
remocao do ativo subjacente, menos 0s eventuais incentivos de arrendamento recebidos. Os
ativos de direito de uso sao depreciados linearmente pelo prazo do arrendamento. Os ativos de
direito de uso também estdo sujeitos a reducdo ao valor recuperavel. Nos exercicios findos em
31 de dezembro de 2021 e 2020 néo foram identificados indicadores de perda por reducédo ao
valor recuperavel dos ativos de direito de uso.
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Passivos de arrendamento

Na data de inicio do arrendamento, o Grupo reconhece o0s passivos de arrendamento
mensurados pelo valor presente dos pagamentos do arrendamento a serem realizados durante o
prazo do arrendamento brutos de PIS e COFINS pelo prazo do contrato e renovagéo quando

esta seja permitida pelo contrato e inten¢do do Grupo. Os pagamentos do arrendamento incluem
pagamentos fixos, menos quaisquer incentivos de arrendamento a receber, pagamentos

variaveis de arrendamento que dependem de um indice ou taxa, e valores esperados a serem
pagos sob garantias de valor residual. Quando aplicavel, os pagamentos de arrendamento
incluem ainda o preco de exercicio de uma opcao de compra razoavelmente certa de ser
exercida pelo Grupo e pagamentos de multas pela rescisdo do arrendamento, se o prazo do
arrendamento refletir o Grupo exercendo a opcao de rescindir o arrendamento.

Ao calcular o valor presente dos pagamentos do arrendamento, o Grupo usa a sua taxa de
empréstimo incremental nominal na data de inicio porque a taxa de juro implicita no arrendamento
nao é facilmente determinavel. Apds a data de inicio, o valor do passivo de arrendamento é
aumentado para refletir o acréscimo de juros e reduzido pelos pagamentos de arrendamento
efetuados. Além disso, o valor contabil dos passivos de arrendamento é remensurado se houver
uma modificacdo, uma mudanca no prazo do arrendamento, uma alteracao nos pagamentos do
arrendamento (por exemplo, mudancas em pagamentos futuros resultantes de uma mudancga em
um indice ou taxa usada para determinar tais pagamentos de arrendamento) ou uma alteracdo na
avaliacdo de uma opg¢ao de compra do ativo subjacente, quando aplicavel.

Arrendamentos de curto prazo e de ativos de baixo valor

O Grupo aplica a isencdo de reconhecimento de arrendamento de curto prazo (ou seja,
arrendamentos cujo prazo de contrato seja igual ou inferior a 12 meses a partir da data de inicio
e que ndo contenham opc¢do de compra). Também aplica a concessao de isencao de
reconhecimento de ativos de baixo valor a arrendamentos de equipamentos de escritorio. Os
pagamentos de arrendamento de curto prazo e de arrendamentos de ativos de baixo valor sdo
reconhecidos como despesa pelo método linear ao longo do prazo do prazo de arrendamento.

O Grupo néo possui contratos de arrendamento em que atua como arrendadora.
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A movimentacédo dos saldos do direito de uso e do passivo de arrendamento para os exercicios
findos em 31 de dezembro 2021 e 2020 estdo demonstradas a seguir:

Consolidado
Direito de uso

Saldos em 31 de dezembro de 2019 18.188
Adicbes 24.514
Amortizagdo (12.516)
Combinag6es de negécios 711
Distribuicdo de lucros com ativos (Nota 3.1) (391)

Saldos em 31 de dezembro de 2020 30.506

Adicbes 96.739

Amortizagdo (29.268)

Combinag6es de negécios 45.706

Saldos em 31 de dezembro de 2021 143.683

Consolidado
Passivo de arrendamento

Saldos em 31 de dezembro de 2019 46.029
Adicbes 27.202
Pagamentos (30.517)
Apropriacdo de juros 3.896
Combinag6es de negécios 711
Distribuicao de lucros com ativos (Nota 3.1) (391)
Saldos em 31 de dezembro de 2020 46.930
Adicbes 96.739
Pagamentos (43.839)
Apropriagdo de juros 6.795
Combinag6es de negécios 45.706
Saldos em 31 de dezembro de 2021 152.331
Passivo circulante 51.037
Passivo ndo circulante 101.294

Na rubrica direito de uso, estdo registrados 0s contratos de locacdo do Grupo que se referem a
imoveis, veiculos e equipamentos. A amortizacéo € calculada em bases lineares pelo prazo
vigente do contrato, mais uma renovagao, quando aplicavel, sendo contabilizada em resultado,
conforme sua natureza, em despesa de vendas ou gerais e administrativas.

Tais contratos tem uma duragdo de locacdo que varia de 1 a 6 anos e normalmente sdo
renovados por pelo menos mais um periodo do contrato sem alteracdes relevantes em seus
termos e condi¢Bes. Além disso esses contratos determinam que 0s pagamentos minimos sédo
reajustados anualmente pelos indices de inflagdo, que variam de acordo com as negociacdes
com o locador.

A taxa média ponderada dos juros de empréstimos incremental aplicado no calculo do desconto
a valor presente dos arrendamentos foi de 4,7% a.a. em 2021 (5,3% em 2020), apurada com
base em financiamentos que seriam requeridos em transac¢8es similares junto a instituicdes
financeiras e ajustes de risco e garantias.
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O valor de arrendamentos a pagar vincendo a longo prazo esta assim distribuido:

Consolidado
Crédito
potencial de
Pagamentos  PIS e COFINS

Pagamentos minimos em 2023 42.549 3.936
Pagamentos minimos em 2024 24.946 2.308
Pagamentos minimos em 2025 15.740 1.456
Pagamentos minimos de 2026 em diante 50.663 4.686
Total 133.898 12.386
Ajuste a valor presente dos pagamentos minimos (32.604)

Valor presente dos pagamentos minimos 101.294

Informacdes adicionais — Oficio Circular CVM/SNC/SEP n° 2, 2019

Em conformidade com o OFICIO-CIRCULAR/CVM/SNC/SEP/N°02/2019, a Companhia adotou
como politica contabil os requisitos do CPC06 (R2) na mensuragao e remensuracao do seu
direito de uso, procedendo o uso da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a
inflacdo.

Para resguardar a representacéo fidedigna da informacéo frente aos requerimentos do CPC06
(R2) e para atender as orientacdes das areas técnicas da CVM, sdo fornecidos os saldos
passivos sem inflacdo, efetivamente contabilizado (fluxo real x taxa nominal), e a estimativa dos
saldos inflacionados nos periodos de comparacéo (fluxo nominal x taxa nominal).

Demais premissas, como o cronograma de vencimento dos passivos e taxas de juros utilizadas
no calculo estao divulgadas em outros itens desta mesma nota explicativa, assim como os
indices de inflagédo sdo observaveis no mercado, de forma que os fluxos nominais possam ser
elaborados pelos usuéarios das demonstragées financeiras.
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A comparacao dos saldos dos fluxos de arrendamentos, com e sem a projecao de inflacdo, esta
demonstrada abaixo:

31/12/2021 2022 2023 2024 2025
Passivo de arrendamento
Projecéo real e taxa nominal (contabilizado) 152.331 96.172 71.209 59.225 43.095
Projecéo nominal e taxa nominal 159.943 101.018 74.719 62.204 45.237
Ativo de direito de uso (i)
Projecéao real e taxa nominal (contabilizado) 143.683 91.652 65.485 52.173 35.565
Projecéo nominal e taxa nominal 150.870 96.280 68.714 54.798 37.332
Encargos Financeiros
Projecéo real e taxa nominal (contabilizado) 6.795 12.383 10.360 7.851 14.370
Projecéo nominal e taxa nominal 7.135 12.992 10.870 8.246 15.105
Despesa de Depreciacao do direito de uso 29.268 52.031 26.166 13.312 52.173
Projecéo real e taxa nominal (contabilizado) 30.747 54.659 27.456 13.981 54.848
Projecéo nominal e taxa nominal
Total de Despesa
Projecéo real e taxa nominal (contabilizado) 36.063 64.414 36.526 21.163 66.543
Projecéo nominal e taxa nominal 37.882 67.651 38.326 22.227 69.953

() projecéo considera apenas o componente de direito de uso referente ao fluxo descontado
dos pagamentos minimos de arrendamento.
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14. Fornecedores e fornecedores - risco sacado

14.1. Fornecedores

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020
Fornecedores nacionais - 181 173.659 97.143
- 181 173.659 97.143
Circulante - 181 172.869 95.993
Nao circulante - - 790 1.150

14.2. Fornecedores - risco sacado

A Companhia e suas controladas promoveram uma negociacgao junto aos fornecedores
com o objetivo de aumentar os prazos de pagamentos. A Companhia e suas controladas
possuem contratos firmados com os bancos Bradesco e Santander para estruturar com
seus principais fornecedores a operac¢édo denominada “risco sacado”, que permite a
antecipacao do contas a receber de seus fornecedores. Nessa operacao, os fornecedores
transferem o direito de recebimento dos titulos para a institui¢cdo financeira, que, por sua
vez, passara a ser credor da operacgédo, sendo que o0s prazos de pagamento e 0S pregos
praticados na compra de produtos desses fornecedores se mantem 0s mesmos antes e
depois da incluséo no risco sacado, ha somente a altera¢éo do destinatario do pagamento
(instituicdo financeira ao invés do fornecedor), bem como os prazos de pagamentos estao
compreendidos dentro do ciclo normal de operacédo do Grupo. Portanto o Grupo apresenta
o saldo destas transag¢des operacionais em “Fornecedores — risco sacado” em seu passivo
circulante.

15. Empréstimos, financiamentos e debéntures
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Politica contabil

Os empréstimos, financiamentos e debéntures sao reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo,
liguido dos custos da transacao incorridos e sdo, subsequentemente, demonstrados pelo custo
amortizado. Qualquer diferenca entre os valores captados (liquidos dos custos da transacao) e o
valor de resgate é reconhecida na demonstracdo do resultado durante o exercicio em que 0s
empréstimos, financiamentos e debéntures estejam em andamento, utilizando o método da taxa
de juros efetiva. Os empréstimos, financiamentos e debéntures séo classificados como passivo
circulante, a menos que o Grupo tenha um direito incondicional de diferir a liquidac&o do passivo
por, pelo menos, 12 meses apods a data do balanco.
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15.1. Empréstimos e financiamentos

A composicao consolidada dos empréstimos e financiamentos do Grupo € como segue:

Consolidado

% - Taxa
ao ano Moeda Garantias Vencimento 2021 2020
Moeda nacional
Capital de giro CDI + 2,75% até 6,26% R$ Duplicata/Aval Jun/24 e Out/25 16.068 164.497
Capital de giro Pré- 7,77% R$ Aval FGI/PEAC Set/21 - 5.133
Capital de giro Pré - 9,60% R$ Aval FGI/PEAC Set/24 - 2112
Capital de giro Pré - 7,56% R$ Aval FGI/PEAC Jul/23 - 4.699
Capital de giro Pré - 9,68% R$ Aval set/23 443 -
Moeda estrangeira
Capital de giro (i) Libor + 1,48% Uss$ Duplicata/Aval Jul/22 9.039 14.574
Capital de giro (i) Libor + 1,15 a1,71% Us$ Duplicata/Aval  Abr/23 e Nov/23 50.663 104.431
Capital de giro (ii) Pré - 2,84% EUR Duplicata/Aval Abr/21 - 11.258
76.213 306.704
Circulante 40.996 116.532
N&o circulante 35.217 190.172

(i) O Grupo possui operag6es de empréstimo em moeda estrangeira denominado em US$ (Délar), mas com swap em montante condizente
com o fluxo de caixa futuro estimado, eliminando a variacédo de moeda estrangeira e convertendo a totalidade da operagéo a 100% da
remuneragéo do Certificado de Depésito Interbancério (CDI), acrescido de juros de 0,97% a 3,15% ao ano, conforme Nota 25.2.

(ii) O Grupo possui operagGes de empréstimo em moeda estrangeira denominado em EUR (Euro), mas com swap em montante condizente
com o fluxo de caixa futuro estimado, eliminando a variacédo de moeda estrangeira e convertendo a totalidade da operagéo a 100% da
remuneracgéo do Certificado de Depésito Interbancério (CDI), acrescido de juros de 4,85% ao ano. Referido empréstimo foi liguidado em
abril de 2021.

15.2. Cronograma de vencimento dos empréstimos e financiamentos
Os montantes ndo circulantes tém a seguinte composicdo por ano de vencimento:

Consolidado

Ano 31/12/2021 31/12/2020
2022 - 87.975
2023 29.346 69.853
2024 5.532 32.344
2025 339 -

35.217 190.172
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15.3. Debéntures

A composicao das debéntures é como segue:

Debéntures Consolidado
% - Taxa ao ano Garantias Vencimento 2021 2020
Debéntures CDI+2,65% a.a. Direitos creditorios Ago/2026 505.422 -
Custos de captagao (6.126) -
499.296 -
Circulante 4.109 -
Nao circulante 495,187 -

Em 29 de maio de 2017, a Companhia emitiu debéntures, de espécie quirografaria e
conversiveis em acdes, nos termos do artigo 57 da Lei das S.A., no montante de R$55.300
equivalente a 330.271 debéntures ao valor unitario de R$167,438255 Reais, emitidas em
série Unica. As debéntures foram integralmente adquiridas pelo Neo Capital Ill Fundos de
Investimento em Participacdes (Debenturista).

Em 11 de dezembro de 2020, conforme Boletim de Subscri¢do e conforme AGE de mesma
data, ocorreu a conversao das debéntures no montante de R$61.863 em reserva de capital,
correspondente ao saldo credor das 152.119 debéntures, pelo Neo Capital lll Fundos de
Investimento em Participacdes Multiestratégia (Debenturista). Vide Nota 20.1.

As debéntures foram corrigidas monetariamente pelo IPCA e sofreram remuneracgéo de
5,5% ao ano.

Em 24 de agosto de 2021, a Companhia, através de sua controlada Verzani & Sandrini S.A,
firmou o instrumento particular de escritura da 12 emissao de debéntures simples, nédo
conversiveis em acdes, de espécie de garantia real, em séria Unica, para distribuicdo com
esforcos restritos. O valor da captacdo foi no montante de R$500.000, sendo que 0s
recursos serao destinados para o reperfilamento das dividas do Grupo, bem como para
aquisicéo de participacdes societarias.

As debéntures possuem valor nominal unitario de R$1.000,00 (mil reais), e deverao ter seu
principal amortizado trimestralmente a partir de 26 de agosto de 2023, encerrando-se em
26 de agosto de 2026.

Sobre 0 montante principal incidem juros baseados na varia¢do do CDI mais spread de
2,65% ao ano, 0s quais deverado ser pagos trimestralmente, sendo o primeiro pagamento
em 26 de novembro de 2021, e os demais pagamentos sempre no dia 26 dos meses de
fevereiro, maio, agosto e novembro de cada ano.
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A escritura possui clausulas de “covenants” financeiros que exigem da controlada a
manutencao entre Divida Financeira Liquida / EBITDA (Lucros antes de juros, impostos,
depreciacdo e amortizagdo) em patamar inferior a 3,5 vezes, e EBITDA / resultado
financeiro em patamar superior a 3 vezes. Os contratos definem divida liquida como a
somatodria das rubricas de derivativos, contas a pagar por aquisicao de controladas,
parcelamentos de impostos, empréstimos, financiamentos e debéntures classificados no
passivo circulante e ndo circulante, deduzidas das rubricas: caixa, bancos, aplicacdes
financeiras, titulos e valores mobiliarios e opera¢gdes com derivativos classificados no ativo
circulante e nao circulante. A Companhia encontra-se adimplente as clausulas restritivas
tanto financeiras quanto nao financeiras vigentes nos contratos.

15.4. Cronograma de vencimento das debéntures
Os montantes nédo circulantes tém a seguinte composicdo por ano de vencimento:

Consolidado

Ano 31/12/2021 31/12/2020
2023 76.923 -
2024 153.846 -
2025 153.846 -
2026 115.385 -
Total 500.000 -
(-) custo de emissédo debéntures (4.813) -
Total do passivo ndo circulante 495.187 -

16. Imposto de renda e contribuicdo social diferidos e obrigacdes tributéarias

Politica contabil

Imposto de renda e contribuicdo social - correntes

Ativos e passivos de tributos correntes referentes aos exercicios corrente e anterior sdo
mensurados pelo valor esperado a ser pago para as autoridades tributarias. A provisao para o
imposto de renda e a contribui¢do social sdo calculados com base nas aliquotas de 15%,
acrescida do adicional de 10% sobre o lucro tributavel excedente a R$240 para imposto de
renda, e 9% sobre o lucro tributavel para Contribui¢cdo Social sobre o Lucro Liquido (CSLL), e
consideram a compensacao de prejuizos fiscais e base negativa de contribuigdo social, limitada a
30% do lucro tributdvel apurado em cada exercicio, ndo havendo prazo de prescri¢cdo para sua
compensacao.

A Administracdo avalia periodicamente a posi¢éo fiscal das situa¢des nas quais a
regulamentacéo fiscal requer interpretacdo e estabelece provisdes quando apropriado.
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As antecipacdes ou os valores passiveis de compensacao, quando aplicavel, sdo demonstrados
no ativo circulante ou ndo circulante, de acordo com a expectativa de sua realizacao.

Tributos diferidos

Tributo diferido é gerado por diferengas temporéarias na data de encerramento do exercicio entre
as bases fiscais de ativos e passivos e seus valores contabeis. Passivos fiscais diferidos sdo
reconhecidos para todas as diferengas tributarias temporarias, exceto quando o passivo fiscal
diferido surge do reconhecimento inicial de 4gio ou de um ativo ou passivo em uma transagao
gue ndo for uma combinagéo de negdcios e, na data da transacéo, ndo afeta o lucro contébil ou o
lucro ou prejuizo fiscal.

Ativos fiscais diferidos sdo reconhecidos para todas as diferencas temporéarias dedutiveis,
créditos e perdas tributarios néo utilizados, na extensao em que seja provavel que o lucro
tributvel esteja disponivel para que as diferencas temporarias dedutiveis possam ser realizadas,
e créditos e perdas tributarios ndo utilizados possam ser utilizados, exceto, quando o ativo fiscal
diferido relacionado com a diferenca temporaria dedutivel é gerado no reconhecimento inicial do
ativo ou passivo em uma transacéo que ndo € uma combinacdo de negdcios e, na data da
transacao, ndo afeta nem o lucro contébil nem o lucro tributavel (ou prejuizo fiscal).

O valor contabil dos ativos fiscais diferidos é revisado em cada data de encerramento do
exercicio e baixado na extensdao em que nao é mais provavel que lucros tributaveis estarao
disponiveis para permitir que todo ou parte do ativo fiscal diferido venha a ser utilizado. Ativos
fiscais diferidos baixados, quando aplicaveis, sao revisados a cada data de encerramento do
exercicio e sdo reconhecidos na extensdo em que se torna provavel que lucros tributaveis futuros
permitirdo que os ativos fiscais diferidos sejam recuperados.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo mensurados a taxa de imposto que é esperada de ser
aplicavel no ano em que o ativo serd realizado ou o passivo liquidado, com base nas taxas de
imposto (e lei tributaria) que foram promulgadas na data de encerramento do exercicio. Tributo
diferido relacionado a itens reconhecidos diretamente no patrimonio liquido também é
reconhecido no patriménio liquido, e ndo na demonstracao do resultado.

O Grupo contabiliza os ativos e passivos fiscais correntes de forma liquida se, e somente se, 0
Grupo possui o direito legalmente executavel de fazer ou receber um Unico pagamento liquido e
pretenda fazer ou receber este pagamento liquido ou recuperar o ativo e liquidar o passivo
simultaneamente.

A contabilizac¢éo dos ativos e passivos fiscais diferidos liquidos, por sua vez, é efetuada pelo
Grupo se, e somente se, houver o direito legalmente executavel de compensar os ativos fiscais
correntes contra 0s passivos fiscais correntes e se o0s ativos fiscais diferidos e os passivos fiscais
diferidos estdo relacionados com tributos sobre o lucro lancados pela mesma autoridade
tributéria.
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Tributos sobre as vendas
Receitas, despesas e ativos séo reconhecidos liquidos dos tributos sobre vendas, exceto:

¢ Quando os tributos sobre vendas incorridos na compra de bens ou servicos ndo forem
recuperaveis junto as autoridades fiscais, hipdtese em que o tributo sobre vendas é
reconhecido como parte do custo de aquisi¢do do ativo ou do item de despesa, conforme o
caso;

e Quando os valores a receber e a pagar forem apresentados junto com o valor dos tributos
sobre vendas; e

e Quando o valor liguido dos tributos sobre vendas, recuperavel ou a pagar, € incluido como
componente dos valores a receber ou a pagar nos balancos patrimoniais.

16.1. Imposto de renda e contribuicdo social diferidos

A composicao dos saldos de imposto de renda e contribuicao social diferidos em 31 de
dezembro de 2021 e 2020 é a seguinte:

Consolidado

2021 2020

Provisao para demandas judiciais 32.981 26.383
Prejuizo fiscal e base negativa 63.147 19.188
Provisdo para perdas esperadas 879 1.888
Provisdo PLR sindical 1.235 1.147
Provisao de despesas 3.230 292
Provisdo para bonus 341 34
Outros 5.040 368

106.853 49.300

A movimentacdo do imposto de renda e contribuicdo social diferidos é como segue:

Saldo em 31 de dezembro de 2019 22.019
Combinacdes de negdcios 16.765
Impostos diferidos langados no resultado do exercicio 14.171
Diferido n&o constituido na aquisi¢éo* (3.785)
Outros Diferidos 130
Saldo em 31 de dezembro de 2020 49.300
Combinagdes de negdcios 28.382
Impostos diferidos langados no resultado do exercicio 29.171
Saldo em 31 de dezembro de 2021 106.853
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A Administracdo estima que os créditos fiscais diferidos de imposto de renda e contribuicao
social se realizardo conforme segue:

Consolidado

2021 2020
2021 - 5.111
2022 14.005 7.246
2023 14.726 6.918
2024 18.108 8.087
2025 17.606 7.191
2026 em diante 42.408 14.747
Total 106.853 49.300

16.2. Conciliagcéo da aliquota efetiva

A conciliacdo da despesa calculada pela aplicagdo das aliquotas fiscais nominais
consolidadas e da despesa de imposto de renda e contribui¢cdo social registrada no
resultado estd demonstrada a seguir:

Controladora Consolidado
Reconciliag@o da taxa efetiva 2021 2020 2021 2020

(Prejuizo) lucro antes do imposto de renda e contribuicdo social (7.676) 3.661 (13.219) 7.618
Expectativa do imposto de renda e contribuigéo social pela aliquota

nominal de 34% 2.610 (1.245) 4.494 (2.590)
Ajustes dataxa efetiva:

Multas e custos indedutiveis - (38) (4.044) (4.129)
Incentivos fiscais (Lei Rounet e PAT) - - 532 538
Imposto diferido ndo contabilizado (621) (1.908) 535 (6.004)
Outros valores indedutiveis - - 2.776 (24)
Equivaléncia patrimonial (1.989) 3.191 - -
Crédito permanente de arrendamento mercantil (leasing) - - 3.392 4,535
Prejuizo fiscal e base negativa de exercicios anteriores reconhecidos

no exercicio - - - 3.785
Efeito no resultado - - 7.685 (3.889)
Imposto de renda e contr. social - corrente - - (21.486) (18.060)
Imposto de renda e contr. social - diferido - - 29.171 14.171
Efeito liquido no resultado - - 7.685 (3.889)
Taxa efetiva 0% 0% -58% -51%
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16.3. Obrigacdes tributéarias

Consolidado

2021 2020
ISS 11.244 3.649
IRRF 1.317 143
IRPJ/CSLL 17.694 5.050
PIS/COFINS 12.749 10.251
Outros 205 -
Parcelamento de INSS 5.839 8.994
Parcelamento de IRRF - 1.703
Parcelamento de ISS 4.249 846
Parcelamento de demais débitos 3.918 123
Parcelamento de COFINS 74 926
Parcelamento de PIS 1 87

57.290 31.772
Circulante 47.104 20.812
N&o circulante 10.186 10.960

A movimentacdo dos parcelamentos fiscais estd abaixo demonstrada:

Consolidado

Saldos de parcelamentos em 31 de dezembro de 2019 9.293
Parcelamentos provenientes de controladas adquiridas 5.156
Apropriacao juros 353
Pagamentos realizados (2.123)
Saldos de parcelamentos em 31 de dezembro de 2020 12.679
Novos parcelamentos 352
Parcelamentos provenientes de controladas adquiridas 4.003
Apropriagdo juros 227
Pagamentos realizados (3.180)
Saldos de parcelamentos em 31 de dezembro de 2021 14.081
Circulante 3.895
N&o circulante 10.186
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Os montantes ndo circulantes dos parcelamentos fiscais tém a seguinte composic¢ao por
ano de vencimento:

Consolidado

Exercicios 2021 2020

2022 - 3.502
2023 4.138 1.813
2024 3.459 1.526
2025 632 632
2026 632 632
2027 632 632
2028 631 631
2029 62 62
10.186 9.430

17. Obrigacdes trabalhistas

Politica contabil

As obrigac¢0es trabalhistas sdo reconhecidas contabilmente quando incorridas. A Companhia
nao mantém planos de previdéncia privada ou qualquer plano de aposentadoria especial para
seus funcionarios, administradores e Diretores estatutarios, assim como nao ha estabelecido em
politicas e procedimentos internos quaisquer beneficios pds-emprego. A Companhia possui plano
de remuneracao variavel destinado aos executivos, baseada em metas individuais com bases
qualitativas e quantitativas de acordo com as atividades exercidas dentro de suas fun¢des no ano
corrente, bem como adota o plano de participacdo em assiduidades aos colaboradores
operacionais e administrativos , vinculados a entidades sindicais da categoria, qual abrange, dois
pagamentos anuais apurados mediante ao controle de presenca via ponto eletrdnico, para gestéo
do absenteismo A expectativa é de que a participagdo de assiduidade e remuneragéo variavel,
sejam liquidadas em até 12 meses, apds o0 encerramento do exercicio social.

Consolidado

2021 2020

Salérios e pré-labore a pagar 67.258 70.205
Provis&@o bdnus 6.487 80
Empréstimos consignados a pagar 3.693 -
IRRF s/ salarios a recolher 3.469 2.623
INSS a pagar 59.841 47.005
FGTS a pagar 16.295 12.877
Proviséo de férias 93.649 70.394
Contribui¢6es sindicais 1.622 272

252.314 203.456
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18. Contas a pagar por aquisicao de controladas

A composicado das obrigacdes com contas a pagar de aquisicao de empresas segue conforme

abaixo:
Consolidado

2021 2020
JR 46 258
Prolim 2.180 2.770
TKS 12.484 11.435
Grupo Higi 17.258 18.618
RS/R3S 18.648 18.360
GS 15.615 13.442
Etica 7.432 -
Ability 51.809 -
Iso Clean 1.188 -
126.660 64.883
Circulante 81.429 9.535
Nao circulante 45.231 55.348

A movimentacdo de contas a pagar por aquisi¢cdo de controladas esta demonstrada abaixo:

Saldo em Combinacdo Reembolso Juros Ajuste de Saldo em

31/12/2020 de negécios devalores incorridos Pagamentos Preco 31/12/2021
JR 258 - - - (212) - 46
Prolim 2.770 - (725) 135 - - 2.180
TKS 11.435 - - 1.049 - - 12.484
Grupo Higi 18.618 - - 574 (1.934) - 17.258
RS/R3S 18.360 - - 1.809 (1.521) - 18.648
GS 13.442 - - 1.305 (629) 1.497 15.615
Etica - 7.231 - 201 - - 7.432
Ability - 50.930 - 879 - - 51.809
Iso Clean - 1.188 - - - - 1.188
64.883 59.349 (725) 5.952 (4.296) 1.497 126.660

Saldoem Combinacdo Ajustede Juros Reembolso Saldo em

31/12/2019 de negdbcios preco incorridos  de valores Pagamentos 31/12/2020
JR 407 - - - - (149) 258
Prolim 6.551 - - 348 (2.244) (1.885) 2.770
TKS 12.787 - 13 290 (1.233) (422) 11.435
Grupo Higi - 18.828 (535) 325 - - 18.618
RS/R3S - 18.360 - - - - 18.360
GS - 13.442 - - - - 13.442
19.745 50.630 (522) 963 (3.477) (2.456) 64.883
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Os montantes a pagar sdo atualizados pelo indice Geral de Precos ao Consumidor Amplo
(IPCA).

Os montantes nédo circulantes tém a seguinte composicdo por ano de vencimento:

Consolidado

Ano 2021 2020

2022 - 23.236
2023 23.826 15.388
2024 15.834 12.136
2025 2.918 2.294
2026 2.652 2.294
2027 1 -
45.231 55.348

19. Proviséo para demandas judiciais, depdsitos judiciais e contratuais

79

Politica contabil

Provisdes sdo reconhecidas quando o Grupo tem uma obrigacdo presente em consequéncia de
um evento passado, sendo provavel que beneficios econdmicos sejam requeridos para liquidar a
obrigac@o e uma estimativa confiavel do valor da obrigacao possa ser feita. A avaliagdo da
probabilidade de perda inclui a avaliacdo das evidéncias disponiveis, a hierarquia das leis, as
jurisprudéncias existentes, as decisées mais recentes nos tribunais e sua relevancia no
ordenamento juridico, bem como a avaliagcdo dos advogados externos. As provisdes sao
revisadas e ajustadas para levar em conta alteracdes nas circunstancias, tais como prazo de
prescricdo aplicavel, conclusBes de inspecdes fiscais ou exposi¢des adicionais identificadas com
base em novos assuntos ou decisdes de tribunais. A despesa relativa a qualquer provisao é
apresentada na demonstracéo do resultado, liquida de qualquer reembolso.

Um passivo contingente reconhecido em uma combinacéo de negécios € inicialmente
mensurado ao valor justo. Subsequentemente, € mensurado entre o maior valor que seria
reconhecido de acordo com a politica contabil de provisées acima (CPC 25/ IAS 37) ou o valor
inicialmente reconhecido menos, quando for o caso, a amortiza¢do ocorrida no exercicio.
Quando o Grupo espera que o valor de uma provisdo seja reembolsado, no todo ou em parte,
por exemplo por for¢a de um contrato de seguro, o reembolso é reconhecido como um valor
separado, mas apenas quando o reembolso for praticamente certo. Os depésitos judiciais sao
classificados no ativo néo circulante e ndo sdo compensados com as referidas provisdes.
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19.1. Provisédo para demandas judiciais

A composicao do saldo contabil da provisdo para demandas judiciais por natureza esta
apresentada abaixo:

Consolidado

2021 2020
Trabalhistas 77.293 48.197
Tributérias 45.973 51.230
Civeis 613 723
123.879 100.150

Trabalhistas

A Companhia é parte passiva de reclamacdes trabalhistas movidas por ex colaboradores,

qgue foram alocados em contratos e tomadores de servicos, e ex colaboradores de
empresas adquiridas pela Companhia, cujos pedidos, em sua maioria, se constituem em
solicitagBes de rescisdo indireta, pedidos de insalubridade e periculosidade, pleitos em

relacéo a jornada de trabalho, em raz&o de responsabilidade subsidiaria. As contingéncias
trabalhistas, sdo reconhecidas, sendo provavel que uma saida de recursos seja necessaria
para liquidar a obrigacédo, observada sua natureza e apoiada no relatério de probabilidade

dos advogados da Companhia.
Tributarias

Existem poucas demandas que geram proviséo tributaria na empresa, as quais estao

classificadas nas Demonstrac6es Financeiras, como riscos de Passivos Contingentes tributario,

conforme Relatorio de probabilidade de perda emitido pelos advogados responsaveis. Os
temas em discussdo em cada processo se refere a ISS, tema previdenciario e protesto

indevido, havendo argumentos e discussdo quanto ao entendimento da Unido a respeito dos
temas.
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Movimentac&o
A movimentacédo da provisdo para demandas judiciais esta apresentada abaixo:

Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2019 40.078
Provisao, liquido de baixas 20.682
Pagamentos (23.768)
Distribui¢cdo de dividendos com ativos (573)
Combinagéo de negdcios 63.697
Outros 34
Saldo em 31 de dezembro de 2020 100.150
Provisao, liquido de baixas 7.286
Reembolso de processos por ex controladores de adquiridas (a) 8.554
Pagamentos (33.621)
Combinagéo de negdcios 41.510
Saldo em 31 de dezembro de 2021 123.879

(a) Refere-se a processos trabalhistas de responsabilidade dos ex controladores, que quando por transitado em
julgado, é contabilizado em conta do ativo para posterior notificagédo e reembolso do valor.

Causas ndo provisionadas

O Grupo possui acdes de natureza trabalhistas, tributarias e civeis que nao estéo
provisionadas, pois envolvem risco de perda classificado pela Administracéo e por seus
consultores legais como possivel, conforme demonstrado abaixo:

Consolidado

2021 2020
Trabalhistas 125.600 81.661
Tributarias 12.030 8.268
Civeis 15.140 11.314
Total 152.770 101.243

Trabalhistas

O segmento da empresa, abrange processos estimulados pelas atividades designadas, tal
provisédo foi efetuada ainda para cobertura de riscos trabalhistas advindos de empresas
adquiridas, com riscos estabelecidos e impulsionados pela ndo adesao de todas as regiras da
legislacéo trabalhista bem como ndo aderéncia na totalidade de categoria sindical, ademais, a
proviséo constitui riscos advindos das atividades laborais de colaboradores alocados em
contrato e tomadores de servigos, qual podem gerar demandas que evadem do controle total da
Companhia. Os principais pleitos, sdo solicitados em vias de tentativas de rescisdo indireta,
pedidos de insalubridade e periculosidade, pleitos em relacdo a jornada de trabalho, que em
suma nao sao aplicaveis, devido ao amparo da legislacao vigente e medidas preventivas
adotadas pela Companhia.

81



Holding Verzani & Sandrini S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Tributarias
Os processos tributarios, em sua grande maioria, tratam de processos administrativos,
relacionados a Procomp, os quais estdo em discusséo e se deferidos, apenas validarédo a
compensacao feita empresa.
Civeis
Os processos civeis referem-se, principalmente, a indenizacdo por danos materiais e
morais nas atividades de estacionamento e atendimento em shoppings, que transitam em
juizado de pequenas causas, € quanto aos estacionamentos 0s temas séo relacionados a
furto, roubos e extravios de bens em veiculos, quanto aos shoppings, séo relacionados a
reclamacdes de clientes do estabelecimento.

19.2. Depdsitos judiciais e contratuais

A composicao dos depdsitos judiciais e contratuais € como segue:

Consolidado

2021 2020
Depésitos judiciais 36.297 29.550
Depésitos contratuais 23.882 15.604
Total 60.179 45.154
Depdsitos judiciais
Circulante - -
Nao circulante 36.297 29.550
Depdsitos contratuais
Circulante 23.882 11.956
Nao circulante - 3.648

As retencdes contratuais referem-se a retencédo de contas a receber por parte dos clientes,
gue foram dados como garantia para eventuais perdas de demandas judiciais e sdo sempre
realizadas ao final do contrato de prestacdo de servigos. Os depdsitos judiciais
representam o valor depositado no decorrer de um processo, antes da decisao final.
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A composicao dos depdsitos judiciais por natureza esta apresentada abaixo:

Consolidado

2021 2020
Trabalhistas 28.140 22.105
Tributarios 8.085 7.289
Civeis 72 156
Total 36.297 29.550

20. Patriménio liquido

Politica contabil

Patrimdnio liquido representa a participagao residual nos ativos do Grupo apds a deduc¢éo de
todos os seus passivos, sendo essa participacdo representada pelas a¢des ordinérias.

O Grupo somente reconhece um passivo para pagamento de dividendos quando esta distribui¢cdo
€ autorizada ou ainda quando prevista em Lei. Conforme a legislacao societéria vigente, uma
distribuic@o é autorizada quando aprovada pelos acionistas em Assembleia Geral. A legislacao
societaria estabelece ainda o requerimento de pagamento de um dividendo minimo obrigatério,
apos efetuados os ajustes ao lucro auferido no exercicio e destinagédo das reservas também
previstas no artigo 202 da Lei das Sociedades por A¢bes.

20.1. Capital social

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o capital social subscrito e integralizado era
representado por R$19.966 e a distribuicdo das acdes nessas datas esta demonstrada

abaixo:
Acdes Ordinérias
2021 2020 (%)

Dalton Dantes Verzani Baptista 28.202.240 28.202.240
Fabio Sandrini Baptista 28.202.240 28.202.240
Flavio Sandrini Baptista 28.202.240 28.202.240
Fabricio Sandrini Baptista 28.202.240 28.202.240
Neo Capital lll Fundo de Investimento em Participagfes 19.558.160 19.558.160
Kinea Private Equity IV Master Fundo de Investimento em 32323.010 32.323.010

Participacdes Multiestratégia

164.690.130 164.690.130

(*) Considera os efeitos do desdobramento de agGes mencionado abaixo.

Cada a¢éo nominativa, ordinaria, d& direito a um voto nas delibera¢des das Assembleias
Gerais da Companhia.
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Desdobramento de acoes e alteracdo do limite do capital social autorizado

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 15 de outubro de 2021, os acionistas
aprovaram o desdobramento das acdes ordinarias representativas do capital social da
Companhia, na proporcéo de 10 acdes para cada uma acao detida por cada acionista,
passando o capital social, antes dividido em 16.469.013 a¢des ordinarias, a ser dividido em
164.690.130 ac¢Oes ordindrias. Nessa mesma Assembleia foi aprovada a alteracdo do limite
do capital social autorizado para 350.000.000 de acBes ordinérias.

Integralizac&o das Acdes

Em 30 de dezembro de 2021, a Kinea Private Equity IV Master Fundo de Investimento em
Participacdes Multiestratégia, integralizou o valor de R$41.746 relativo ao pagamento da 22
parcela das a¢bes subscritas em 30 de dezembro de 2020.

Conversao de debéntures

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada no dia 11 de dezembro de 2020, foi
aprovada a subscricdo de a¢Bes mediante conversao da totalidade do saldo credor oriundo
das 152.119 debéntures emitidas pela Companhia por meio do Instrumento Particular de
Escritura de emissdo de Debéntures, de espécie quirograféria e conversiveis em agbes de
emissdo da Companhia, sendo R$0,01 (um centavo) integralizado como capital social e
R$63.255 registrado a conta de reserva especial de 4gio, mediante a emisséo de 1.369.071
novas acoes ordinarias, nominativas e sem valor nominal, que foram integralizadas
observando o prego de emissédo por acdo de R$46,2029. O aumento de R$63.255 é
composto por R$61.863 referente a conversao das debéntures e R$1.392 referente a
capitalizacdo de dividendos ndo recebidos pelo acionista Neo Capital Ill Fundo de
Investimento em Participacdes.

Emissao de acdes

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada no dia 30 de dezembro de 2020, foi aprovada
a emissdo de 2.424.225 acBes ordinarias, a serem totalmente pagas em moeda corrente
nacional no prazo de 2 anos a contar do ato da subscri¢éo, sendo que R$0,01 (um centavo)
foi alocado a conta de capital social e o valor integralizado de R$40.000 foi alocado as
contas de reserva especial de agio. O valor remanescente a ser integralizado no montante
de R$80.000 sera pago de acordo com os termos e condi¢bes previstos no Boletim de
Subscrigéo.
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20.2.

20.3.

20.4.

20.5.

20.6.

Reserva especial de agio

O agio na subscricdo de a¢bes surge quando a Companhia negocia suas a¢fes e 0
comprador paga um valor por acdo maior que o valor patrimonial da a¢éo emitida. Esta
diferenca positiva é contabilizada como reserva especial de agio. Em 31 de dezembro de
2021, o saldo de reserva especial de agio compreende substancialmente a converséo da
totalidade das debéntures emitidas pela Companhia e o aumento de capital. Ambos os
eventos ocorreram durante o exercicio de 2021 e estéo descritos na Nota 20.1.

Reserva transacdes de capital

Esta reserva se refere a diferencas entre o valor pago e 0 montante contébil decorrentes
das variacbes de participagbes em controladas que nao resultem em perda de controle,
considerando que se referem a transacdes de capital, ou seja, transa¢bes com 0s
acionistas, na qualidade de proprietarios.

Reserva de op¢des outorgadas

Refere-se a reserva constituida para as opc¢des outorgadas de acordo com o plano de
remuneracdo baseado em agbes. Vide Nota 27.

Reserva legal

Nos termos do artigo 193 da Lei 6.404/76 e o Estatuto Social da Companhia, 5% do lucro
liquido da Companhia apurado ao final de cada exercicio social, sera, obrigatoriamente e
antes de qualquer outra destinacdo, aplicado para a constituicdo de reserva legal, que ndo
excedera 20% do capital social.

A Companhia podera deixar de constituir a reserva legal no exercicio social em que o saldo
da reserva, acrescido do montante de reservas de capital de que trata o inciso 1°, do artigo
182, da Lei 6.404/76 e do Estatuto Social da Companhia, exceder 30% do capital social. A
reserva legal tem por fim assegurar a integridade do capital social da Companhia e
somente podera ser utilizada para compensar prejuizo e aumentar o capital social.

Reserva de retencdo de lucros

Essa reserva tem como finalidade assegurar a realizacdo de investimentos de interesse da
Companhia, mediante aprovacdo em assembleia do orcamento de capital.
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20.7. Dividendos

A Companhia delibera anualmente os dividendos minimos de 35% dos seus lucros, na
forma do seu Acordo de Acionistas.

Os dividendos do exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 foram calculados e
propostos pela Administracédo, conforme demonstrado abaixo:

2020
Lucro liquido do exercicio atribuivel aos controladores 3.661
Constituicao da reserva legal - 5% (183)
Lucro liquido apés apropriacéo da reserva legal 3.478
Dividendo minimo obrigatério por estatuto social - 35% (1.217)
Dividendos adicionais (190)
Total dos dividendos distribuidos (1.407)

N&o houve proposta de dividendos para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021
devido ao prejuizo apresentado pela Companhia.

Em 11 de dezembro de 2020, o Neo Capital Ill Fundo de Investimento em Participagfes
capitalizou R$1.392 de dividendos néo recebidos.
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21. Receita liquida dos servigos prestados
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Politica contabil

O Grupo presta servicos com foco nas areas de limpeza e conservacao, seguranga patrimonial,
servi¢os de portaria, seguranca eletrénica, administracdo de estacionamentos, rastreamento e
monitoramento de veiculos, manutencao preventiva e corretiva em geral.

A receita de contrato com cliente é reconhecida ao longo do tempo quando os servi¢os séo
transferidos para o cliente por um valor que reflita a contraprestacdo a qual o Grupo espera ter
direito em troca destes servicos. O Grupo atua como principal em seus contratos de receita,
porque controla os servigos antes de transferi-los para o cliente.

Na demonstracdo dos resultados, a receita é apresentada liquida dos impostos, das devolugdes,
dos abatimentos e dos descontos.

Nenhum cliente, individualmente ou de forma agregada (grupo econdmico), foi responsavel por
mais de 10% das receitas liquidas dos servigos prestados.

As receitas de prestacéo de servicos estao sujeitas aos seguintes impostos e contribuicdes e
aliquotas basicas:

Tributo Aliquotas
Programa de Integracdo Social (“PI1S”) - regime ndo cumulativo 1,65%
Programa de Integracdo Social (“PI1S”) - regime cumulativo 0,65%
Contribuigcdo para Seguridade Social (“COFINS”) - regime ndo cumulativo 7,6%
Contribuicdo para Seguridade Social (“COFINS”) - regime cumulativo 3%
Imposto sobre Servico de Qualquer Natureza (“I1SS”) De 2% a 5%

Esses encargos sdo apresentados como deducdes de vendas. Os créditos decorrentes da ndo
cumulatividade do PIS/COFINS séo apresentados dedutivamente do custo dos produtos
vendidos na demonstracao do resultado. A reconciliagdo das receitas brutas para a receita
liguida dos servicos prestados € como segue:

Consolidado

2021 2020
Prestacédo de servicos de limpeza 1.213.544 938.633
Prestacédo de servicos de seguranca e portaria 855.243 753.684
Prestacéo de servigcos de manutencao predial 435.666 220.231
Prestacéo de servigos de estacionamento - 39.708
Prestacéo de servicos monitoramento 27.270 17.128
Prestacéo de outros servicos 9.490 10.341
Receita bruta 2.541.213 1.979.725
Impostos incidentes sobre faturamento (291.602) (225.460)
Receita operacional liquida 2.249.611 1.754.265
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22. Custos e despesas por natureza

Politica contabil

Os custos e as despesas séo apropriados ao resultado em conformidade com o regime de

competéncia.
Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020

Despesas com pessoal - - (1.857.451) (1.446.747)
Servicos de terceiros (1.038) (482) (267.725) (62.622)
Despesas comerciais - - (4.081) (4.820)
Despesas com veiculos - - (28.705) (18.115)
Despesas tributarias (794) (90) (3.816) 2
Proviséo para demandas judiciais - - (9.005) (21.691)
Depreciacdo e amortiza¢do - - (63.364) (42.545)
Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas (a) (0] - 20.360 (120.810)

(1.833) (572) (2.213.787) (1.717.352)
Custos dos servicos prestados - - (1.927.823) (1.486.447)
Despesas com vendas - - (4.080) (4.820)
Despesas administrativas (1.039) (482) (279.085) (224.960)
Outras (despesas) receitas operacionais, liquidas (794) (90) (2.799) (1.125)

(1.833) (572) (2.213.787) (1.717.352)

(a) Em 2019, o Grupo registrou o montante de R$20.000 como contrapartida a disponibilizagcéo da relagéo de funcionéarios do Grupo para operagdes de
crédito por terceiros, sem estar condicionado a tempo de parceria nem a volume de transagées efetuadas. Desse montante, R$7.000 foram
recebidos até 31 de dezembro de 2020 e o saldo a receber em 31 de dezembro de 2021 nos montantes de R$11.638 estdo apresentados em outros
valores a receber no ativo circulante e néo circulante, respectivamente.
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23. Receitas e despesas financeiras

Controladora Consolidado
2021 2020 2021 2020

Receitas financeiras
Rendimento de aplica¢des financeiras 8 - 8.925 2.525
Juros de clientes - - 1.210 2.227
Ganho com operacgao de swaps - - 2.175 24.053
Descontos obtidos - - 1.237 2.141
Atualizagdo monetaria (a) - - 23 8.410
Outras receitas financeiras - - 2.025 -

8 - 15.595 39.356
Despesas financeiras
Juros de empréstimos e financiamentos - - (12.889) (13.019)
Juros de passivo de arrendamento - - (5.864) (3.896)
Juros de debéntures - (5.150) (14.570) (5.150)
Juros de duplicatas descontadas - - (8.101) (3.264)
Juros de contas a pagar por aquisi¢cdo de controladas - - (5.952) (964)
Descontos concedidos - - (4.183) (6.000)
Variagdo cambial passiva - - (5.263) (27.046)
Despesas com IOF - - (191) (305)
Comisséo sobre empréstimo - - (559) (794)
Juros sobre fornecedores - - (715) (837)
Juros sobre impostos - - (677) (4.855)
PIS e COFINS sobre resultado financeiro - - (440) -
Outras despesas financeiras 2 (1) (5.234) (2.884)

(2 (5.151) (64.638) (69.014)
Resultado financeiro liquido 6 (5.151) (49.043) (29.658)

(a) Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, o Grupo reconheceu R$859 (R$7.278 em 2020) de atualizagdo monetaria referente aos
temas previdenciarios divulgados na Nota 7.

24. Resultado por acao

Politica contabil

O célculo do lucro liquido béasico e diluido por acéo é feito por meio da divisdo do lucro liquido do
Grupo pela quantidade média ponderada de a¢bes existentes no exercicio.

Controladora

2021 2020
(Prejuizo) lucro liquido do exercicio (7.676) 3.661
Quantidade média ponderada de a¢Bes no exercicio 164.690.130 127.571.522
(Prejuizo) lucro por acéo - béasico e diluido (expressos em Reais) (0,0466) 0,0287
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25.

90

Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 15 de outubro de 2021, os acionistas
aprovaram o desdobramento das acdes ordinarias na proporcéo de 10 acBes para cada uma
acao detida por cada acionista, conforme detalhado na Nota 20.1. Conforme requerido pelo
CPC 41/1AS 33 - Resultado por A¢édo, os calculos do resultado basico e diluido por agédo foram
ajustados retrospectivamente para os exercicios de 2021 e 2020 para refletir o desdobramento
de acdes.

Em 31 de dezembro de 2021, o Unico instrumento financeiro que proporcionaria diluicdo se refere
ao plano de remuneracao baseado em ag¢fes, que sdo conversiveis em a¢des ordindrias, cujos
detalhes estdo descritos na Nota 27. Esse instrumento financeiro nédo foi considerado no célculo
do resultado por acéo diluido para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 em funcédo da
Companbhia ter apresentado prejuizo.

Instrumentos financeiros

Politica contabil

Um instrumento financeiro € um contrato que da origem a um ativo financeiro de uma entidade e
a um passivo financeiro ou instrumento patrimonial de outra entidade.

i)  Ativos financeiros

Reconhecimento inicial e mensuracéao

Ativos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como subsequentemente
mensurados ao custo amortizado, ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes
e ao valor justo por meio do resultado. O Grupo ndo possui ativos financeiros classificados
como valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

A classificac¢éo dos ativos financeiros no reconhecimento inicial depende das caracteristicas
dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro e do modelo de negécios do Grupo para a
gestdo destes ativos financeiros. Com excecao das contas a receber de clientes que néo
contenham um componente de financiamento significativo ou para as quais o Grupo tenha
aplicado o expediente pratico, o Grupo inicialmente mensura um ativo financeiro ao seu valor
justo acrescido dos custos de transacao, no caso de um ativo financeiro ndo mensurado ao
valor justo por meio do resultado. As contas a receber de clientes que ndo contenham um
componente de financiamento significativo ou para as quais o Grupo tenha aplicado o
expediente pratico sdo mensuradas pelo preco de transacgdo determinado de acordo com o
CPC 47 ] IFRS 15.

Para que um ativo financeiro seja classificado e mensurado pelo custo amortizado ou pelo
valor justo por meio de outros resultados abrangentes, ele precisa gerar fluxos de caixa que
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sejam “exclusivamente pagamentos de principal e de juros” (também referido como teste de

“SPPI") sobre o valor do principal em aberto. Essa avaliacédo é executada em nivel de
instrumento. Ativos financeiros com fluxos de caixa que ndo sejam exclusivamente
pagamentos de principal e de juros sao classificados e mensurados ao valor justo por meio
do resultado, independentemente do modelo de negdcio adotado.

O modelo de negécios do Grupo para administrar ativos financeiros se refere a como ele
gerencia seus ativos financeiros para gerar fluxos de caixa. O modelo de negécios determina
se os fluxos de caixa resultardo da cobranca de fluxos de caixa contratuais, da venda dos
ativos financeiros ou de ambos.

As compras ou vendas de ativos financeiros que exigem a entrega de ativos dentro de um
prazo estabelecido por regulamento ou convencdo no mercado (negocia¢des regulares) sao
reconhecidas na data da negociacao, ou seja, a data em que o Grupo se compromete a
comprar ou vender o ativo.

Mensuracao subsequente

Ativos financeiros ao custo amortizado

Esta categoria € a mais relevante para o Grupo. O Grupo mensura 0s ativos financeiros ao
custo amortizado se ambas as seguintes condic¢des forem atendidas:

¢ O ativo financeiro for mantido dentro de modelo de negécios cujo objetivo seja manter
ativos financeiros com o fim de receber fluxos de caixa contratuais.

e Os termos contratuais do ativo financeiro derem origem, em datas especificadas, a fluxos
de caixa que constituam, exclusivamente, pagamentos de principal e juros sobre o valor do
principal em aberto.

Os ativos financeiros ao custo amortizado sdo subsequentemente mensurados usando o
método de juros efetivos e estdo sujeitos a reducdo ao valor recuperavel. Ganhos e perdas
séo reconhecidos no resultado quando o ativo é baixado, modificado ou apresenta reducéo
ao valor recuperavel.

Os ativos financeiros do Grupo ao custo amortizado incluem contas a receber de clientes,
contas a receber de partes relacionadas, depdsitos judiciais, depdsitos contratuais e outros
ativos.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado compreendem ativos financeiros
mantidos para negocia¢éo, ativos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor
justo por meio do resultado ou ativos financeiros a serem obrigatoriamente mensurados ao
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i)

valor justo. Ativos financeiros séo classificados como mantidos para negociacéo se forem
adquiridos com o objetivo de venda ou recompra no curto prazo. Derivativos, inclusive
derivativos embutidos separados, também séo classificados como mantidos para
negociacdo, a menos que sejam designados como instrumentos de hedge eficazes. Ativos
financeiros com fluxos de caixa que ndo sejam exclusivamente pagamentos do principal e
juros séo classificados e mensurados ao valor justo por meio do resultado,
independentemente do modelo de negdcios. Nao obstante os critérios para os instrumentos
de divida serem classificados pelo custo amortizado ou pelo valor justo por meio de outros
resultados abrangentes, conforme descrito acima, os instrumentos de divida podem ser
designados pelo valor justo por meio do resultado no reconhecimento inicial se isso eliminar,
ou reduzir significativamente, um descasamento contabil.

Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado séo apresentados no balango
patrimonial pelo valor justo, com as variagfes liquidas do valor justo reconhecidas na
demonstracao do resultado.

Esta categoria contempla instrumentos financeiros derivativos, caixa e equivalentes de caixa
e aplicacbes financeiras.

Desreconhecimento

Um ativo financeiro (ou, quando aplicavel, uma parte de um ativo financeiro ou parte de um
grupo de ativos financeiros semelhantes) é desreconhecido quando:

e Os direitos de receber fluxos de caixa do ativo expiraram.
¢ O Grupo transferiu seus direitos de receber fluxos de caixa do ativo ou assumiu uma
obrigacéo de pagar integralmente os fluxos de caixa recebidos sem atraso significativo a
um terceiro nos termos de um contrato de repasse e:
(a) O Grupo transferiu substancialmente todos os riscos e beneficios do ativo; ou
(b) O Grupo nem transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e beneficios do
ativo, mas transferiu o controle do ativo.

Quando o Grupo transfere seus direitos de receber fluxos de caixa de um ativo ou celebra
um acordo de repasse, ele avalia se, e em que medida, reteve 0s riscos e beneficios da
propriedade. Quando ndo transferiu nem reteve substancialmente todos os riscos e
beneficios do ativo, nem transferiu o controle do ativo, o Grupo continua a reconhecer o ativo
transferido na medida de seu envolvimento continuado. Neste caso, o Grupo também
reconhece um passivo associado. O ativo transferido e o passivo associado sdo mensurados
em uma base que reflita os direitos e as obrigacdes retidos pelo Grupo.

Passivos financeiros
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Reconhecimento inicial e mensuracéo

Os passivos financeiros séo classificados, no reconhecimento inicial, como passivos
financeiros ao valor justo por meio do resultado, passivos financeiros ao custo amortizado ou
como derivativos designados como instrumentos de hedge em um hedge efetivo, conforme
apropriado.

Todos os passivos financeiros sdo mensurados inicialmente ao seu valor justo, mais ou
menos, no caso de passivo financeiro que nao seja ao valor justo por meio do resultado, os
custos de transacgdo que sejam diretamente atribuiveis a emisséo do passivo financeiro.

Mensuracao subsequente

A mensuracao de passivos financeiros depende de sua classificacdo, conforme descrito
abaixo:

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado incluem passivos financeiros para
negociacao e passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por
meio do resultado.

Passivos financeiros séo classificados como mantidos para negociacéo se forem incorridos
para fins de recompra no curto prazo. Esta categoria também inclui instrumentos financeiros
derivativos contratados pelo Grupo que ndo sao designados como instrumentos de hedge.
Derivativos embutidos separados também séo classificados como mantidos para negociacao
a menos que sejam designados como instrumentos de hedge eficazes.

Ganhos ou perdas em passivos para negociacéo sdo reconhecidos na demonstracao do
resultado.

Os passivos financeiros designados no reconhecimento inicial ao valor justo por meio do
resultado séo designados na data inicial de reconhecimento, e somente se 0s critérios do
CPC 48/ IFRS 9 forem atendidos. O Grupo ndo designou nenhum passivo financeiro ao
valor justo por meio do resultado.

Os passivos financeiros classificados como a valor justo por meio do resultado incluem

instrumentos financeiros derivativos, e op¢bes de compra e venda de participacfes de ndo
controladores.

Passivos financeiros ao custo amortizado
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Esta é a categoria mais relevante para o Grupo. Apds o reconhecimento inicial, os passivos
financeiros contraidos e concedidos sujeitos a juros sdo mensurados subsequentemente
pelo custo amortizado, utilizando o método da taxa de juros efetiva. Ganhos e perdas séo
reconhecidos no resultado quando os passivos séao baixados, bem como pelo processo de
amortizacdo da taxa de juros efetiva.

O custo amortizado é calculado levando em consideracdo qualquer desagio ou 4gio na
aquisicao e taxas ou custos que sdo parte integrante do método da taxa de juros efetiva. A
amortizac@o pelo método da taxa de juros efetiva é incluida como despesa financeira na
demonstracao do resultado.

Os passivos financeiros classificados como ao custo amortizado incluem fornecedores,
fornecedores — risco sacado, debéntures, empréstimos e financiamentos, passivos de
arrendamento, parcelamentos de impostos, contas a pagar por aquisi¢cdo de controladas e
outros passivos.

Desreconhecimento

Um passivo financeiro € baixado quando a obrigagédo sob o passivo € extinta, ou seja,
quando a obrigacdo especificada no contrato for liquidada, cancelada ou expirar. Quando um
passivo financeiro existente é substituido por outro do mesmo mutuante em termos
substancialmente diferentes, ou os termos de um passivo existente sdo substancialmente
modificados, tal troca ou modificacé@o é tratada como o desreconhecimento do passivo
original e o reconhecimento de um novo passivo. A diferenca nos respectivos valores
contabeis é reconhecida na demonstracao do resultado.

Compensacéo

Os ativos financeiros e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido é
apresentado no balanco patrimonial individual e consolidado se houver um direito legal
atualmente aplicdvel de compensacao dos valores reconhecidos e se houver a intengéo de
liquidar em bases liquidas, realizar os ativos e liquidar os passivos simultaneamente.

Instrumentos financeiros derivativos

Exceto quanto as opcdes de compra e venda de participacdes de ndo controladores, 0s
demais instrumentos financeiros derivativos captados pelo Grupo tem o objetivo de protecdo
contra o risco de taxa de cambio associado ao empréstimo em moeda estrangeira. Desta
forma, eventuais varia¢cdes no fator de risco geram um efeito inverso na contrapartida que se
propde a proteger. Nao ha, portanto, instrumentos financeiros derivativos com propésitos de
especulagéo.

25.1. Gestao derisco financeiro
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A gestdo de riscos é realizada pelo Grupo, sendo avaliadas e definidas estratégias de
protecdo contra eventuais riscos financeiros em cooperagdo com as entidades operacionais
do Grupo. A Administragdo estabelece principios para a gestao de risco global, bem como
para areas especificas, como risco cambial, risco de taxa de juros, risco de crédito, uso de
instrumentos financeiros derivativos e ndo derivativos e investimento de excedentes de
caixa.

Risco de crédito

O Grupo possui politica de aprovacao de crédito, trabalhando com prazos curtos de
recebimento, minimizando assim qualquer possibilidade de volumes relevantes de
inadimpléncia. A maior parte de sua carteira de clientes é formada por empresas de grande
porte e de renomada seguranca e robustez financeira.

Quanto ao risco de crédito associado as aplicagfes financeiras e caixa e equivalentes de
caixa, o Grupo somente realiza opera¢des em instituicdes com baixo risco avaliadas por
agéncias independentes de classificacado (“rating”).

Risco de liquidez

A politica de gerenciamento de riscos implica em manter um nivel seguro de
disponibilidades de caixa ou acessos a recursos imediatos. Dessa forma, o Grupo possui
recursos em conta corrente disponiveis para utilizagcao imediata.

Consolidado

Menos de Dela Mais de

Em 31 de dezembro de 2021 1 ano 5 anos 5 anos Total
Fornecedores 172.869 790 - 173.659
Fornecedores - risco sacado 8.293 - - 8.293
Passivo de arrendamento 51.037 101.294 - 152.331
Empréstimos e financiamentos 40.996 35.217 - 76.213
Debéntures 4,109 495,187 - 499.296
Contas a pagar por aquisicao de controladas 81.429 45.231 - 126.660
Total 358.733 677.719 - 1.036.452

Consolidado
Em 31 de dezembro de 2020 Menos de Dela Mais de Total
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1 ano 5anos 5anos
Fornecedores 95.993 1.150 - 97.143
Fornecedores - risco sacado 11.339 - - 11.339
Passivo de arrendamento 24.765 22.165 - 46.930
Empréstimos e financiamentos 116.532 190.172 - 306.704
Contas a pagar por aquisi¢cao de controladas 9.535 55.348 - 64.883
Total 258.164 268.835 - 526.999

Risco de taxa de juros

O Grupo esté exposto ao risco de mudangas nas taxas de juros que pode impactar o
retorno sobre equivalentes de caixa e sobre os empréstimos e financiamentos que tém
suas taxas atreladas substancialmente a variacdo do CDI. Os parcelamentos de impostos
estdo atrelados substancialmente a Selic.

No caso dos empréstimos e financiamentos, o risco associado decorre da possibilidade de
aumento nas taxas de juros que resultem em acréscimo das despesas financeiras. Ja para
0s equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras, o risco decorre da possibilidade de
reducdo nas taxas de CDI que diminuam as receitas financeiras. O Grupo monitora
continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade de renegociacdo ou pagamento antecipado das operacfes, ou mesmo
contratar operacfes no mercado financeiro para proteger-se contra o risco de volatilidade
dessas taxas.

Apresentamos, a seguir, qguadro demonstrativo de analise de sensibilidade dos
instrumentos financeiros, que descreve as oscilacbes que podem gerar ganhos ou perdas
para o Grupo com um Cenario Provavel (Cenario Base) e mais dois cenarios,
representando 25% e 50% de deterioracdo da variavel de risco considerada.

A analise de sensibilidade demonstrada abaixo considera a variagdo das taxas de juros
sobre os ativos e passivos financeiros em 31 de dezembro de 2021
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25.2.

Resultado financeiro consolidado

Cenéario
Risco 31/12/2021 Taxa provavel (i) Acréscimo 25%  Acréscimo 50%

Aplicacdes financeiras Reducio do CDI

(Equivalentes de caixa) ¢ 467.147  CDI (54.236) (67.795) (81.354)
Aplicacdes financeiras Reducéo do CDI 32 CDI 4) (5) (6)
Empréstimos e

financiamentos Alta do CDI 75.770  CDI 8.797 10.996 13.195
Contas a pagar por

aquisicdo de controladas At d0 IPCA 126.660 IPCA 6.371 7.964 9.556
Parcelamento de tributos Alta da Selic 14.081 Selic 1.619 2.024 2.429

(i) Para o cenério provavel do CDI, foram consideradas as projecdes da taxa anual conforme site B3 na data base de 31 de dezembro de
2021 (11,61% a.a.) para 365 dias. Para o cenario provavel da SELIC e do IPCA, foi considerada a projecéo divulgada em Boletim Focus
emitido pelo Banco Central em 31 de dezembro de 2021 (11,50% a.a. para a SELIC e 5,03% a.a. para o IPCA).

Risco cambial

O risco cambial ocorre quando operagdes comerciais futuras, ativos ou passivos
registrados sdo mantidos em moeda diferente da moeda funcional do Grupo. O risco
cambial decorre da exposicdo do Grupo a varia¢des ao ddlar dos Estados Unidos e Euro
em func¢do de empréstimos captados em tal moeda (Nota 15). A politica de gestéo de risco
€ realizar hedge de 100% de sua exposi¢éo cambial por meio de instrumento financeiro
derivativo adequado, a ser realizado pela Tesouraria do Grupo. Desta forma, os
empréstimos celebrados em moeda estrangeira estéo integralmente protegidos por swap
cambial e que equipara estes instrumentos financeiros a outros expostos a variagdo do
CDI.

A Administracdo entende que a exposi¢do do Grupo a variacdo cambial ndo geraria efeitos
materiais para suas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas devido a
contratacdo dos swaps. Por isso, ndo divulgou a analise de sensibilidade.

Derivativos

Swaps

Conforme citado anteriormente, o Grupo toma empréstimos em moeda estrangeira e
celebra contratos de swap, para efetuar a troca de exposi¢ao por uma taxa de juros em
Reais. Esses derivativos ndo séo designados como instrumentos de hedge, sendo

celebrados por periodos consistentes com as exposicdes da transacao em moeda
estrangeira.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020, o Grupo possuia 0s seguintes derivativos em aberto:
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2021
Valor a
receber
Data da Data de Valor de referéncia Ponta (pagar),
Contrato contratacdo  vencimento (notional) Ponta ativa passiva liguidos
Swap 16/07/2018 13/07/2022 US$ 8.000.000 8.950 (6.323) 2.627
Swap 26/04/2019 26/04/2023 US$ 7.800.000 18.714 (13.494) 5.220
Swap 25/11/2019 27/11/2023 US$ 10.000.000 31.949 (24.201) 7.748
59.613 (44.018) 15.595
Total ativo circulante 9.816
Total ativo néo circulante 5.779
2020
Valor a
receber
Data da Data de Valor de referéncia Ponta (pagar),
Contrato contratacdo vencimento (notional) Ponta ativa passiva liquidos
Swap 03/04/2020 06/04/2021 EUR 1.753.124 11.258 (10.160) 1.098
Swap 16/07/2018 13/07/2022 US$ 8.000.000 19.447 (14.575) 4.872
Swap 26/04/2019 26/04/2023 US$ 7.800.000 29.045 (22.166) 6.879
Swap 25/11/2019 27/11/2023 US$ 10.000.000 44.629 (36.071) 8.558
104.379 (82.972) 21.407
Total ativo circulante 9.384
12.023

Total ativo ndo circulante

Os efeitos dos ajustes a valor justo dos contratos de derivativos registrados no resultado do
exercicio findo em 31 de dezembro de 2021 totalizaram um ganho de R$2.175 (R$24.053

em 2020).

25.3. Classificagao dos instrumentos financeiros
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O seguinte quadro demonstra a hierarquia da mensuracdo do valor justo dos ativos e
passivos consolidados do Grupo:

Consolidado

Classificag&o \'f;fgf‘;ﬁ;‘t'g 31/12/2021  31/12/2020
Ativos
Caixa e equivalentes de caixa Valor justo por meio do resultado Nivel 2 474.028 212.417
Instrumentos financeiros derivativos Valor justo por meio do resultado Nivel 2 15.595 21.407
Contas a receber Custo amortizado Nivel 2 292.414 205.570
Partes relacionadas Custo amortizado Nivel 2 2.500 2.107
Depositos contratuais Custo amortizado Nivel 2 23.882 15.604
Outros ativos Custo amortizado Nivel 2 33.293 25.378
AplicagBes financeiras - ndo circulante Valor justo por meio do resultado Nivel 2 32 190
Depositos judiciais Custo amortizado Nivel 2 36.297 29.550
Total 878.041 512.223
Passivo
Fornecedores Custo amortizado Nivel 2 173.659 97.143
Fornecedores — risco sacado Custo amortizado Nivel 2 8.293 11.339
Debéntures Custo amortizado Nivel 2 499.296 -
Empréstimos e financiamentos Custo amortizado Nivel 2 76.213 306.704
Passivo de arrendamento Custo amortizado Nivel 2 152.331 46.930
Parcelamentos de impostos Custo amortizado Nivel 2 14.081 12.679
Contas a pagar por aquisicdo de controladas Custo amortizado Nivel 2 126.660 64.883
Outros passivos Custo amortizado Nivel 2 46.245 19.651
Total 1.096.778 559.329

Os saldos contabilizados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 estéo préximos dos valores justos
nas respectivas datas. Nao houve alteracédo entre os niveis de hierarquia para determinac¢éo do
valor justo durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2021 e 2020.
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25.4. Mudancas dos passivos financeiros nas atividades de financiamentos

Pagamento de

Novas captacoes,

Em 31 de principal/ cancelamentos de Juros e (Ganho) perda Em 31 de
dezembro de Combinagéo liquidagéo contratos e variagé@o valor justo de dezembro de
2020 de negécios derivativo Juros pagos remensuracdes cambial derivativos 2021
Instrumentos financeiros derivativos (ativo) passivo (21.407) - 7.987 - - - (2.175) (15.595)
Passivo de arrendamento 46.930 45.706 (39.075) (4.764) 96.739 6.795 - 152.331
Empréstimos e financiamentos 306.704 2.425 (252.120) (12.948) 14.000 18.152 - 76.213
Debéntures - - - (9.148) 493.874 14.570 - 499.296
332.227 48.131 (283.208) (26.860) 604.613 39.517 (2.175) 712.245
Consolidado
Pagamento Novas captacoes,
Em 31 de de principal/ cancelamentos de Distribuicao Juros e (Ganho) perda Em 31 de
dezembro de  Combinagéo liquidagéo contratos e com ativos variagado valor justo de dezembro de
2019 de negécios derivativo Juros pagos remensuracdes Outros (Nota 3.1) cambial derivativos 2020
Instrumentos financeiros
derivativos (ativo) passivo 561 - 2.085 - - - - - (24.053) (21.407)
Passivo de arrendamento 46.029 711 (25.778) (4.739) - 27.202 (391) 3.896 - 46.930
Empréstimos e
financiamentos 261.895 22.202 (77.037) (16.793) 103.418 - 13.019 - 306.704
Debéntures 60.101 - - (3.388) - (61.863) - 5.150 - -
368.586 22.913 (100.730) (24.920) 103.418 (34.661) (391) 22.065 (24.053) 332.227

100



Holding Verzani & Sandrini S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

25.5. Gestédo de capital

Os objetivos principais do Grupo ao administrar seu capital sdo os de salvaguardar a
capacidade de continuidade do negécio para oferecer retorno aos seus acionistas e
beneficios as partes interessadas, além de proporcionar melhor gestdo de caixa para
assegurar disponibilidade de linhas de c rédito visando fazer face & manutencgéo da liquidez
e de forma a obter o menor custo de captacéo de recursos na combinacéo de capital
préprio ou de terceiros.

O Grupo monitora a estrutura do capital com base no indice de alavancagem financeira,
correspondente a divida liquida dividida pelo capital total, e a ajusta considerando as
mudangas nas condi¢Bes econdmicas. A divida liquida compreende os saldos dos
empréstimos, financiamentos, debéntures, contas a pagar por aquisicdo de empresas,
passivo de arrendamento e parcelamento de impostos deduzidos pelo caixa e equivalentes
de caixa, aplicacdes financeiras e instrumentos financeiros derivativos. O capital total é
apurado através da soma do patriménio liquido com a divida liquida.

Consolidado

2021 2020
Empréstimos e financiamentos 76.213 306.704
Debéntures 499.296 -
Parcelamentos de impostos 14.081 12.679
(-) Caixa e equivalentes de caixa (474.028) (212.417)
(-) Aplicagéo financeira ndo circulante (32) (190)
(-) Instrumentos financeiros derivativos (15.595) (21.407)
Divida liquida 99.935 85.369
Patriménio liquido 162.899 107.448
Patriménio liquido e divida liquida 262834 192.817
indice de alavancagem financeira- % 38% 44%

26. Segmentos operacionais
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Os segmentos operacionais sdo reportados de forma consistente com os relatérios internos
fornecidos ao principal tomador de decisdes operacionais para fins de avaliacdo de desempenho
de cada segmento e alocacéo de recursos.

Um segmento operacional é definido como um componente da Companhia que atua em
atividades comerciais a partir das quais pode gerar receita e incorrer em despesas. Cada
segmento operacional é diretamente responsavel pelas receitas e despesas relacionadas as
suas operacgdes. Os principais tomadores de decisfes operacionais avaliam o desempenho de
cada segmento operacional usando informacdes sobre sua receita liquida de vendas, custo dos
servigcos prestados e margem bruta (lucro bruto), e ndo avaliam as opera¢fes usando
informac0®es das receitas e despesas abaixo do lucro bruto, bem como de ativos e passivos por
segmento.



Holding Verzani & Sandrini S.A.

Notas explicativas as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2021
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

27.
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Os segmentos operacionais do grupo sao 0s seguintes:

¢ Servigos de limpeza, seguranca e mao de obra: refere-se a prestacéo de servigos de limpeza,
seguranca e mao de obra com abrangéncia em territério nacional para seus clientes.

¢ Servigos de manutencdo: prestacdo de servicos no setor de energia e manutencao com
abrangéncia em territério nacional.

Em 31 de dezembro de 2021 e 2020 as informag8es por segmento operacional estdo abaixo
demonstradas:

Custo dos servi¢os

Receita liguida de vendas prestados Lucro bruto
2021 2020 2021 2020 2021 2020
Limpeza, Seguranca, Mao de Obra 1.869.449 1.563.336 (1.589.359) (1.317.512) 280.090 245.824
Manutencéo 380.162 190.929  (338.464) (168.935) 41.698  21.994
Total 2.249.611 1.754.265 (1.927.823) (1.486.447) 321.788 267.818

O Grupo néo possui nenhum cliente cuja receita represente mais que 10% do total da receita
liquida de vendas consolidada.

Plano de remuneracao baseado em acdes

Politica contabil

A Companhia estabeleceu no ano de 2021, o primeiro plano de compra de acdes, o custo de
transacdes liquidadas com instrumentos patrimoniais € mensurado com base no valor justo na data
de outorga. Para determinar o valor justo, a Companhia utiliza especialistas de avaliagdo externos,
o qual utilizam o método de avaliagdo apropriado para o plano.

O custo é reconhecido como despesas com pessoal em conjunto com o correspondente aumento
no patrimdnio liquido (reservas de opcdes outorgadas), ao longo do periodo em que ha o servigo
prestado e, quando aplicavel, condi¢cbes de desempenho sdo cumpridas (periodo de aquisi¢do ou
vesting period). A despesa acumulada reconhecida para transac¢fes que serdo liguidadas com
titulos patrimoniais em cada data de fechamento das demonstracdes financeiras até a data de
aquisicdo (vesting date) reflete a extensdo na qual o periodo de aquisicdo pode ter expirado e a
melhor estimativa da Companhia sobre o nimero de outorgas que, em Ultima instancia, serdo
adquiridas.

Nenhuma despesa é reconhecida para outorgas que completam o seu periodo de aquisi¢do, por
ndo terem sido cumpridas as condi¢cbes de desempenho efou de servicos. Quando as outorgas
incluem uma condi¢cdo de mercado ou uma condicdo de ndo aquisi¢cdo de direito, as transacbes
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sédo tratadas considerando o direito como adquirido independentemente de a condi¢cdo de mercado
ou a condicdo de ndo aquisi¢ao de direito serem satisfeitas, desde que todas as outras condi¢des
de desempenho efou servigos sejam satisfeitas.

Quando os termos de uma transacdo liquidada com titulos patrimoniais sdo modificados (por
exemplo, por modifica¢cdes no plano), a despesa minima reconhecida € o valor justo na data de
outorga, desde que estejam satisfeitas condi¢Bes originais de aquisicdo do direito. Uma despesa
adicional, mensurada na data da modificagdo, é reconhecida para qualquer modificagdo que
resulta no aumento do valor justo dos acordos com pagamento baseado em a¢Bes ou que, de outra
forma, beneficie os empregados.

O efeito da diluicdo das opgBes em aberto é refletido como diluicdo de acdo adicional no calculo
do resultado por acao diluido.

Informacodes sobre o plano

Nos termos do Estatuto Social da Companhia dentro do limite do capital autorizado, em Reuniéo
do Conselho de Administracéo realizada em 26 de marco de 2021 e posteriormente aditado em
seu 1° Aditivo ao primeiro plano de op¢éo de compra de a¢des aprovado em reunido de conselho
de administracdo e aditado em Assembleia Geral Extraordinéria, realizada em 13 de janeiro de
2022, os acionistas aprovaram a criacao do plano de opc¢des de compra de a¢cBes da Companhia.

O Conselho de Administracdo da Companhia sera responsavel pela andlise e aprovacdo de
outorga das opcdes, observando o limite maximo de 739.200 a¢bes ordinarias inicialmente, e ap6s
a aprovacao do desdobramento das a¢6es em Reunido do Conselho de administracdo em 15 de
outubro de 2021, o limite m&ximo passou a ser de 7.392.000 acdes ordinarias, o plano contempla
acbes equivalentes a 5% do capital da Companhia.

Em 30 de abril de 2021, o Conselho de Administragéo outorgou 337.075 opg¢fes aos executivos da
Companhia, & nove outorgas de opcdes de compra de ac¢des aos seus administradores e
colaboradores, qual em 15 de outubro de 2021, apds o desdobramento das acbes, passou a ser
consideradas 3.370.500 opcdes de acdes ordinarias. As opg¢des outorgadas estdo sujeitas ao
periodo de caréncia (vesting), de modo que passam a ser exerciveis, desde que observadas as
demais condi¢des para seu exercicio estabelecidas no plano e no contrato de op¢des, a partir da
data do 1° aniversario até o 5° aniverséario da data de assinatura de cada Contrato de Opc¢ao. Como
contrapartida ao recebimento das opcdes, 0s executivos deverdo pagar & Companhia um prémio
em montantes que variam de R$2.527,95 a R$42.134,40 pela quantidade de op¢des outorgadas,
sendo que todas da 12 a 92 ainda ndo foram canceladas ou exercida até o exercicio findo de 31 de
dezembro de 2021.

Durante o exercicio social de 2021, ndo houve opcdes exercidas, vencidas ou canceladas.
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A vigéncia contratual média ponderada remanescente para as opcdes de acao restantes em 31 de
dezembro de 2021 era de 5,33 anos. O valor justo médio ponderado das op¢des outorgadas
durante o exercicio, foi aventado com base no EBITDA Ajustado da Companhia referente ao ultimo
exercicio social encerrado anterior a data de outorga das Opg¢8es por um multiplo de 4,0 vezes,
calculado conforme indicado no Anexo 5.8(B) do Plano de Opc¢des, o qual foi fixado levando-se em
consideracdo os multiplos de EBITDA utilizados pela Companhia em aquisi¢cbes recentes de
empresas do mesmo setor por ela consumadas anteriormente a data de outorga das Opc¢des.

A tabela a seguir apresenta uma relacéo das informa¢des dos modelos utilizados para calculo do
valor justo dos quinze lotes outorgados, considerando o desdobramento das a¢8es, aprovado em
Ata de Reunido do Conselho de Administracdo em 15 de outubro de 2021:

Média ponderada Prsizgade
Lote Quantidade de do valor justo da  Taxa de retorno Volatilidade SEErEEE
opcdes opcdo nadatada livre de risco (%) anual (%) daspo fies
mensuracao (R$) oy
(anos)
Lote 1 (vesting 0 0
30/04/2022) 674.1%0 RO495 22 9 >
Lote 2 (vesting 0 0
30/04/2023) 074.1%0 Roa9L Pose 92 >
Lote 3 (vesting 0 0
30/04/2024) 074.1%0 Ro4.80 s 938 >
Lote 4 (vesting 0 0
30/04/2025) 074.1%0 Rone2 oot 92 >
Lote 5 (vesting
30/04/2026) 674.150 RoaTs S 9 o

O modelo utilizado pelos especialistas contratados pela Companhia para elaboracéo do célculo foi
o Black & Scholes, estabelecendo a média ponderada do preco das a¢bes da Companhia, baseado
nos efeitos de mercado, considerando o valor total das a¢cdes da Companhia na data de apuracao.
Para o célculo da volatilidade, foi considerada a variacéo do indice IBOV.

As informac¢des no quadro acima, sobre quantidade de opcdes e preco de exercicio ndo
contemplam o desdobramento de ag¢Bes mencionado na Nota 24, pois as simula¢des foram
realizadas antes da aprovac¢éo da quantidade de a¢6es designadas.

Durante exercicio findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia reconheceu R$5.060 de
despesa relativa aos planos de remuneracao baseado em a¢des, tendo como contrapartida a conta
reserva de capital.
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As despesas a serem reconhecidas em exercicios e exercicios futuros séo como segue:

Efeito no

Exercicio social resultado
2022 5.298

2023 3.091

2024 1.821

2025 911

2026 212

28. TransacOes que ndo afetam caixa

As transac0es listadas a seguir afetaram as demonstracdes financeiras de forma relevante,
contudo n&o impactaram o caixa:

Controladora

2021 2020
Converséo de debéntures em capital e reservas - 61.863
Distribuicao de dividendos com ativos - 15.669
Capitalizagdo de dividendos - 1.392
Plano de remuneracao baseado em acdes 5.060 -
Dividendos propostos por controlada 1.209 -

Consolidado

2021 2020
Converséo de debéntures - 61.863
Distribuicao de dividendos com ativos - 15.669
Capitalizagdo de dividendos - 1.392
Arrendamentos contratados 96.739 27.202
Dividendos propostos por controlada 665 -
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30.
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Seqguros

O Grupo adota politica de manutengéo de seguros em niveis que a Administracéo considera
adequados para cobrir 0s eventuais riscos, abrangendo perdas ou danos materiais causados aos
seus ativos, cujos prémios, nos exercicios, somaram:

Consolidado

2021 2020

Empresarial (imoveis e ativos) 74 248
Responsabilidade civil dos administradores 43 67
Responsabilidade civil 621 773
738 1.088

O Grupo néo contrata seguros para cobertura de prejuizos decorrentes de paralisa¢do de suas
atividades, nem mesmo para garantia de eventuais indeniza¢8es que seja compelida a pagar aos
clientes e/ou terceiros em virtude de erros e falhas em suas operacgdes e descumprimento de
obrigacdes de sua responsabilidade.

A Administracdo acredita que suas apdélices, contratadas junto a renomadas seguradoras,
refletem as condi¢des usuais de mercado para os tipos de seguros que contrata e abrangem

coberturas em escopo e montantes considerados suficientemente adequados pela Administracéo
e por consultores de seguros.

Eventos subsequentes
30.1. Combinag¢des de negocios

FORT KNOX Sistemas de Seguranca S/S LTDA, Skill Sequranca Patrimonial LTDA e FORT
KNOX Tecnologia de Sequranca S/S LTDA.

Em 29 de dezembro de 2021, a Companhia, através de suas controladas Verzani & Sandrini
Seguranca Patrimonial LTDA. e Verzani & Sandrini Eletrénica LTDA., firmaram contratos de
compra e venda para 100% das quotas das empresas Fort Knox Sistemas de Seguranca S/S
LTDA. e Skill Seguranca Patrimonial LTDA. e Fort Knox Tecnologia de Seguranca S/S LTDA,
respectivamente. As sociedades atuam na prestagdo de servicos de vigilancia patrimonial,
escolta armada e desarmada de pessoal, carga e instituicdo financeira, além de servigos de
monitoramento e seguranca eletrdnica, trazendo assim um incremento ao segmento de
seguranca, vigilancia e monitoramento eletrénico da Companhia.

A conclusédo da aquisicao esta condicionada ao cumprimento de obrigag6es e condi¢des

precedentes usuais nesse tipo de operacgéo, incluindo sua submisséo a aprovacdo do Conselho
Administrativo de Defesa Econbmica — CADE, que com base em certiddo de transito em julgado
do ato de concentragdo atestando que transcorreu em branco o prazo cabivel para interposi¢éo
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de recurso ou avocacgédo pelo Tribunal do CADE. Do ponto de vista concorrencial, ndo a qualquer
limitacéo para o fechamento da operacéo.

30.2. Registro de companhia aberta

Em 23 de marco de 2022, a Companhia obteve o registro de companhia aberta na categoria “A”.

O registro concedido a Companhia lhe permite negociar, em mercados regulamentados,
guaisquer valores mobiliarios de sua emissdo em mercados regulamentados.

*k%k
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